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ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Ο Καραμανλής 
έδωσε πρόωρα ψήφο 

εμπιστοσύνης 
στον Μητσοτάκη

EDITORIAL

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

ΣΕΛ. 2

Τα προβλήματα 
που μπαίνουν 

«κάτω από 
το χαλάκι»

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ 
Βουλευτής Β’ Πειραιά με τη ΝΔ

ΜΑΞΙΜΟΣ ΧΑΡΑΚΟΠΟΥΛΟΣ
Βουλευτής Λάρισας με τη ΝΔ 

ΣΕΛ.  30ΣΕΛ.  29

Γράφουν

ΝAΝΤΙΑ Β. ΓΩΓΟΥΛΟΥ
Η Συρία στο επίκεντρο: 
Ο ρόλος των ΗΠΑ και 
η προοπτική της Ελλάδας

ΧΡΙΣΤΟΣ Χ. ΛΙΑΠΗΣ 
Από τον τερματοφύλακα 
γιατρό στον τερματοφύλακα «θεό»...

ΜΑΡΙΝΑ-ΣΕΛΗΝΗ ΚΑΤΣΑΪΤΗ
Ο αυτοαποκαλούμενος 
«φτωχός» που σκέφτηκε 
πρώτα εμένα!

ΧΡΙΣΤOΦΟΡΟΣ ΤΖΕΡΜΙΑΣ
Εξωσώματα και PRP 
στην αποκατάσταση 
των μαλλιών

ΣΕΛ. 28 -31

Είναι ξεκάθαρο πως 
η κυβέρνηση έχει εισέλθει σε 

μια καινούργια εντελώς φάση
ΣΕΛ.  28

Πρώην ευρωβουλευτής της ΝΔ, ψυχίατρος

... μ� ��� ���	 �
�
ΣΤΕΛΙΟY ΚΥΜΠΟΥΡΟΠΟΥΛΟΥ

Η βία που μας πληγώνει: 
Αντανάκλαση μιας κοινωνίας σε κρίση

Χρέος μας η προστασία 
των χριστιανών της Μ. Ανατολής

Politically Incorrect 

ΣΕΛ. 12

Mε την υπογραφή
του Νίκου Καραμανλή, 
εκδότη της «Political» 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΕΞΑΡΧΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ

Τι είπε ο CEO του Ομίλου ΑΚΤΟR 
στο 26ο Capital Link στη Νέα Υόρκη

Οι υπόλογοι στη δικαιοσύνη κολλητοί 
του Καχριμάνη, Φίλης και Γκίκας, 
και τα κόλπα τους για να ελέγξουν 

τη διοίκηση του Επιμελητηρίου

«Η ελληνική 
οικονομία 

θα αναπτύσσεται 
έως το τέλος 

της δεκαετίας»

ΝΙΚΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

Τα περιστατικά ιατρικής αμέλειας 
που εξόργισαν τον υπουργό Άμυνας 

- Ποιοι αναλαμβάνουν μετά 
τις έκτακτες κρίσεις

Γιατί «ξήλωσε» 
όλες τις διοικήσεις 

στα στρατιωτικά 
νοσοκομεία

ΣΕΛ. 17

Σε ποια χέρια 
κινδυνεύει 

να πέσει 
το Επιμελητήριο 

Ιωαννίνων

Σε ποια χέρια 
κινδυνεύει 

να πέσει 
το Επιμελητήριο 

Ιωαννίνων
ΣΕΛ. 22-23

Συναγερμός στην ΕΥΠ από 
την «εισβολή» πρώην καθεστωτικών

Σύριων στην Ελλάδα 
Φόβοι για τρομοκρατικά χτυπήματα σε αξιωματούχους του Άσαντ

από δίκτυα φανατικών ισλαμιστών που δρουν στη χώρα μας 

ΣΕΛ. 41

ΣΕΛ. 13

Μ Ε ΓΑ Λ Η  Ε Ρ Ε Υ Ν Α  Τ Η Σ  « Ρ »
Γιατί οι Τούρκοι
ξεκαθαρίζουν

τους λογαριασμούς τους
στη χώρα μας ΣΕΛ. 14-15

ΕΠΙΒΕΒΑΙΩΣΗ ΓΙΑ «KARFITSA» ΚΑΙ «ΡOLITICAL»

ΠΩΣ ΕΞΑΡΘΡΩΘΗΚΕ 
ΚΥΚΛΩΜΑ ΔΙΑΦΘΟΡΑΣ 

ΠΩΣ ΕΞΑΡΘΡΩΘΗΚΕ 
ΚΥΚΛΩΜΑ ΔΙΑΦΘΟΡΑΣ 

• Δικαίωση για τις πολύχρονες έρευνες σχετικά με τις παρανομίες σε δήμους της περιοχής
• 21 συλλήψεις, ανάμεσά τους πρώην δήμαρχος και πρώην διευθυντής πολεοδομίας

ΣΕΛ. 33

σε πολεοδομίες της Χαλκιδικήςσε πολεοδομίες της Χαλκιδικήςσε πολεοδομίες της ΧαλκιδικήςΟι χρηματικές ποινές που 
προβλέπονταν αλλά ποτέ δεν

εφαρμόστηκαν στο ΓΕΜΗ 
αλλάζουν για ακόμη μια φορά 

Στο μικροσκόπιο του ελληνικού FBI εκτελεστές της τουρκικής μαφίας

Η μεγάλη επιβεβαίωση για
τη συμμορία της Χαλκιδικής, 

ο εισαγγελέας που θα «αλλάξει 
τα φώτα» σε δύο δήμους νοτίων
προαστίων και η επιστροφή ενός

Κρητικού «τραμπούκου»
ΣΕΛ. 6
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O
Κώστας Καραμανλής από το βήμα της Παλαιάς Βουλής
έδωσε ψήφο εμπιστοσύνης στον Κυριάκο Μητσοτάκη
λίγες μέρες πριν τη λάβει, εμμέσως πλην σαφώς, στη

Βουλή με την ψήφιση του Προϋπολογισμού. Έτσι, ο πρώην
πρωθυπουργός αποκατέστησε πλήρως την ισορροπία στη σχέ-
ση του με τον Κυριάκο Μητσοτάκη και επανέφερε την απόσταση
ασφαλείας που ανέκαθεν διατηρούσε από τον Αντώνη Σαμαρά.

Προφανώς ήταν κάτι που έπρεπε να γίνει. Οι κοινές εμφα-
νίσεις των δύο πρώην πρωθυπουργών το διάστημα μετά τις
ευρωεκλογές, η απόφασή τους να μην παραβρεθούν στην εκ-
δήλωση της Ρηγίλλης για τα 50 χρόνια από την ίδρυση της ΝΔ
αλλά κυρίως μια εμφανής διάθεση έντονης κριτικής σε επι-
λογές (βλ. γάμος ομόφυλων ζευγαριών) και χειρισμούς (βλ.
στα Ελληνοτουρκικά) της κυβέρνησης δημιούργησαν την εν-
τύπωση συμπόρευσης των δύο πρώην πρωθυπουργών απέ-
ναντι στον νυν.

Η απόφαση υψηλού πολιτικού ρίσκου που έλαβε ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης διαγράφοντας τον Αντώνη Σαμαρά εκ των
πραγμάτων στόχευε να διαλύσει τις όποιες εντυπώσεις -αν όχι
το κοινό μέτωπο- και θα εξανάγκαζε πλέον τον Κώστα Καρα-
μανλή σε μια ξεκάθαρη θέση και τοποθέτηση. Εκ των πραγμά-
των, ο «πρόεδρος της καρδιάς μας» έγινε ο άνθρωπος-κλειδί
για τη διασφάλιση της ενότητας της παράταξης και της απρό-

σκοπτης λειτουργίας της κυβέρνησης μέχρι την ολοκλήρωση
της θητείας της.

Ο πρώην πρωθυπουργός, που διατηρεί για τον εαυτό του
το προνόμιο να πολιτεύεται θεσμικά και επιφυλάσσει για τον
εαυτό του ρόλο θεματοφύλακα της ενότητας της παράταξης,
γνώριζε ότι αν έπαιρνε ανοικτά θέση υπέρ του Αντώνη Σα-
μαρά, η παράταξη θα διχαζόταν. Ο πρωθυπουργός θα ζητού-
σε ψήφο εμπιστοσύνης από τη Βουλή και, το πιθανότερο, θα
οδηγούσε τη χώρα σε πρόωρες εκλογές για να την ανανεώ-
σει στην κάλπη.

Ο Κώστας Καραμανλής θα χρεωνόταν και αυτός (σε μεγαλύ-
τερο βαθμό) ότι «βύθισε το καράβι μέσα στο λιμάνι»… Κάτι τέ-
τοιο ουδέποτε και για οιονδήποτε λόγο ήταν στις προθέσεις του.
Πρόθεσή του είναι να (μπορεί να) εκφράζει την «αγωνία» του
και να (μπορεί να) δείχνει την «έγνοια» του για την υπεράσπιση
των εθνικών μας δικαίων, αλλά μέχρις εκεί.

Ωστόσο, καίτοι ουδείς έδειξε διάθεση να του στερήσει αυτό
το δικαίωμα, κάποιοι άλλοι επεδίωξαν να αποστερήσουν από
τον πρωθυπουργό και τους υπουργούς του τον χαρακτηρισμό
του πατριώτη. Αυτό ήταν το «επιπλέον μίλι» που ο Κώστας Κα-

ραμανλής έπρεπε να διανύσει ώστε να αποκαταστήσει πλήρως
τα πράγματα, την τάξη και εντέλει τη σχέση του με τον πρωθυ-
πουργό (προσωπικά) και την κυβέρνησή του.

«Να ξεκαθαρίσω ότι δεν αμφισβητώ τον πατριωτισμό και τις
αγαθές προθέσεις κανενός», είπε μιλώντας σε εκδήλωση για
την 80ή επέτειο από την απελευθέρωση της Καρπάθου στην
Παλαιά Βουλή. Η φράση αυτή ήταν τόσο ξεκάθαρη όσο ξεκάθα-
ρη ήταν και η αιτιολόγηση της απόφασης του Κυριάκου Μητσο-
τάκη να διαγράψει τον Αντώνη Σαμαρά. Εξίσου ξεκάθαρο ήταν
και το μήνυμα του πρώην πρωθυπουργού προς κάθε αυτόκλητο
(υπερ)πατριώτη.

Από κει και πέρα, η θέση Καραμανλή ότι «δεν είναι λάθος να
υπάρχουν δίαυλοι διαλόγου με την Τουρκία», πέραν του ότι
απέχει από τις τελευταίως εκφρασμένες θέσεις του Αντώνη
Σαμαρά, αποκαθιστά και την κοινή λογική… Διότι ουδέποτε ου-
δείς Έλλην πρωθυπουργός σταμάτησε να διαλέγεται με την
Τουρκία.

Και ο Κώστας Καραμανλής το έκανε κατά τη διάρκεια της θητεί-
ας του, κάνοντας μάλιστα κουμπαριά με τον Ταγίπ Ερντογάν. Πώς
θα αξίωνε από τον Κυριάκο Μητσοτάκη να διακόψει τον διάλογο;

Και ο Αντώνης Σαμαράς το έκανε, παρότι εκ των υστέρων
εξέφρασε την άποψη ότι «δεν συνομιλείς με τον πειρατή»,
αξιώνοντας μάλιστα από τον Κυριάκο Μητσοτάκη να κάνει κάτι
που ούτε ο ίδιος ως πρωθυπουργός έκανε…
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Ο Καραμανλής έδωσε πρόωρα ψήφο 
εμπιστοσύνης στον Μητσοτάκη
Ο Καραμανλής έδωσε πρόωρα ψήφο 
εμπιστοσύνης στον Μητσοτάκη

Γράφει ο Πάνος Μαυρίδης
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Μ
πορεί οι πολίτες να ζητούν βελ-
τίωση συγκεκριμένων πτυχών του
κυβερνητικού έργου, αλλά εξακο-

λουθούν να μην αναγνωρίζουν αξιόπιστη
κυβερνητική λύση σε κάποιο από τα κόμ-

ματα της αντιπολίτευσης,
όπως προκύπτει ανάγλυφα
-για μια ακόμη φορά- από
τη δημοσκόπηση της Alco
(Alpha). Όλα τα ευρήματα
της έρευνας συνηγορούν
στο συμπέρασμα ότι η πρω-
τιά της ΝΔ δεν κινδυνεύει
και ότι οι βασικές διαφορο-

ποιήσεις στις πολιτικές ισορροπίες αφο-
ρούν την Κεντροαριστερά, με το ΠΑΣΟΚ-
ΚΙΝΑΛ να παγιώνει τη θέση του ως αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης. Και σε αυτήν τη
δημοσκόπηση εξάλλου καταγράφεται μια
πολυδιάσπαση των πολιτικών δυνάμεων,
με συνολικά κόμματα να διεκδικούν με
αξιώσεις την είσοδό τους στη Βουλή.

Δημοσκόπηση
Ειδικότερα, την πρώτη θέση με 24% κατα-

λαμβάνει η Νέα Δημοκρατία στην πρόθεση
ψήφου, ενώ στη δεύτερη θέση είναι το ΠΑ-
ΣΟΚ στο 15,9%, με σημαντική διαφορά από
το τρίτο κόμμα, που είναι η Ελληνική Λύση
με 8,8%. Το ΚΚΕ είναι στην τέταρτη θέση και
ο ΣΥΡΙΖΑ στην πέμπτη με 7,1%. Ακολουθούν
η Φωνή Λογικής με 5,1%, το Κίνημα Δημο-
κρατίας με 4,5% και η Πλεύση Ελευθερίας
με 4,4%. Η Νίκη συγκεντρώνει 3,1%.

Στην ερώτηση ποιο κόμμα της αντιπολί-
τευσης αποτελεί την καλύτερη εναλλακτι-
κή, τα ποσοστά επιβεβαιώνουν ότι μέχρι
στιγμής κανένα δεν έχει πείσει ότι μπορεί
να προσφέρει αξιόπιστη εναλλακτική πρό-
ταση εξουσίας. Σύμφωνα με την έρευνα, το
ΠΑΣΟΚ συγκεντρώνει ποσοστό 24%, το
ΚΚΕ 6%, ο ΣΥΡΙΖΑ 5%, η Ελληνική Λύση 4%,
η Πλεύση 3%, το Κίνημα Δημοκρατίας 3%, η
Νίκη 2%, ενώ ο Κανένας φτάνει στο 44%!

Ενδιαφέρον παρουσιάζει το εύρημα που
αφορά όσους τοποθετούνται στο Κέντρο -
ένα ποσοστό που αγγίζει το 15% του συνό-
λου του εκλογικού σώματος. Το ΠΑΣΟΚ
προηγείται με 35% έναντι 20% της ΝΔ, ενώ
ποσοστό 16% απαντά πως δεν έχει αποφα-
σίσει.

Σε σχέση με την εικόνα που έχουν για τον
ΣΥΡΙΖΑ μετά την εκλογή του Σωκράτη Φά-
μελλου, η εικόνα είναι μάλλον απογοητευ-
τική για την Κουμουνδούρου, αφού το 20%
που έχει καλύτερη εικόνα αντισταθμίζεται
με το 20% που έχουν χειρότερη.

Για το κόμμα Κασσελάκη, το 46% το βλέ-
πει αδιάφορα, το 33% αρνητικά και το 15%
θετικά, ενώ στους ψηφοφόρους του ΣΥΡΙ-
ΖΑ το 37% το βλέπει θετικά, το 27% αρνητικά
και αδιάφορα το 32%.

Στην ίδια δημοσκόπηση οι πολίτες ερω-
τήθηκαν αν συμφωνούν με τη διαγραφή
Σαμαρά από τη ΝΔ, με τα ευρήματα να απο-
τυπώνουν ότι οι ψηφοφόροι του κυβερ-
νώντος κόμματος συμφωνούν με αυτή στο
59%, ενώ στο σύνολο του εκλογικού σώμα-
τος το ποσοστό πέφτει στο 51%.

Στο ερώτημα αν οι πολίτες είναι ικανο-
ποιημένοι από την κυβέρνηση, «καθόλου»
λέει το 48%, «λίγο» το 31% και «πολύ/αρκε-
τά» το 20%.

Τέλος, τη μεγαλύτερη συσπείρωση τη
σημειώνει το ΠΑΣΟΚ με το εντυπωσιακό
89% και ακολουθούν η ΝΔ με 57% και ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ με μόλις 36%.

Συμπέρασμα
Το πρώτο πολιτικό συμπέρασμα από τη

δημοσκόπηση, όπως σημείωσε μεταξύ άλ-
λων χθες ο υπουργός Επικρατείας Μ. Βορί-
δης, είναι ότι «πολιτική κυριαρχία μετά από
5,5 χρόνια (σ.σ.: στην εξουσία) στη Μετα-
πολίτευση δεν έχει υπάρξει» (ΣΚΑΪ). «Εί-
μαστε σταθεροποιημένοι σε αυτήν τη θέση
εδώ και πάρα πολύ καιρό. Το μόνο που
βλέπει κανείς είναι την αλλαγή, αντί του
ΣΥΡΙΖΑ το ΠΑΣΟΚ», υπογράμμισε ο
υπουργός Επικρατείας.

Βορίδης: «Το ΠΑΣΟΚ δεν θα γίνει
πλειοψηφικό ρεύμα»

Ο κ. Βορίδης εκτίμησε ότι δεν υπάρχουν
διαφοροποιήσεις σε σύγκριση με προ-
ηγούμενες μετρήσεις. «Από εκεί και πέρα,
είχε προβλεφθεί ότι το ΠΑΣΟΚ παίρνει, κυ-
ρίως και βασικά, ένα κομμάτι ψηφοφόρων
του ΣΥΡΙΖΑ», είπε, προσθέτοντας ότι ο κό-
σμος του ΠΑΣΟΚ είχε ψηφίσει τον ΣΥΡΙΖΑ
όταν έγινε κυβέρνηση την ώρα που κατέρ-
ρεε το ΠΑΣΟΚ. Τώρα γίνεται η αντίστροφη
κίνηση. Πρόκειται για μια εσωτερική μετα-
κίνηση στον χώρο της Αριστεράς. Απηχών-
τας τις απόψεις που επικρατούν στο κυ-
βερνητικό επιτελείο, ο υπουργός Επικρα-
τείας προέβλεψε ότι «το ΠΑΣΟΚ δεν θα γί-
νει πλειοψηφικό ρεύμα». Διευκρίνισε δε
ότι «τις μετρήσεις πρέπει να τις βλέπουμε
κυρίως ως κατεύθυνση και όχι στις απόλυ-
τες τιμές τους».

Τέλος, προέβλεψε ότι δεν θα δημιουργη-
θεί περαιτέρω δυναμική για το ΠΑΣΟΚ. Και
αυτό, όπως εξήγησε, γιατί το εν λόγω κόμ-
μα «θα έχει κυρίως μια αναφορά στα αρι-
στερά του». Όμως, «είναι απολύτως προ-
φανές ότι η κυβέρνηση, ανάλογα με την
πολιτική που θα εφαρμόσει και πόσο επι-
τυχημένη θα είναι αυτή, θα γίνεται περισ-
σότερο ή λιγότερο αποδεκτή από το εκλο-
γικό σώμα», κατέληξε ο κ. Βορίδης δίνον-
τας το στίγμα των συντεταγμένων που θα
ακολουθηθούν εφεξής για τη βελτίωση της
εικόνας της ΝΔ.

Η ΝΔ δεν κινδυνεύει, ενώ οι βασικές διαφοροποιήσεις στις πολιτικές
ισορροπίες αφορούν την Κεντροαριστερά, με το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ 

να παγιώνει τη θέση του ως αξιωματικής αντιπολίτευσης

της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

Πολιτική κυριαρχία έπειτα από 5,5 χρόνια
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Α
ρχίζει σήμερα η πενθήμερη μάχη
στην ολομέλεια της Βουλής για τον
προϋπολογισμό του 2025, που θα

ολοκληρωθεί με ονομαστική ψηφοφορία για
την έγκρισή του την Κυριακή. Το ενδιαφέρον
στρέφεται στην ομιλία του Κυριάκου Μητσοτά-
κη, για την οποία τα κυβερνητικά στελέχη προ-
αναγγέλλουν ότι θα περιλαμβάνει τις πρωτο-
βουλίες της κυβέρνησης για το θέμα των τρα-
πεζών. Οι πληροφορίες θέλουν οι ανακοινώ-
σεις να αφορούν τη μείωση των προμηθειών,
ενώ ανοιχτό παραμένει το τι θα περιλαμβάνεται
για το θέμα των στεγαστικών δανείων, των επι-
τοκίων και των ακινήτων που έχουν οι τράπε-
ζες στην κατοχή τους.

Αντιπαράθεση
Στην πενθήμερη συζήτηση οι τόνοι της αντι-

παράθεσης αναμένεται να ανέβουν μεταξύ Νέ-
ας Δημοκρατίας και ΠΑΣΟΚ, με το βλέμμα
όλων στη σύγκρουση του πρωθυπουργού με
τον Νίκο Ανδρουλάκη. Ήδη το ΠΑΣΟΚ σηκώνει
τους τόνους, καταθέτοντας στη Βουλή τροπο-
λογία για τις τράπεζες, στο «παρά ένα» των κυ-
βερνητικών ανακοινώσεων, χωρίς να προτείνει
αυτή τη φορά τη φορολόγησή τους αλλά ζη-
τώντας κατάργηση σειράς επιβαρύνσεων.

Η κυβέρνηση προχωρά στην κρίσιμη συζήτη-
ση για τον προϋπολογισμό έχοντας ήδη το «πρά-
σινο φως» των Βρυξελλών, καθώς η Ελλάδα εί-
ναι μια από τις οκτώ χώρες της ΕΕ που ο προ-
ϋπολογισμός του 2025 εγκρίθηκε χωρίς καμία
επιφύλαξη από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 

Ευρωπαϊκή έγκριση
Αυτό πιστοποιήθηκε στη συνεδρίαση του

Eurogroup στις Βρυξέλλες, παρουσία του
υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών Κωστή Χατζηδάκη, ο οποίος τόνισε ότι η
έγκριση του ελληνικού προϋπολογισμού «πι-
στοποιεί την αξιοπιστία της πολιτικής μας», κά-
νοντας λόγο για επιτυχία όλων των Ελλήνων
και υπογραμμίζοντας ότι «είναι ιδιαίτερα ση-
μαντικό για την Ελλάδα ότι εμείς προχωρούμε
σε μειώσεις φόρων, αυξήσεις αποδοχών και
αυξήσεις δαπανών σε κρίσιμες εθνικές και
κοινωνικές προτεραιότητες, ενώ ακόμα και
μεγάλες ευρωπαϊκές χώρες αυξάνουν τους
φόρους και προχωρούν σε πολιτική λιτότητας
στις δαπάνες για να αντεπεξέλθουν στους νέ-
ους δημοσιονομικούς κανόνες». Βασική γραμ-
μή της κυβέρνησης, όπως την περιέγραψε και
ο υπουργός Οικονομικών, είναι ότι «δεν εφη-
συχάζουμε, δεν υποτιμούμε τα οικονομικά και
κοινωνικά προβλήματα, αλλά θα ήταν μεγάλο
λάθος η υποτίμηση μιας συλλογικής εθνικής
επιτυχίας στο δημοσιονομικό και αναπτυξιακό
πεδίο».

Λίγες ώρες πριν την έναρξη της συζήτησης,
που αποτελεί ψήφο εμπιστοσύνης στην κυβέρ-
νηση, το Μέγαρο Μαξίμου ανακοίνωσε ότι, με

απόφαση του πρωθυπουργού Κυριάκου Μη-
τσοτάκη, προϊστάμενος του Οικονομικού Γρα-
φείου του πρωθυπουργού αναλαμβάνει ο Μι-
χάλης Αργυρού, μετά την απόφαση αποχώρη-
σης του Άλεξ Πατέλη από τη θέση στο τέλος του
χρόνου. Στην κυβέρνηση σημειώνουν ότι ο Μι-
χάλης Αργυρού βρίσκεται στον στενό πυρήνα
του οικονομικού επιτελείου από το 2019, συμ-
μετείχε σε όλες τις αποφάσεις, διατηρεί μια
εξαιρετική σχέση τόσο με τον πρωθυπουργό
όσο και με τον κ. Πατέλη και είναι βαθύς γνώ-
στης των οικονομικών θεμάτων, καθώς συμμε-
τείχε σε όλα τα Ecofin και ήταν εκπρόσωπος
της Ελλάδας στο Euroworking Group. 

Συνάντηση με τον δήμαρχο Αθηναίων 
Εντωμεταξύ, ο Κυριάκος Μητσοτάκης είχε

την πρώτη του συνάντηση στο Μέγαρο Μαξί-
μου με τον δήμαρχο Αθηναίων Χάρη Δούκα. Ο
πρωθυπουργός ευχαρίστησε τον κ. Δούκα για
την πρωτοβουλία του να γίνει αυτή η συνάντη-

ση, σημειώνοντας «έχουμε πολλά ζητήματα τα
οποία πρέπει να συζητήσουμε και τα οποία
αφορούν την καθημερινή ζωή στην πρωτεύου-
σά μας. Και θέλω να επαναλάβω εξαρχής ότι η
κυβέρνηση είναι ανοιχτή στο να έχουμε την κα-
λύτερη δυνατή συνεργασία. Αυτό θα είναι προς
όφελος και των Αθηναίων και των επισκεπτών
της πόλης και σε αυτό το πνεύμα θέλω να δρο-
μολογήσουμε τη συνεργασία μας».

«Είναι πολύ σημαντικό που μπορούμε να
βρισκόμαστε και να συζητάμε για τα μεγάλα
θέματα της Αθήνας», δήλωσε από την πλευρά
του ο δήμαρχος Αθηναίων, τονίζοντας ότι «η
συνεργασία της κυβέρνησης και της Τοπικής
Αυτοδιοίκησης μπορεί να λύσει τα προβλήματα
και να τρέξουμε με μεγαλύτερη ταχύτητα και
εκκρεμότητες που μας ταλανίζουν χρόνια και
να τις διεκπεραιώσουμε με τον καλύτερο δυ-
νατό τρόπο».

Ήταν μια παραγωγική συζήτηση σε καλό κλί-
μα, ωστόσο, είναι σαφές ότι η κυβέρνηση δεν

μπορεί να παρέμβει σε θέματα που είναι αρμο-
διότητας της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, τόνιζαν
μετά τη συνάντηση κυβερνητικά στελέχη, δί-
νοντας το κλίμα που επικράτησε.

Ελληνικό εργοστάσιο 
τεχνητής νοημοσύνης 

Ο πρωθυπουργός με ανάρτησή του στα κοι-
νωνικά δίκτυα ανακοίνωσε ότι η Ελλάδα είναι
μία εκ των επτά χωρών της ΕΕ που επιλέχθη-
καν από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή για τη δημι-
ουργία των πρώτων εργοστασίων τεχνητής
νοημοσύνης στην Ευρώπη με χρηματοδότηση
κοινοτική και εθνική. «Με τη δημιουργία του
ελληνικού εργοστασίου τεχνητής νοημοσύνης
«Pharos», αναδεικνύεται η στρατηγική μας δέ-
σμευση στην καινοτομία και την τεχνολογική
ηγεσία στην Ευρώπη», τόνισε στην ανάρτησή
του ο Κυριάκος Μητσοτάκης, επισημαίνοντας
ότι «η πρωτοβουλία αυτή αποτελεί ένα από τα
εμβληματικά έργα που πρότεινε η Συμβουλευ-
τική Επιτροπή Υψηλού Επιπέδου για την Τεχνη-
τή Νοημοσύνη στο προσφάτως δημοσιευμένο
“Σχέδιο για τη μετάβαση της Ελλάδας στην
εποχή της Τεχνητής Νοημοσύνης” για την κα-
θιέρωση της Ελλάδας ως προορισμό καινοτο-
μίας στον τομέα της τεχνητής νοημοσύνης
παγκοσμίως». 

Ξεκινά η μάχη για 
τον Προϋπολογισμό 

Το ενδιαφέρον στρέφεται στην ομιλία 
του Κυριάκου Μητσοτάκη, για την οποία τα κυβερνητικά 

στελέχη προαναγγέλλουν ότι θα περιλαμβάνει τις πρωτοβουλίες 
της κυβέρνησης για το θέμα των τραπεζών
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Mε την υπογραφή
του Νίκου 

Καραμανλή, 
εκδότη 

της «Political» 
political.karamanlis@

gmail.com

Η μεγάλη δικαίωση της εφημερίδας «Karfitsa» για τη συμμορία της Χαλκιδικής…
Η ώρα της δικαίωσης έφτασε… αναφερόμαστε στη συμ-

μορία της Χαλκιδικής… χθες συνελήφθησαν 21 άτομα που
κατηγορούνται για απάτες δεκάδων εκατομμυρίων. Η εφη-
μερίδα «Karfitsa» του Ομίλου Νίκου Καραμανλή, η μοναδική
που από το 2017 ξεσκέπαζε κάθε βδομάδα τα σκάνδαλα, τις
απάτες, τις βρομιές και τις συμμορίες της Χαλκιδικής. Ποτέ
δεν απογοητευτήκαμε, πάντα πιστεύαμε ότι θα έρθει η ώρα
της δικαίωσης, σήμερα όλα τα μέσα κραυγάζουν και σε πολ-
λά από αυτά το βλέπω και ως αποκλειστικό θέμα… Αυτοί που
γνωρίζουν την αλήθεια είναι οι κάτοικοι της Χαλκιδικής που
μας έδιναν κουράγιο να συνεχίσουμε και δικαιωθήκαμε
έστω και μετά από επτά περίπου χρόνια. Όλοι αυτοί που κα-
ταχράστηκαν δημόσιο χρήμα και καταπάτησαν δημόσια πε-
ριουσία ήρθε η ώρα να λογοδοτήσουν στη δικαιοσύνη.

Έτσι λειτουργούσε η συμμορία
H μαφία είχε βρει τρόπο και αξιοποιούσε το σύστημα έκ-

δοσης πολεοδομικών αδειών, παρέχοντας «διευκολύν-
σεις» με το αζημίωτο για γρήγορη ή παράνομη χορήγηση
αδειών. Οι άδειες στη συνεχεία εγκρίνονταν μέσω συμβου-
λίου, όπου συμμετείχαν μέλη του κυκλώματος. Ο σκοπός
ήταν η παράκαμψη των νομικών διαδικασιών, επιτρέποντας
στους πελάτες τους να τακτοποιούν αυθαίρετα ή να εξα-

σφαλίζουν οικοδομικές άδειες καταβάλλοντας υψηλά χρη-
ματικά ποσά.

Η δράση περιλάμβανε παραποίηση εγγράφων και την
έγκριση αδειών που φυσικά δεν πληρούσαν τις κατάλληλες
προϋποθέσεις. Οι πολίτες που επιδίωκαν να διεκπεραι-
ώσουν αυθαίρετες οικοδομές ή να εκδώσουν άδειες, πα-
ραβλέποντας τη νομοθεσία, απευθύνονταν στο κύκλωμα,
το οποίο εξασφάλιζε άμεση και επιτυχή διεκπεραίωση με
αντίστοιχη οικονομική αμοιβή.

Ανάμεσα στους 21 συλληφθέντες βρίσκονται ένας
πρώην δήμαρχος, ένας πρώην διευθυντής πολεοδομίας,
πέντε δημόσιοι υπάλληλοι και 14 ιδιώτες μηχανικοί και αρ-
χιτέκτονες. Το συνολικό ποσό που κατασχέθηκε ανέρχεται
σε 1 εκατ. ευρώ, ενώ οι έρευνες συνεχίζονται, με τις Αρχές
να εστιάζουν σε περιοχές όπως ο Δήμος Νέας Προποντίδας
και ο Δήμος Σιθωνίας, που αποτέλεσαν το επίκεντρο της
παράνομης δραστηριότητας.

Ο Αυγενάκης «πετάει» προς ΚΟ;
Το πουλάκι της εξουσίας πάλι έβγαλε λαγό… Αυτήν τη φορά

όχι ΚΟΝΤΟ κρητικό αλλά κάτι διαφορετικό. Αυτήν τη φορά λοι-
πόν βγήκε ένας ΨΗΛΟΣ, μελαχρινός, άγριος

και «τραμπούκος...».
Αναφερόμαστε στον ανεξάρτητο

βουλευτή Ηρακλείου Λευτέρη Αυ-
γενάκη, εκείνον που, να θυμίσου-
με, τραμπούκισε έναν 22χρονο
υπάλληλο αεροπορικής εταιρείας

γιατί, άκουσον άκουσον, τόλμησε
και δεν κράτησε την πτήση για μερι-

κά λεπτά ώστε να προλάβει και να επι-
βιβαστεί στο αεροπλάνο ο μέγιστος βου-

λευτής και να ταξιδέψει για Ηράκλειο. Με το γνωστό ύφος πολ-
λών καρδιναλίων «αυτός είμαι και αφού διατάζω όλα πρέπει να
γίνουν», ο Αυγενάκης απαίτησε από έναν απλό υπάλληλο να κα-
θυστερήσει την προγραμματισμένη πτήση. Ανήκουστο. Το περι-
στατικό καταγράφηκε από κάμερα του αεροδρομίου, με τα πλάνα
να σοκάρουν όσους τα είδαν και κανείς να μην μπορεί να πιστέ-
ψει τις σκηνές βίας με πρωταγωνιστή τον Αυγενάκη, οι οποίες θα
μπορούσαν να χαρακτηριστούν ως ακατάλληλες για ανηλίκους.
Φυσικά, η αντίδραση από πλευράς Μάξιμου ήταν άμεση… θέτον-
τας τον τσαμπουκά βουλευτή εκτός Κοινοβουλευτικής ομάδας.
Όπως μαθαίνουμε λοιπόν, ετοιμάζεται να του δοθεί άφεση αμαρ-
τιών και να επανέλθει στην Κοινοβουλευτική Ομάδα της Νέας
Δημοκρατίας… Ξαφνικά λοιπόν θα μάθουμε νέα ήθη. Οι αντιδρά-
σεις θα είναι πολλές… και όχι άδικα. 

Ο εισαγγελέας μάλλον... θα τους αλλάξει τα φώτα
Γυρνώντας στο γραφείο και αφού έκανα μερικά εξωτερικά ραντεβού στο

κέντρο της Αθήνας, μου έσκασε μια πολύ ενδιαφέρουσα πληροφορία. Πριν
λοιπόν προλάβω να καθίσω στην καρέκλα του γραφείου μου, χτυπάει το τη-
λέφωνό μου. Από την άλλη μεριά της γραμμής, ένας φίλος από τα παλιά.
«Νίκο μου», λέει, «άκου»... «Εισαγγελέας έπιασε δουλειά και “κατηφορίζει”
προς τα νότια προάστια. Ο λόγος αφορά δύο δήμους που έχουν σχέση με
διαγωνισμούς για την απόκτηση λαμπτήρων LED, που τοποθετήθηκαν για
τον φωτισμό δρόμων, πάρκων κ.λπ.». Μάλλον η τσιμπημένη δαπάνη, σύμ-
φωνα με τον φίλο μου και σε συνδυασμό με κάποιες καταγγελίες που ίσως
να έγιναν, κούνησαν τις Αρχές ώστε να ασχοληθούν και να ρίξουν... άπλετο φως. Ίδωμεν. 

Μία σου και μία μου
Είδαν στο ΠΑΣΟΚ ότι η κυβέρνηση ναι μεν δεν
έβαλε φορολογία στις τράπεζες αλλά ετοιμά-

ζει πακέτο που να ξεπερνά τα 200 εκατ., που
πιθανότατα θα συγκέντρωνε η πρόταση της
Χαριλάου Τρικούπη και τώρα επιδίδονται σε
έναν αγώνα δρόμου μαξιμαλισμού για να

προλάβουν τις ανακοινώσεις Μητσοτάκη την
Κυριακή. Έτσι, εκεί που ο Νίκος Ανδρουλάκης

μιλούσε πριν από μια εβδομάδα για την έκτακτη
φορολόγηση των τραπεζών, τώρα κάνει στροφή 180 μοιρών και
μιλάει για τη μείωση των προμηθειών. Και κάνουν και λάθη, κα-
θώς προτείνουν τα επιτόκια στις χορηγήσεις δανείων να καθορί-
ζονται διοικητικά, κάτι που δεν επιτρέπεται με βάση τους κανονι-
σμούς της ΕΚΤ. Κάτι τέτοιο επιτρεπόταν στην Ελλάδα μέχρι το
1987, αλλά το κατήργησε η τότε κυβέρνηση, που ήταν… το ΠΑ-
ΣΟΚ. Θα μου πεις, έχουν περάσει 37 χρόνια. Πού να θυμούνται;

Γιατί η Ελλάδα είναι εξαίρεση στην ΕΕ;
Σας θυμίζει μήπως κάτι όταν η Moody’s λέει ότι «χωρίς μεταρρυθμίσεις η

οικονομία θα βαλτώσει»; Η απάντηση είναι φυσικά ναι και ήταν τότε, στη δε-
καετία που η οικονομία μας έμπαινε σε περιπέτειες. Τώρα ο οίκος προβλέπει
ότι η ανάπτυξη θα πέσει κάτω από 1% στη Γερμανία, τη Γαλλία και Ιταλία, δηλαδή
στις οικονομίες που δημιουργούν το 24%, το 16% και το 12% του ΑΕΠ της ΕΕ αντί-
στοιχα. Μοναδική εξαίρεση η Ελλάδα, η οποία θα διατηρήσει σε γενικές γραμ-
μές σταθερή τάση ανάπτυξης έως το 2033. Το θέμα είναι βέβαια ότι η οικονο-
μία μας δεν αρκεί για να φέρει την άνοιξη στην Ευρώπη. Άσε που ο αμερικανι-
κός οίκος βλέπει και μακρύτερα και προειδοποιεί ότι οι μεταρρυθμίσεις θα
πρέπει να είναι «διπλές», καθώς όχι μόνο τα πράγματα θα μείνουν στάσιμα στο
ευρωπαϊκό ΑΕΠ, αλλά θα είναι δύο φορές δυσκολότερο να «ξεκολλήσουν»
από τον βάλτο λόγω του επερχόμενου δημογραφικού προβλήματος που ήδη
διογκώνεται -και θα συνεχίσει να διογκώνεται- σε όλη τη Γηραιά Ήπειρο.

UBS: «Ναι» στις τράπεζες 
και κυρίως στην Εθνική

Και μιας και είπα για τράπεζες, να σας πω ότι μου φαίνεται
πως στο εξωτερικό δεν ανησυχούν καθόλου για το αν οι παρεμ-
βάσεις Μητσοτάκη θα ψαλιδίσουν τα κέρδη των τραπεζών. Η
UBS λοιπόν στις εκτιμήσεις για τις ελληνικές τράπεζες τοποθετεί
ως κορυφαία επιλογή την Εθνική. Και για τις τέσσερις συστημι-
κές τράπεζες ο ελβετικός οίκος διατηρεί τις συστάσεις αγοράς,
αλλά δείχνει προτίμηση στην Εθνική, καθώς θεωρεί ότι έχει τη
μεγαλύτερη ευελιξία για αύξηση διανομών. Παράλληλα, θεωρεί
ότι και η Πειραιώς έχει ισχυρή δυναμική στην εταιρική πίστη και,
τέλος, κρίνει ότι οι ελληνικές τράπεζες παραμένουν από τις φθη-
νότερες τόσο στην Ευρώπη όσο και στις αναδυόμενες αγορές. 

«Κράτει»
σε ρούχα και
εστιατόρια

Καλή η πολιτική, καλά και τα
παρασκήνια, αλλά η καθημερι-
νότητα του Έλληνα παραμένει
από τα βασικότερα θέματα. Και
ο πληθωρισμός την καταγράφει
όσο κανένας άλλος δείκτης.
Μόνο που φαίνεται πλέον να αλ-
λάζει η πηγή των ανατιμήσεων
και να μην είναι τα τρόφιμα
όπως τα είχαμε συνηθίσει, κάτι
που άλλωστε δεν μπορεί να
αποφύγει κανείς. Να σας πω ότι
τον Νοέμβριο η κατηγορία «δια-
τροφή» είχε ετήσια αύξηση μό-
λις 0,6%, ενώ τα ποτά και τα τσι-
γάρα βρέθηκαν στο 1%. Οι κατη-
γορίες με τις μεγαλύτερες αυ-
ξήσεις ήταν τα ρούχα και τα πα-
πούτσια, που όμως μπορεί κά-
ποιος να μην αγοράσει, τουλάχι-
στον τώρα που καταγράφεται
άνοδος 7,2%. Μπορεί επίσης να
κάνει λίγο «κράτει» και στα
εστιατόρια και τα ξενοδοχεία
που η κατηγορία τους έχει αύ-
ξηση 6%. Συγκρατημένα και τα
ενοίκια με 2,1%.



Κ
ι εκεί που πολύς λόγος
γίνεται για το ενδεχό-
μενο να προταθεί για

ΠτΔ ο κ. Γιάννης Στουρνάρας,
αίφνης έρχεται μια πολιτική του
παρέμβαση και για τα κόμματα
και για τα ελληνοτουρκικά. Άσε
που δεν έχει διαψεύσει όλη την
παραφιλολογία που υπάρχει
γύρω από το όνομά του. Κατά τη
διάρκεια της βράβευσής του
στη Νέα Υόρκη από την Capital
Link είπε μεταξύ άλλων ότι για
τις αναγκαίες μεταρρυθμίσεις
απαιτούνται ευρύτερες πολιτι-
κές συνεναίσεις και πρόσθεσε
ότι η πολιτική μεταστροφή προς
ένα διχασμένο και κατακερμα-
τισμένο πολιτικό τοπίο στην Ελ-
λάδα -όπως ήδη συμβαίνει
στην Ευρώπη με την άνοδο του
αντισυστημικού λαϊκισμού- που ήδη πέρασε μια μεγάλη και επώ-
δυνη οικονομική κρίση, θα είχε καταστροφικές κοινωνικές και
οικονομικές επιπτώσεις. Ιδιαίτερη αναφορά έκανε στις ελληνο-
τουρκικές σχέσεις, καθώς, όπως σημείωσε, οι υψηλές αμυντικές
δαπάνες που αντιμετωπίζει η χώρα μας επιβαρύνουν δυσανάλο-

γα τους Έλληνες φορολογούμενους. Για αυτόν τον λόγο, «πρέπει
να συνεχιστεί η προσπάθεια εύρεσης σημείων σύγκλισης σε ό,τι
αφορά με τις ελληνοτουρκικές σχέσεις, οι οποίες επηρεάζουν
σημαντικά τις οικονομικές και κοινωνικές επιδόσεις της Ελλά-
δας, τη σταθερότητα και την ασφάλειά της», τόνισε.
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Ο «τριημεράκιας» 
και η Προεδρία 
της Δημοκρατίας 

Ψάχνω να μάθω ποια είναι η
θέση του Στέφανου Κασσελάκη
για την εκλογή νέου Προέδρου
της Δημοκρατίας, αλλά δεν τον
βρίσκω. Έχει εξαφανιστεί στις
ΗΠΑ με τον σύζυγό του και δεν
ξέρω πότε θα επιστρέψει. Πάν-
τως δεν βλέπω να τον απασχολεί
ιδιαίτερα το όλο ζήτημα. Ο Στέ-
φανος είναι λέει υπέρ της εκλο-
γής ΠτΔ από τον λαό απευθείας!
Μπας και του δοθεί η ευκαιρία να
θέσει κι εκεί υποψηφιότητα. Αυ-
τός όπου βλέπει κάλπη θα βάζει
υποψηφιότητα… 

Στον ΣΥΡΙΖΑ 
ψάχνουν 
4 εκατ. ευρώ!

Αν τα βρουν να μου σφυρίξετε
κλέφτικα. Συνολικά οι υποχρεώ-
σεις της «Αυγής» και του σταθ-
μού «Στο Κόκκινο» είναι
4.000.000 ευρώ. Όλες οι ασφαλι-
στικές και φορολογικές ρυθμί-
σεις έχουν εκπέσει και πρέπει να
γίνει νέα ρύθμιση σε 24 δόσεις.

Την πρώτη θέση σε ψήφους
στον Τομέα των Υπηρεσιών κα-
τέλαβε η Άντζελα Μαρία Ρουσο-
γιαννάκη κατά τις πρόσφατες
εκλογές του ΕΒΕΑ. Το νέο μέλος
του ΔΣ του Εμπορικού & Βιομη-
χανικού Επιμελητήριου, που
συμμετείχε στην εκλογική ανα-
μέτρηση με το συνδυασμό του

Γιάννη Μπρατάκου «ΑΛΜΑ
ΜΠΡΟΣΤΑ», αφού ευχαρίστησε
θερμά τους συνεργάτες της, αλ-
λά και όλους όσους τη στήριξαν
με τη ψήφο τους, τόνισε: «Η με-
γάλη εμπιστοσύνη που έδειξαν
στο πρόσωπό μου τα μέλη του
του ΕΒΕΑ, ενισχύει καταλυτικά
την πρόθεσή μου να εργαστώ

συστηματικά και ομαδικά, προ-
κειμένου να επιτευχθούν οι στό-
χοι του συνδυασμού ΑΛΜΑ
ΜΠΡΟΣΤΑ και του νέου πρό-
εδρου μας Γιάννη Μπρατάκου.
Είμαι βέβαιη πως το έργο μας θα
αποτελέσει εφαλτήριο ώστε το
ΕΒΕΑ να κάνει πολλά και ση-
μαντικά άλματα μπροστά». 

Τι θα κάνει ο Πατέλης μετά την παραίτησή του;

Η πολιτική παρέμβαση του Στουρνάρα 

ΕΒΕΑ: Πρώτη σε ψήφους στον Τομέα Υπηρεσιών η Άντζελα Μαρία Ρουσογιαννάκη 

Τα σενάρια δίνουν και παίρνουν για
το επαγγελματικό μέλλον τού μέχρι
χθες οικονομικού συμβούλου του
πρωθυπουργού. Θα τον αξιοποιήσει
σε κάποιον οργανισμό ο Κυριάκος
Μητσοτάκης; Θα κατέλθει στον πολι-
τικό στίβο ως υποψήφιος βουλευτής;
Θα εργαστεί στον ιδιωτικό τομέα; Ο κ.
Πατέλης δεν ενδιαφέρεται, ούτε εν-
διαφέρθηκε ποτέ, λένε όσοι τον γνω-
ρίζουν, ούτε να αναλάβει υπουργείο,
ούτε να κατέβει υποψήφιος για τη
Βουλή. Σε κάποιον οργανισμό του

δημοσίου δεν πρόκειται να πάει αφού
κάτι τέτοιο θα θεωρείτο μάλλον «υπο-
βάθμιση» με βάση το βιογραφικό του.
Κάποια σενάρια που τον θέλουν να
μετακινείται προς την ΤτΕ, αν και
εφόσον φύγει ο Στουρνάρας, επίσης
δεν ευσταθούν. Το πιθανότερο είναι
να εργαστεί ως στέλεχος στον ιδιωτι-
κό τομέα. Προς το παρόν έμαθα ότι
έχει ανάγκη από ένα διάστημα διακο-
πών… Πού θα πάει; Στη Ζιμπάμπουε
στην οποία έχει γεννηθεί ο δεξιοτέ-
χνης πιανίστας σύζυγός του.
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Οι κομβικές
ημερομηνίες 

Η
ψηφοφορία για τον προϋπολογισμό του
2025 θα γίνει την ερχόμενη Κυριακή και
αναμένεται να υπερψηφιστεί από τους

156 βουλευτές της κυβερνητικής πλειοψηφίας. 

Η αυλαία της Βουλής θα πέσει για τις εορτές και
όταν θα ξανασηκωθεί, θα δρομολογηθεί η εκλογή
νέου/νέας Προέδρου της Δημοκρατίας. Και οι
ημερομηνίες έχουν ως εξής: Μεταξύ 10 και 20 Ια-
νουαρίου θα γίνει η ψηφοφορία για τον/την Πρό-
εδρο, στην περίπτωση που ο πρωθυπουργός επι-
λέξει ένα πρόσωπο αποδεκτό από κόμματα της
αντιπολίτευσης, το οποίο θα συγκεντρώσει τουλά-
χιστον 200 ψήφους. 

Αν αυτό δεν συμβεί, τότε θα υπάρξει άλλη μία
ψηφοφορία, μετά από δύο εβδομάδες. Κι αν τότε
δεν βρεθούν οι 180 ψήφοι που απαιτούνται, τότε η
ψηφοφορία θα επαναληφθεί μετά από μία ακόμα
εβδομάδα. Καταληκτική ημερομηνία, πάντως, για
την εκλογή του/της Προέδρου της Δημοκρατίας
είναι η 28η Φεβρουαρίου.

Ο Σαμαράς, 
ο προϋπολογισμός 
και το… «Βήμα»
Τι θα κάνει ο Αντώνης Σαμαράς στον προϋπο-
λογισμό; Το πιθανότερο είναι να μην παρα-
στεί καθόλου… Άλλωστε ό,τι έχει να πει, θα
το πει την Πέμπτη στο συνέδριο που διοργα-
νώνει η εφημερίδα «Το Βήμα» (12 και 13 Δε-
κεμβρίου) σε συνεργασία με το Συμβούλιο
Διεθνών Σχέσεων και το Οικονομικό Φόρουμ
των Δελφών με θέμα την πορεία της ελληνι-
κής εξωτερικής πολιτικής στα πενήντα χρό-
νια της Μεταπολίτευσης. Και την επίμαχη
συνέντευξη που προκάλεσε τη διαγραφή του,
πάλι στο «Βήμα» την έδωσε θυμίζω… Κι αυτό
τυχαίο; Να προσθέσω ότι στο ίδιο συνέδριο
θα μιλήσει μία ημέρα μετά, την Παρασκευή
δηλαδή, και ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μη-
τσοτάκης, ο οποίος έχει ξεκαθαρίσει σε
όλους τους τόνους ότι δεν θα αφήνει καμία
επίθεση αναπάντητη.

Ο Τζουμάκας
αποκαλύπτει το
σχέδιο Τσίπρα
Τα είπε όλα ο Στέφανος Τζουμάκας χωρίς… ξύ-
λο. Μιλώντας στο Attica ΤV, αποκάλυψε πως ο
Αλέξης Τσίπρας έχει αναλάβει πρωτοβουλίες,
ώστε να ενωθεί ο ΣΥΡΙΖΑ με τη Νέα Αριστερά.
«Μου έχει πει ότι θα κάνει κάτι και έχει ξεκινή-
σει την προσπάθεια για να ενωθεί ο ΣΥΡΙΖΑ με τη
Νέα Αριστερά. Και συμφωνώ. Θέλει κουβέντα.
Είπαμε απολογισμός, αυτοκριτική και επανακα-
θορισμός», τόνισε αρχικά ο Στέφανος Τζουμά-
κας, ο οποίος προ ημερών ανακοίνωσε την επι-
στροφή του στον ΣΥΡΙΖΑ, με δήλωση προς την
Κεντρική Επιτροπή του κόμματος.

Ο… συναινετικός Δούκας
Μπορεί να έπεσε στην αντίληψή σας ότι
χθες ο δήμαρχος Αθηναίων Χάρης Δούκας
πέρασε το κατώφλι του Μεγάρου Μαξίμου
για να συζητήσει με τον πρωθυπουργό.
Στην ατζέντα του έχει θεσμικά ζητήματα
που εκτείνονται από τη διπλή ανάπλαση
και την κατάσταση των σχολικών κτηρίων
της πρωτεύουσας μέχρι την αντιπλημμυ-
ρική θωράκιση και το φλέγον θέμα της
κοινωνικής κατοικίας. Φαίνεται ότι ο κ.
Δούκας έχει αντιληφθεί πως η συναίνεση
είναι το νέο must της πολιτικής, ειδικά
μετά τη συνάντηση Μητσοτάκη - Ανδρου-
λάκη σε καλό κλίμα. Και, φυσικά, προτιμά
να χτίζει το προφίλ του ως ο δήμαρχος που
«κάνει δουλειά» παρά να χάνει χρόνο σε
άγονες αντιπαραθέσεις.

Στην ηγεσία της Χαριλάου
Τρικούπη υπάρχει έντονη δυ-
σφορία για συγκεκριμένο στέ-
λεχος, γένους θηλυκού, του κόμματος (δεν
είναι η Διαμαντοπούλου) το οποίο γκρινιάζει,
μου λένε, συνεχώς για όλα. Θέτει ζητήματα
εξωστρέφειας του κόμματος, λειτουργίας
των οργάνων κ.λπ. Η ουσία μαθαίνω είναι ότι
η εν λόγω συντρόφισσα δεν είναι ικανοποι-
ημένη με το χαρτοφυλάκιο του τομέα που της
έδωσε ο Νίκος Ανδρουλάκης και για αυτό αν-
τιδρά. Πολύ φοβάμαι ότι κινδυνεύει με κόκ-
κινη κάρτα. Εύχομαι να πέφτω έξω… 
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Τα δύο χριστουγεννιάτικα 
δώρα Μητσοτάκη
Δύο χριστουγεννιάτικα δώρα
μαθαίνω ότι θα περιλαμβάνει η
ομιλία του πρωθυπουργού Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη στη συζή-
τηση του νέου προϋπολογι-
σμού στη Βουλή, η οποία ξεκι-
νά σήμερα και ολοκληρώνεται
με την ψηφοφορία την Κυρια-
κή: ένα έκτακτο, εφάπαξ επί-
δομα σε περίπου 1 εκατ. συν-
ταξιούχους που δεν έχουν
προσωπική διαφορά ή έχουν
κάτω των 10 ευρώ και λαμβά-
νουν άθροισμα κυρίων συντάξεων έως 700 ευρώ και δωρεάν
φάρμακα σε χαμηλοσυνταξιούχους! Τα χρήματα βρέθηκαν και οι
ανακοινώσεις είναι προ των πυλών.

Ποια «πράσινη» κυρία
κινδυνεύει να πάρει
κόκκινη κάρτα από 
τον Ανδρουλάκη; 
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πo Ο Παντελής Μαντωνανάκης φαίνεται να έχει πιάσει το νήμα
των διαπραγματεύσεων με τον Τούρκο μεγαλοεπιχειρηματία
Φερίτ Σαχένκ, επικεφαλής του Ομίλου Dogus, για την αξιο-
ποίηση του Grand Resort Lagonissi. Μετά τις πολύκροτες νο-
μικές αντιπαραθέσεις με το ελληνικό Δημόσιο και τις τράπε-
ζες, ο Έλληνας επιχειρηματίας κρατά γερά την ιδιοκτησία του
πολυτελούς συγκροτήματος και προσπαθεί να εξασφαλίσει
άδειες για την ανάπτυξη κατοικιών και τη διαχείριση των πα-
ραλιών. Εξάλλου, κινείται και προς την κατεύθυνση της απο-
πληρωμής των χρεών του, περιμένοντας παράλληλα τη δικα-
στική εκκαθάριση των υπόλοιπων διαφορών.

Ένας Τούρκος στο Λαγονήσι

Στο ΠΑΣΟΚ δεν βαριούνται ποτέ. Ακούστε ποιος είναι ο νέος πο-
νοκέφαλος στη Χαριλάου Τρικούπη: Η επιτροπή που έχει αναλά-
βει το ξεσκαρτάρισμα των βιογραφικών για όσους θέλουν να
ασχοληθούν με τις δραστηριότητες του κόμματος φαίνεται να
δουλεύει υπερωρίες. Ποιος να το περίμενε ότι θα γινόταν τέτοιος
χαμός από υποψηφίους, πολλοί από τους οποίους δεν έχουν κα-
μία σχέση με την πολιτική -ούτε καν ως περαστικοί από τα γρα-
φεία του κόμματος. Μάλιστα μέλη της επιτροπής μού μεταφέ-
ρουν ότι πρόκειται για πολύ δυνατά βιογραφικά, τα οποία θα μπο-
ρούσαν άνετα να σταθούν σε πολυεθνικές. Εκεί είναι που δημι-
ουργείται και η αμηχανία. 

Τ
ην τελευταία συζήτηση
που είχε με τον Ανδρέα
Παπανδρέου, μία εβδομά-

δα πριν την εισαγωγή του στο
Ωνάσειο, έκανε δημόσια γνωστή ο
Νίκος Κωνσταντόπουλος.

Σε συνέντευξη που παραχώρη-
σε στον τηλεοπτικό σταθμό One, ο
πρώην πρόεδρος του Συνασπι-
σμού αποκάλυψε και μια ερώτη-
ση που δέχτηκε από τον Ανδρέα
Παπανδρέου, η οποία του προκά-
λεσε αμηχανία. 

«Οφείλω να πω ότι μια εβδομά-
δα πριν μπει στο Ωνάσειο με φώ-
ναξε στο σπίτι του στην Εκάλη, τό-
τε εκπρόσωπος Τύπου στον Συνα-
σπισμό ήταν ο Παπαδημούλης και
πήγαμε οι δυο μας επάνω. Τον εί-
δα όταν κατέβηκε, ήταν σε στάδιο
απίσχνασης, είπα μέσα μου δεν θα τον ξαναδώ. Πήγαμε να
κουβεντιάσουμε στο γραφείο του και μου είπε: “Τι θα κάνω με
αυτό το πράγμα;”, και εγώ νόμιζα ότι αναφερόταν στο σπίτι
του. Του είπα: “Σε παρακαλώ”. Κατάλαβε ότι έχω παρανοήσει
και μου είπε: “ Άσ’ το το σπίτι, εννοώ το ΠΑΣΟΚ”. Του είπα:
“Δεν το έχεις λύσει, ούτε εσύ ούτε ο Αντώνης Λιβάνης;”.
“ Όχι”, μου λέει, “κακώς”, του απαντάω. Μου αράδιασε ονόμα-

τα και του είπα: “Μη μου λες άλλα, θα φύγει κάτι, θα το έχεις
κουβεντιάσει και με κάποιον άλλο, θα το χρεωθώ εγώ και δεν
είναι σωστό”. “Ξέρω με ποιον μιλάω. Νομίζεις ότι έχω τη δυ-
νατότητα να μιλάω με πολλούς σαν και εσένα;”. Και του λέω:
“Αυτό είναι δικό σου πρόβλημα, όχι δικό μου”. Εκεί μου είπε
τη φοβερή κουβέντα που με άφησε αποσβολωμένο. “Εμείς
γιατί βρεθήκαμε χώρια;”». 

Οι τεχνοκράτες «εισβάλλουν» στο ΠΑΣΟΚ

Η ατάκα του Ανδρέα που πάγωσε 
τον Κωνσταντόπουλο

Νέα (οικειοθελής)
αποχώρηση 
στην κυβέρνηση;

Από αποχωρήσεις-παραιτήσεις και διαγραφές
έχουμε χορτάσει τον τελευταίο καιρό, αλλά όπως
φαίνεται δεν θα μπει φρένο. Βέβαια δεν μιλάμε για
νέες κόντρες και «βαθιά» παρασκήνια, ωστόσο,
αναμένεται να έχουμε νέες απώλειες από το κυ-
βερνητικό στρατόπεδο. Αναφέρω επίσης ότι δύο
κυβερνητικά στελέχη βρίσκονται αντιμέτωπα είτε
τα ίδια είτε συγγενικά τους πρόσωπα με θέματα
υγείας. Σε κάθε περίπτωση, όλα δείχνουν πως θα
έχουμε εξελίξεις στο κυβερνητικό στρατόπεδο.

Ποιος βουλευτής 
του ΠΑΣΟΚ πρότεινε για
ΠτΔ δισεκατομμυριούχο
επιχειρηματία; 

Εντάξει, αυτή η παραφιλολογία με τα ονόματα
γύρω από την Προεδρία της Δημοκρατίας κοντεύει
να καταντήσει ανέκδοτο! Μαθαίνω ότι βουλευτής
του ΠΑΣΟΚ έκανε κρούση σε πασίγνωστο Ελληνο-
αμερικανό επιχειρηματία και του πρότεινε να είναι
υποψήφιος. Αυτό που δεν ξέρω είναι αν ο συγκε-
κριμένος «πράσινος» βουλευτής ενεργεί αυτοβού-
λως ή καθ’ υπόδειξη του Νίκου Ανδρουλάκη. Θέλω
να πιστεύω ότι ο βουλευτής μόνος του τα σκέφτεται
και μόνος του τα λέει… 

Ποιος βου-
λευτής του
ΣΥΡΙΖΑ σχο-
λιάζοντας την
ανεξαρτητο-
ποίηση της
Ράνιας Θρα-
σκιά είπε με
βιτριολικό ύφος, «αυτές είναι
αποχωρήσεις Γ’ Εθνικής»;
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Τ
ο πήρε τελικά απόφαση να βγει έξω από την Κουμουνδούρου και να γίνει

μια απλή και ανεξάρτητη βουλευτής. Έτσι η κυρία Θρασκιά αφήνει τον

ΣΥΡΙΖΑ με 26 βουλευτές και τον Φάμελλο να μην μπορεί να χάρει έστω μία

μέρα ηρεμίας στην καρέκλα του προέδρου, αφού τον ζώνουν τα φίδια μήπως φύγει

και κάποιος άλλος. Φυσικά, η πόρτα είναι ανοιχτή αλλά και τα σκυλιά δεμένα…

Πάει και
η Ράνια 
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Η απόφαση του Νίκου Δένδια να «καρατομήσει», κατά την προσφιλή

στα ΜΜΕ έκφραση, την ηγεσία κάποιων στρατιωτικών νοσοκομεί-

ων μετά τις απανωτές καταγγελίες που έγιναν για καθυστερημέ-

νες διαγνώσεις, ενημερώσεις και λοιπά προφανώς είναι σωστή τόσο από επι-

κοινωνιακής απόψεως όσο και από πλευράς ουσίας. Όταν ένας άνθρωπος

ενημερώνεται μετά από οκτώ μήνες ότι πάσχει από καρκίνο, προφανέστατα

κάτι δεν πάει καλά στο συγκεκριμένο υγειονομικό ίδρυμα και αυτό που δεν

πάει καλά πρέπει να διορθωθεί.

Το ερώτημα 
είναι άλλο

Πρέπει να φτάνουν να πεθαίνουν χωρίς

κανέναν λόγο οι άνθρωποι από τέτοιες κο-

λοσσιαίες παραλείψεις και λάθη προκει-

μένου να καταλάβουμε ότι κάτι δεν πάει

καθόλου καλά;

Οι υποθέσεις αυτές, δύο έως τώρα, σε

κάνουν να τραβάς τα μαλλιά σου. Ήξερε το

νοσοκομείο ότι ο ασθενής έπασχε από

καρκίνο και του το είπε οκτώ μήνες αργό-

τερα. Οκτώ μήνες, που σε ορισμένες πε-

ριπτώσεις κάνουν όλη τη διαφορά ανάμε-

σα στη ζωή και τον θάνατο. Το νοσοκομείο

τι έκανε άραγε αυτούς τους οκτώ μήνες;

Είχε τη διάγνωση αλλά την κρατούσε κρυ-

φή; Δεν είχε τη διάγνωση; Είχε παραπέ-

σει η διάγνωση και τη βρήκαν τυχαία σχε-

δόν έναν χρόνο αργότερα; Τι μπορεί να δι-

καιολογήσει κάτι τέτοιο; Αδιαφορία; Μη-

δενικός συντονισμός; Ασχετοσύνη;

Είναι κάτι που συμβαίνει συχνά στη χώ-

ρα και για την ακρίβεια δεν συμβαίνει τώ-

ρα μόνο, συνέβαινε πάντα: έπρεπε να

φτάσουν τα πράγματα στο «μη παραπέρα»

προκειμένου να ξυπνήσουμε ένα πρωί

και να πούμε «Ω! Τα τρένα, τα νοσοκομεία,

η πολιτική προστασία, το τάδε και το δείνα έχουν πρόβλημα. Για δες κάτι

πράγματα...». Το «μη παραπέρα» δε συνήθως συνοδεύεται από ανθρώ-

πινα θύματα.

Αν ισχύει αυτό που υποπτευόμαστε όλοι (του κυρίου Δένδια συμπερι-

λαμβανομένου), ότι δηλαδή στα συγκεκριμένα νοσοκομεία επικρατού-

σε τέτοιο χάος, για να μην πω άλλη λέξη, που δεν κατάφεραν να παραδώ-

σουν καν μια διάγνωση καρκίνου, αποκλείεται αυτό το χάος να δημιουρ-

γήθηκε μέσα σε λίγους μήνες ή και χρόνια. Είναι διαχρονικό.

Είναι μια κατάσταση που αφέθηκε να χειροτερεύει, διογκώθηκε, ξέφυγε

από κάθε έλεγχο και συνέχισε να βαδίζει προς το πουθενά. Δεν τα πήρε τόσον

καιρό κανείς αυτά χαμπάρι; Ένα νοσοκομείο δεν είναι μόνο ο διοικητής του...

Ένας οργανισμός, ομοίως. Εμπλέκονται δεκάδες, αν όχι εκατοντάδες άνθρω-

ποι στη λειτουργία του.

Και εντάξει, αυτοί εκεί μέσα πες δεν το πήραν χαμπάρι, πιθανώς είναι λίγοι,

δουλεύουν πολύ, η δεξιά δεν γνωρίζει τι ποιεί η αριστερά (λάθη όλα τα παρα-

πάνω), οι πολιτικές ηγεσίες τόσα χρόνια ούτε αυτές είχαν αντιληφθεί κάποιο

θέμα; Πέρναγαν οι δεκαετίες και τα κόμματα από τη χώρα και κανείς δεν ήξερε

ότι ο χι-ψι τομέας είναι προβληματικός;

Αυτά που κάνουμε ότι δεν ξέρουμε
Το θέμα είναι ότι συνήθως (δεν ξέρω αν ισχύει για την περίπτωση των στρα-

τιωτικών νοσοκομείων, αλλά είμαι βέ-

βαιη ότι αν σκαλίσει κανείς θα βρει αντί-

στοιχες, εκ των έσω, καταγγελίες) οι ερ-

γαζόμενοι αρχίζουν εγκαίρως να φωνά-

ζουν, αλλά οι φωνές τους απορρίπτονται

είτε ως «υπερβολές» είτε ως κακώς εν-

νοούμενος «συνδικαλισμός». Όταν όμως

ο άμεσα ενδιαφερόμενος σου λέει

«άκου, κάτι δεν πάει καλά εδώ», μάλλον

οφείλεις να τον ακούς και να διερευνάς

αν αυτό που λέει έχει κάποια βάση. Έτσι

ίσως καταφέρεις να σώσεις μέρος των

προβλημάτων. Δεν είναι όλοι οι εργαζό-

μενοι ούτε «δάκτυλος» κάποιας αντιπο-

λίτευσης ούτε εχθροί της εκάστοτε κυ-

βέρνησης.

Οι κυβερνήσεις μας όμως παγίως λει-

τουργούν με τον ίδιο τρόπο: Δεν ακούν το

πρόβλημα όταν είναι μικρό και μανιτζέ-

βελο και το αφήνουν να γίνει ένα τέρας

που μετά απ’ όπου και να το πιάσεις δύ-

σκολα διορθώνεται. Και αν διορθώνεται,

χρειάζονται πολλαπλάσια χρήματα και

βέβαια πολλαπλάσια προσπάθεια.

Προσωπικά δεν είμαι κακόπιστος άν-

θρωπος, δεν πιστεύω ότι οποιαδήποτε

κυβέρνηση θέλει να διαλυθούν οι θε-

σμοί, η υγεία, η παιδεία κ.λπ. Όμως πιστεύω -για την ακρίβεια δεν το πι-

στεύω, το βλέπω να συμβαίνει- ότι επικρατεί η αντίληψη «άσ’ το τώρα,

χώσ’ το λίγο κάτω από το χαλάκι και βλέπουμε». Και όταν έρθει η ώρα

του «βλέπουμε», το χαλάκι έχει γίνει Έβερεστ και πέφτει πλέον να σε

πλακώσει.

Άσε που είναι και πολύ κακή δημοσιότητα όλο αυτό. Οι προσπάθειες

του κυρίου Δένδια να διορθώσει το πρόβλημα, όσο ειλικρινείς και απο-

τελεσματικές κι αν είναι, δεν θα γίνουν ποτέ είδηση του μεγέθους που

έγινε το ίδιο το πρόβλημα. Είναι οριζόντιο αυτό. Το μετρό της Θεσσαλονίκης εί-

ναι ένα καλό παράδειγμα: ακόμη και την ημέρα που επιτέλους άνοιξε, οι πε-

ρισσότεροι μνημόνευαν τα προβλήματα που οδήγησαν στις καθυστερήσεις

της κατασκευής του.

Όλα αυτά τα ξέρει η -κάθε- κυβέρνηση. Δεν περιμένει εμένα να της τα πω...

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Τα προβλήματα 
που μπαίνουν 

«κάτω από 
το χαλάκι»
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Σ
ημαντικές αλλαγές στο εύρος των προ-
στίμων αλλά και στον τρόπο επιβολής
τους, που θα γίνεται αυτοματοποιημένα,

στις εταιρείες που παραβιάζουν τις υποχρεώ-
σεις δημοσιότητας στο ΓΕΜΗ εισάγει το νομο-
σχέδιο για την ενσωμάτωση της κοινοτικής
οδηγίας CSRD που οδεύει προς ψήφιση στη
Βουλή. Πρόκειται για μια ακόμη αλλαγή του νό-
μου επιβολής προστίμων σε όσους δεν τηρούν
τις υποχρεώσεις δημοσιότητας, ο οποίος ποτέ
δεν εφαρμόστηκε στην πράξη, καθώς ποτέ μέ-
χρι σήμερα δεν εκδόθηκαν οι προβλεπόμενες
υπουργικές αποφάσεις που θα προχωρούσαν
στην εξειδίκευση των προστίμων ανά εταιρεία.
Ουσιαστικά δηλαδή έχουμε το φαινόμενο από
το 2015, με νόμο του 2014 που καταργήθηκε η υποχρέωση
δημοσίευσης εταιρικών πράξεων στο ΦΕΚ και θεσπίστη-
κε για πρώτη φορά υποχρέωση δημοσιότητας μέσω ΓΕ-
ΜΗ, να μην έχει ποτέ επιβληθεί χρηματική ποινή.

Αυτόματες ποινές
Ωστόσο, πλέον για πρώτη φορά καθιερώνονται αυτο-

ματοποιημένη διαδικασία επιβολής προστί-
μου από τις κατά τόπους υπηρεσίες ΓΕΜΗ
στις οποίες υπάγονται οι επιχειρήσεις αλλά
και σύσταση επιτροπών που θα ελέγχουν αν
οι υπηρεσίες ΓΕΜΗ κάνουν σωστά τη δου-
λειά τους...

Ειδικότερα, τα όρια για τα πρόστιμα παράλει-
ψης εγγραφής, εκπρόθεσμης υποβολής αίτησης
για καταχώριση, αυτόματων και αυτεπάγγελτων
καταχωρίσεων, διορθώσεων, μεταβολών και
διαγραφών αυξάνονται, ενώ για τις περιπτώσεις
παράλειψης εγγραφής των προβλεπόμενων
στοιχείων στα έγγραφα και τις επιστολές εται-
ρείας ή υποκαταστήματος αλλοδαπής, στοιχείων
που καταχωρίζονται και δημοσιεύονται υποχρε-
ωτικά και επωνυμίας μειώνονται.

Με τις νέες διατάξεις θεσμοθετείται και η δυ-
νατότητα μείωσης του προστίμου στο μισό αν ο
υπόχρεος, εντός 30 ημερών από την ημερομηνία
κοινοποίησης σε αυτόν της διοικητικής πράξης
επιβολής προστίμου, προβεί σε καταβολή του

προστίμου και στην άρση της παράβασης για την οποία
επιβλήθηκε το πρόστιμο.

Αναφορικά με τα πρόστιμα προβλέπεται:
α) Για παραβάσεις σχετικά με τη σύσταση εταιρείας

μέσω της πλατφόρμας της ηλεκτρονικής υπηρεσίας
μιας στάσης e-ΥΜΣ, επιβάλλεται πρόστιμο από 500 έως
5.000 ευρώ.

β) Για παράλειψη εγγραφής στο ΓΕΜΗ επιβάλλεται
πρόστιμο από 1.000 έως 10.000 ευρώ.

γ) Για παράλειψη εγγραφής των προβλεπόμενων
στοιχείων στα έγγραφα και τις επιστολές εταιρείας ή
υποκαταστήματος αλλοδαπής επιβάλλεται πρόστιμο
από 100 έως 500 ευρώ.

δ) Για εκπρόθεσμη υποβολή αίτησης για καταχώριση
στο ΓΕΜΗ επιβάλλεται πρόστιμο από 100 έως 500 ευρώ.

ε) Για παραβάσεις σχετικά με τις αυτόματες καταχω-
ρίσεις στο ΓΕΜΗ επιβάλλεται πρόστιμο από 200 έως
2.000 ευρώ.

στ) Για παραβάσεις των άρθρων της νομοθεσίας σχε-
τικά με τα στοιχεία που καταχωρίζονται και δημοσι-
εύονται υποχρεωτικά στο ΓΕΜΗ επιβάλλεται πρόστιμο
από 200 έως 2.000 ευρώ.

ζ) Για παράλειψη υποβολής των οικονομικών κατα-
στάσεων επιβάλλεται πρόστιμο από 1.000 έως 100.000
ευρώ.

η) Για παραβάσεις σχετικά με την επωνυμία επιβάλ-
λεται πρόστιμο από 200 έως 2.000 ευρώ.

Βέβαια, το ερώτημα για μια ακόμη φορά είναι αν αυ-
τός ο νόμος θα εφαρμοστεί ή θα μείνει, όπως και οι προ-

ηγούμενοι, στα χαρτιά και η μόνη ποινή που
θα συνεχίσει να υπάρχει είναι η αναστολή
καταχώρισης για σοβαρές παραβάσεις,
όπως η πιστοποίηση μετοχικού κεφαλαίου
και η μη δημοσίευση οικονομικών καταστά-
σεων εμπρόθεσμα.

Οι χρηματικές ποινές που προβλέπονταν
αλλά ποτέ δεν εφαρμόστηκαν στο ΓΕΜΗ

αλλάζουν για ακόμη μια φορά 

Mε την υπογραφή
του Νίκου Καραμανλή, 

εκδότη 
της «Political» 

political.karamanlis@
gmail.com

Ποιο είναι το μέγιστο πρόστιμο 
και για ποια παράβαση
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Η
πτώση του καθεστώτος Άσαντ στη Συρία
πυροδοτεί ανατροπές και έντονη αβε-
βαιότητα για την επόμενη μέρα, καθώς η

πολιτική κατάσταση μετά την κατάληψη της
εξουσίας από τους τζιχαντιστές χαρακτηρίζεται
ως «θεμελιωδώς μεταβαλλόμενη» από πολλές
ευρωπαϊκές κυβερνήσεις, γεγονός που επιτείνει
την αβεβαιότητα γύρω από τις μελλοντικές απο-
φάσεις.

Ένα από τα κρίσιμα ζητήματα που καλείται να
διαχειριστεί η ΕΕ είναι και το θέμα της μετανά-
στευσης και οι πολιτικές ασύλου, καθώς χώρες
όπως το Ηνωμένο Βασίλειο, η Γερμανία, η Αυ-
στρία, η Νορβηγία, η Δανία και η Σουηδία απο-
φάσισαν να παγώσουν προσωρινά την εξέταση
αιτήσεων ασύλου από Σύριους πρόσφυγες. 

Η εξέλιξη αυτή αναμένεται να βρεθεί στο επί-
κεντρο της συνεδρίασης των υπουργών Εσωτε-
ρικών και Μετανάστευσης της ΕΕ στις Βρυξέλ-
λες, ενώ στην Ελλάδα το ζήτημα θα συζητηθεί
στο ΚΥΣΕΑ την Παρασκευή.

Το ΚΥΣΕΑ θα κληθεί να λάβει αποφάσεις για τη
διαχείριση των 9.450 Σύριων προσφύγων που
φιλοξενούνται στις δομές της χώρας, αντιπρο-
σωπεύοντας το 35% του συνολικού πληθυσμού
προσφύγων. Το υπουργείο Μετανάστευσης και
Ασύλου προετοιμάζει σχετικές εισηγήσεις, πα-
ρακολουθώντας στενά τις εξελίξεις.

Προσωρινό καταφύγιο
Σε αυτό το γοργά μεταβαλλόμενο πολιτικό το-

πίο έχει σημάνει συναγερμός στις υπηρεσίες
κρατικής ασφάλειας της χώρας μας, καθώς,
σύμφωνα με πληροφορίες, Σύριοι κυβερνητικοί
και διοικητικοί αξιωματούχοι του μέχρι πρότινος
κραταιού και αυταρχικού καθεστώτος Άσαντ, το
οποίο κατέρρευσε σαν χάρτινος πύργος, φέρεται
να έχουν βρει προσωρινό καταφύγιο στην Ελλά-
δα, καθώς υποχρεώθηκαν να φύγουν άρον άρον
φοβούμενοι την οργή του κόσμου για τα εγκλή-
ματα που έχουν διαπράξει.

Δεν υπάρχει αμφιβολία ότι οι κυβερνητικοί
αξιωματούχοι που έχουν φτάσει στη χώρα μας
είναι ηθικοί αυτουργοί ή εμπλέκονται με τα βα-
σανιστήρια που έχουν υποστεί χιλιάδες πολίτες
στη Συρία. Τα στοιχεία που είδαν το φως της δη-
μοσιότητας προκαλούν ανατριχίλα για τις απάν-
θρωπες μεθόδους που χρησιμοποιούσε το αυ-
ταρχικό καθεστώς Άσαντ απέναντι στους αντιπο-
λιτευόμενους και στις οικογένειές τους. 

Το Συριακό Δίκτυο για τα Ανθρώπινα Δικαιώ-
ματα υπολογίζει ότι από την έναρξη της συριακής
επανάστασης τον Μάρτιο του 2011, πάνω από
157.000 άνθρωποι παραμένουν υπό κράτηση ή
έχουν εξαφανιστεί βίαια, συμπεριλαμβανομέ-
νων 5.274 παιδιών και 10.221 γυναικών. Παράλ-
ληλα, υποστηρίζει ότι σε αυτό το διάστημα πάνω
από 15.000 άτομα έχουν πεθάνει από βασανιστή-
ρια. Επίσης, το δίκτυο ανθρωπίνων δικαιωμάτων
κατέγραψε 72 διαφορετικές μεθόδους βασανι-
στηρίων του καθεστώτος.

Οι αξιωματούχοι του καθεστώτος κατάφεραν
να διαφύγουν μέσω θαλάσσιων διαδρομών από

τη Δαμασκό και το Χαλέπι και, αφού έφτασαν
στην Ελλάδα, αναζητούν, όπως όλα δείχνουν,
τρόπους να ταξιδέψουν σε άλλες ευρωπαϊκές
χώρες, καθώς επίσης και στις ΗΠΑ.

Η επιλογή της Ελλάδας δεν είναι τυχαία, κα-
θώς θεωρείται ένας ασφαλής, έστω και προσω-
ρινός, προορισμός. Παράλληλα, η ύπαρξη πολυ-
τελών κατοικιών Σύριων επιχειρηματιών και φί-
λων τους στα βόρεια προάστια της Αθήνας και σε
δημοφιλείς τουριστικές περιοχές, τους προσφέ-
ρει τη δυνατότητα να κρυφτούν από τις ελληνι-
κές Αρχές αλλά κυρίως από ομάδες φανατικών
ισλαμιστών, οι οποίοι αν τους εντοπίσουν είναι
βέβαιο ότι θα επιδιώξουν να… πάρουν το αίμα
τους πίσω.

Αυτή η κατάσταση, δηλαδή η παρουσία των
αξιωματούχων του Άσαντ στη χώρα μας σε συν-
δυασμό με πιθανές τρομοκρατικές ενέργειες
εναντίον τους από εξτρεμιστικά ισλαμικά δίκτυα,

κρύβει σοβαρούς κινδύνους και έχει αναγκάσει
την ΕΥΠ να ενισχύσει τα μέτρα επιτήρησης και
επαγρύπνησης.

Ανεπιθύμητο πρόσωπο
Η κατάσταση βεβαίως, περιπλέκεται, καθώς

μπορεί οι σχέσεις Ελλάδας - Συρίας να ήταν κατά
το παρελθόν πολύ καλές, αλλά υπήρξε ένα σοβα-
ρό πρόβλημα το οποίο οδήγησε σε διπλωματικό
«πάγωμα» όταν τον Δεκέμβριο του 2012 η Αθήνα
ζήτησε από την πρέσβη της Συρίας στην Ελλάδα,
την οποία κήρυξε ανεπιθύμητο πρόσωπο, καθώς
και από δυο διπλωματικούς υπαλλήλους να εγ-
καταλείψουν τη χώρα μας, όπως είχε ανακοινώ-
σει ο τότε υπουργός Εξωτερικών Δημήτρης
Αβραμόπουλος, ο οποίος είχε ταξιδέψει στο Μα-
ρόκο για να πάρει μέρος στην 4η Συνάντηση της
Ομάδας «Φίλοι της Συρίας» και οι υπουργοί που
συμμετείχαν στη συζήτηση αναγνώρισαν τον τό-

τε συνασπισμό της αντιπολίτευσης της Συρίας ως
τον νόμιμο εκπρόσωπο του λαού της. 

Ως αποτέλεσμα των ελληνικών διπλωματικών
ενεργειών, η συριακή κυβέρνηση είχε αναστείλει
τη λειτουργία της πρεσβείας στην Αθήνα και είχε
αναθέσει την παρακολούθηση των ελληνοσυρια-
κών θεμάτων στην πρεσβεία της στην πρωτεύου-
σα της Βουλγαρίας, τη Σόφια. Αυτό το δυσμενές
κλίμα που έχει δημιουργηθεί από τότε δυσχεραί-
νει τις προσπάθειες ταυτοποίησης και παρακο-
λούθησης των Σύριων αξιωματούχων του Άσαντ
που καταφτάνουν στην Ελλάδα.

Ένα άλλο κρίσιμο ζήτημα που απασχολεί επί-
σης την ΕΥΠ είναι η χρήση γνήσιων συριακών
διαβατηρίων από δίκτυα τζιχαντιστών. Πληροφο-
ρίες δείχνουν ότι τέτοια έγγραφα, τα οποία εκδί-
δονται με σκοπιμότητα από τοπικές αρχές στις
εμπόλεμες ζώνες, επιτρέπουν τη μετακίνηση
φανατικών ισλαμιστών που μπορεί να αποτελούν
σοβαρότατο κίνδυνο για την ασφάλεια της ΕΕ,
καθώς κανείς δεν μπορεί να αποκλείσει το ενδε-
χόμενο να προχωρήσουν σε τρομοκρατικές
ενέργειες σε ευρωπαϊκές πρωτεύουσες.

Ενδεικτική είναι η περίπτωση του Μοχάμεντ
αλ Τζασιλάνι, ενός διαβόητου ηγέτη της οργάνω-
σης «Χαγιάς Ταχρίρ αλ Σαμ» (HTS). Το χρονικό
διάστημα μεταξύ 2013-2018, φέρεται να χρησι-
μοποίησε έως και 14 διαφορετικά διαβατήρια για
να ταξιδέψει ανενόχλητος μέσω ελληνικών αε-
ροδρομίων (Κως, Λέσβο, Κέρκυρα και Θεσσαλο-
νίκη) με προορισμό το Βέλγιο και στη συνέχεια
την Ολλανδία. Η δράση του απόδειξε χωρίς καμία
αμφιβολία την ικανότητα που έχουν τα δίκτυα
των τζιχαντιστών να εκμεταλλεύονται τα κενά του
συστήματος ασφαλείας.

Έρευνες για… 
στρατηγείο εξτρεμιστών 

Οι ελληνικές υπηρεσίες κρατικής ασφάλειας
σε συνεργασία με τη Europol έχουν βάλει κάτω
από το μικροσκόπιό τους το ενδεχόμενο η HTS
να έχει δημιουργήσει βάση επιχειρήσεων σε νη-
σιά του Νοτίου Αιγαίου, όπως την Κρήτη και τη
Ρόδο, καθώς υπάρχουν αναφορές που συνδέουν
πρώην καταδικασθέντες τρομοκράτες, οι οποίοι
πριν από λίγο καιρό αποφυλακίστηκαν από τη
Βόρεια Ελλάδα, με περιοχές του Ανατολικού Αι-
γαίου.

Αυτές οι πληροφορίες συνδέονται με τις ρα-
γδαίες εξελίξεις στη Συρία, καθώς πολλοί τζι-
χαντιστές και αντάρτες που συμμετείχαν στην
πτώση του καθεστώς Άσαντ φέρεται να έχουν
μετακινηθεί μέσω της χώρας μας, αναζητώντας
καταφύγιο ή νέο πεδίο δράσης. 

Η Ελλάδα λοιπόν βρίσκεται αντιμέτωπη με μια
σύνθετη πραγματικότητα και έναν σοβαρό κίνδυ-
νο που αφορά την εγχώρια ασφάλεια. Ο εντοπι-
σμός των Σύριων αξιωματούχων που έχουν φτά-
σει στη χώρα μας, η παρακολούθηση ισλαμικών
εξτρεμιστικών δικτύων και η συνεργασία με διε-
θνείς οργανισμούς απαιτούν συντονισμένες
ενέργειες από τις αρμόδιες κρατικές υπηρεσίες
ασφαλείας.

Σε συναγερμό η ΕΥΠ
από την «εισβολή»

καθεστωτικών 
Σύριων στην Ελλάδα

Πού κρύβονται αξιωματούχοι που διέφυγαν μετά την πτώση 
του Άσαντ  - Σε ετοιμότητα οι υπηρεσίες Κρατικής Ασφάλειας

για πιθανά τρομοκρατικά χτυπήματα εναντίον τους 
από δίκτυα φανατικών ισλαμιστών που δρουν στη χώρα μας
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Τ
α απανωτά περιστατικά με Τούρκους

υπηκόους τείνουν να γίνουν κανονικό-

τητα για το αστυνομικό δελτίο, ιδιαίτερα

μετά τη δολοφονική επίθεση τη Δευτέρα 9 Δε-

κεμβρίου στη Γλυφάδα με τους 30 πυροβολι-

σμούς, τους δύο νεκρούς και το έναν τραυματία.

Μάλιστα, οι αστυνομικοί προχώρησαν σε δύο

συλλήψεις, ενώ αναζητούνται ακόμη πέντε

άτομα που εμπλέκονται στο συμβάν.

Τα νέα δεδομένα από τις αστυνο-

μικές έρευνες είναι ιδιαιτέρως ανη-

συχητικά, αφού ξαφνικά η Ελλάδα

έγινε «θέρετρο» ξεκαθαρίσματος

αντίπαλων συμμοριών της γείτονος

Τουρκίας.

Το αιματηρό περιστατικό φαί-

νεται να είναι κρίκος μιας μακράς

αλυσίδας περιστατικών, με τις

Αρχές να κάθονται σε αναμμένα κάρβουνα και

οι έρευνες να πραγματοποιούνται πλέον από

την ΕΥΠ και το ελληνικό FBI, δηλαδή τη Διεύ-

θυνση Αντιμετώπισης του Οργανωμένου Εγ-

κλήματος (ΔΑΟΕ). 

«Άγνωστοι» στις Αρχές
Ενώ οι έρευνες βρίσκονται σε εξέλιξη, εκείνο

που προκαλεί εντύπωση είναι ότι οι πέντε που

αναζητούνται έχουν ονοματεπώνυμο για την

ΕΛΑΣ, έχουν ταυτοποιηθεί και έχει οργανωθεί

ανθρωποκυνηγητό για τον εντοπισμό και τη σύλ-

ληψή τους, ενώ τα δακτυλικά αποτυπώματα των

δύο νεκρών εστάλησαν στη Διεύθυνση Εγκλημα-

τολογικών Ερευνών για την επίσημη ταυτοποί-

ησή τους.

Οι δύο από τους επτά που έχουν συλληφθεί

κρατούν τα στόματά τους κλειστά και ο μόνος που

δίνει πληροφορίες είναι ο τραυματίας.

Σημαντικό είναι ότι κανείς τους δεν είχε απα-

σχολήσει τις Αρχές και αυτήν τη στιγμή έχει ζη-

τηθεί η συνδρομή της Ιντερπόλ και της ΜΙΤ προ-

κειμένου να βρεθούν νέα στοιχεία για νέους στό-

χους αλλά και για το ποιοι βρίσκονται στη χώρα

μας και με τι σκοπούς. Σύμφωνα με την ΕΛΑΣ, ο

ένας από τους δύο δράστες που συνελήφθησαν

για τη δολοφονική επίθεση είχε έρθει στη χώρα

μας κατά τη διάρκεια του καλοκαιριού και ο άλ-

λος τον Οκτώβριο.

Όσον αφορά αυτό καθαυτό το χτύπημα, τα στε-

λέχη της ΔΑΟΕ εκτιμούν ότι η μια ομάδα αποτε-

λούνταν από άτομα κουρδικής καταγωγής, που

φέρεται να έχει χτυπηθεί από άλλη αντίπαλη εγ-

κληματική οργάνωση με εκτελεστές τουρκικής

καταγωγής.
Το μακελειό στη Γλυφάδα εκτιμάται πως έρχε-

ται ως συνέχεια μιας σειράς περιστατικών με
πρωταγωνιστές υπηκόους Τουρκίας και δίνει την
εντύπωση πως η τουρκική μαφία ανοίγει «παρα-
μάγαζο» στην Ελλάδα.

Γιατί στην Ελλάδα
Σύμφωνα με καλά πληροφορημένες πηγές,

φαίνεται πως τουλάχιστον πέντε τουρκικές συμ-

μορίες έχουν χρησιμοποιήσει τη χώρα μας ως εν-

διάμεσο σταθμό ή καταφύγιο για να μη βρεθούν

αντιμέτωποι είτε με τους αντιπάλους τους είτε με

την τουρκική αστυνομία. Αυτό έχει ως αποτέλεσμα

ο πόλεμος των μελών της τουρκικής μαφίας να

έχει μεταφερθεί εντός της ελληνικής επικράτειας.

Η «εύκολη» πρόσβαση που έχουν οι Τούρκοι

προς την Ελλάδα μέσω θαλάσσης αλλά και η «ευ-

κολία» με την οποία μπορούν να κατευθυνθούν σε

κάποια άλλη ευρωπαϊκή και μη χώρα, σε συνδυα-

σμό με την άνεση που υπάρχει στο να κλείσουν

κάποιο Airbnb κατάλυμα στην Αθήνα ή σε κάποια

άλλη μεγάλη πόλη, συνθέτουν ένα ιδανικό σκηνι-

κό και ως κρησφύγετο για τους «κυνηγημένους»

και ως ορμητήριο για τους «κυνηγούς».

Γράφει 
η Ιωάννα

Ντάνη

ioannadani@gmail.com

Γιατί οι Τούρκοι
ξεκαθαρίζουν τους
λογαριασμούς τους

στη χώρα μας

Στο μικροσκόπιο της ΕΥΠ 
και του ελληνικού FBI τα απανωτά
περιστατικά μεταξύ 
αντίπαλων τουρκικών συμμοριών 

Στον ανακριτή οι δύο Τούρκοι για τη διπλή 
εν ψυχρώ εκτέλεση στη Γλυφάδα
Στον ανακριτή οδηγήθηκαν χθες το απόγευμα οι δύο Τούρκοι που συνελήφθησαν για

τη δολοφονική ενέδρα στη Γλυφάδα. Σε βάρος τους αλλά και σε βάρος όσων συμμε-

τείχαν στο μακελειό ασκήθηκε ποινική δίωξη κατά περίπτωση για ανθρωποκτονία

από πρόθεση σε ήρεμη ψυχική κατάσταση από κοινού τετελεσμένη και σε απόπειρα

κατά συρροή, ηθική αυτουργία στην ανωτέρω πράξη, παράνομη οπλοφορία-οπλο-

χρησία. Οι δύο κατηγορούμενοι για τη διπλή εν ψυχρώ εκτέλεση ζήτησαν προθεσμία

προκειμένου να προετοιμάσουν τις απολογίες τους, ενώ αναμένεται η έκδοση ενταλ-

μάτων σύλληψης σε βάρος των προσώπων που έχουν ταυτοποιηθεί από τις Αρχές ότι

συμμετείχαν στην ενέδρα. 

Έρευνες στο σημείο όπου έπεσαν νεκροί δύο Τούρκοι έπειτα από ανταλλαγή πυροβολισμών στη Γλυφάδα
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Το εξαπλό φονικό στη Λούτσα
Τον Σεπτέμβριο του 2023 η ΕΛΑΣ καλείται να

εξιχνιάσει την εξαπλή δολοφονία σε ενέδρα

στη Λούτσα με θύματα Τούρκους υπηκόους.

Συλλαμβάνονται δύο άτομα και αυτοί Τούρκοι,

ηλικίας 28 και 32 ετών αντίστοιχα, οι οποίοι

ταυτοποιήθηκαν ως οι εκτελεστές. Και οι δύο

βρίσκονταν στη χώρα με πολιτικό άσυλο, ενώ

δεν είχαν απασχολήσει τις Αρχές στην Ελλάδα.

Είχαν απασχολήσει στο εξωτερικό για παράβα-

ση νομοθεσιών περί όπλων και αλλοδαπών -

κατά περίπτωση.

Τα έξι θύματα δεν είχαν απασχολήσει τις Αρ-

χές στην Ελλάδα, ωστόσο σχετίζονταν με εγ-

κληματική οργάνωση που δραστηριοποιείται σε

άλλες χώρες. Βρίσκονταν για λίγο καιρό στην

Ελλάδα, που αποτελούσε ενδιάμεσο σταθμό

τους για τη μετάβασή τους σε γειτονική χώρα.

Η ταυτοποίησή τους έγινε κατόπιν άμεσης

επικοινωνίας και συνεργασίας με τις Europol

και Interpol, καθώς και με απευθείας επαφές

με τις αστυνομικές αρχές της Γαλλίας και της

Τουρκίας.

Σχεδόν ταυτόχρονα δέκα Τούρκοι συλλαμ-

βάνονται στην Κωνσταντινούπολη, μέλη της

συμμορίας του Μπαρίς Μπογιούν, που προετοί-

μαζαν «αντίποινα» για τους νεκρούς στην Αρτέ-

μιδα. Δύο εκ των συλληφθέντων ήταν αδέλφια

δύο εκ των θυμάτων στο χτύπημα στη Λούτσα.

Η σύνδεση πάντως με τον Μπογιούν δεν φαί-

νεται να λείπει ούτε και στην περίπτωση της

Γλυφάδας, αφού τα τρία από τα πέντε μέλη που

αναζητούνται αυτήν τη στιγμή έχουν ταυτοποι-

ηθεί ως μέλη της συμμορίας του Τούρκου αρχι-

μαφιόζου, ο οποίος είναι στο Τop 10 των Τούρ-

κων καταζητούμενων και φέρεται να έχει δια-

φύγει στην Ιταλία, όπου έχει στήσει εκεί το «αρ-

χηγείο» του. 

Έγκλημα στην Ακτή Μουτσοπούλου
Τον Ιούνιο του 2024 σημειώνεται ένοπλη

συμπλοκή μεταξύ Τούρκων σε σουπερμάρκετ

στην Ακτή Μουτσοπούλου, μπροστά στα έντρο-

μα μάτια πελατών και υπαλλήλων. Οι δύο Τούρ-

κοι μπήκαν στο σουπερμάρκετ και κατευθύν-

θηκαν προς το μανάβικο, με έναν τρίτο να τους

ακολουθεί και να βγάζει όπλο ανοίγοντας πυρ

εναντίον τους. Από τους πυροβολισμούς τραυ-

ματίστηκε θανάσιμα ο ένας (επιχείρησε και αυ-

τός να τραβήξει όπλο αλλά δεν πρόλαβε), ενώ ο

άλλος έπεσε στο έδαφος σοβαρά τραυματισμέ-

νος. Οι έρευνες της ΕΛΑΣ οδηγήθηκαν στην κα-

τεύθυνση της σύνδεσης της επίθεσης αυτής με

την εξαπλή δολοφονία των Τούρκων στη Λού-

τσα.

Έγκλημα στην Πατησίων
Το βράδυ της 5ης Νοεμβρίου ένας Τούρκος

υπήκοος, 39 ετών, δολοφονήθηκε στην οδό

Πατησίων. Δέχτηκε πυρά έξω από το αυτοκίνη-

τό του από δράστες που επέβαιναν σε διερχό-

μενο ΙΧ και μάλιστα είχε τραυματιστεί ένας πε-

ραστικός. Είχε γίνει πολύ γρήγορα γνωστό πως

το θύμα διωκόταν με διεθνές ένταλμα από την

Τουρκία για διακίνηση ναρκωτικών.

Η καταδίωξη στην Κυψέλη
Στις 26 Νοεμβρίου αστυνομικοί της Ομάδας

Πρόληψης και Καταστολής Εγκληματικότητας

εντόπισαν στη συμβολή των οδών Λιοσίων και

Ακομινάτου ένα λευκό Opel με τέσσερις επι-

βάτες οι οποίοι προσπάθησαν να ξεφύγουν

από τον έλεγχο και ο οδηγός ανέπτυξε ταχύτη-

τα επιχειρώντας να διαφύγει. Οι αστυνομικοί

τούς καταδίωξαν και ο οδηγός του έχασε τον

έλεγχο και προσέκρουσε σε σταθμευμένα αυ-

τοκίνητα και ακινητοποιήθηκε. Οι τρεις που

ταυτοποιήθηκαν ως Τούρκοι κατάφεραν να

διαφύγουν, αφήνοντας πίσω τους δύο πιστόλια

Glock και δύο κινητά. Ο τέταρτος ομοεθνής

τους που επέβαινε στο όχημα συνελήφθη. Το

τυχαίο αυτό περιστατικό θεωρήθηκε ως «χα-

λάστρα» σε ενδεχόμενο συμβόλαιο θανάτου

που θα επιχειρούσαν να εκτελέσουν μερικές

ώρες ή μέρες μετά. 

Συλλήψεις στη συμπρωτεύουσα
Μία εβδομάδα πριν από το μακελειό της Γλυ-

φάδας, συγκεκριμένα στις 3 Δεκεμβρίου 2024,

κατά τη διάρκεια τυχαίου ελέγχου στο κέντρο

της Θεσσαλονίκης αστυνομικοί της Διεύθυν-

σης Άμεσης Δράσης εντόπισαν τρία άτομα, τα

οποία αντιλαμβανόμενα τον επικείμενο αστυ-

νομικό έλεγχο τράπηκαν σε φυγή και εισήλθαν

σε κέντρο αισθητικής. Συνελήφθησαν επιτόπου

οι δύο, ενώ ο τρίτος συνελήφθη κάποιες ώρες

αργότερα μετά από εφόδους σε διάφορα ση-

μεία της πόλης. Κατά τον σωματικό έλεγχο δια-

πιστώθηκε ότι και οι τρεις ήταν οπλισμένοι σαν

αστακοί. Σύμφωνα με πληροφορίες, οι δύο

συλληφθέντες είναι κάτοχοι προσωρινών δελ-

τίων ταυτότητας αιτούντων πολιτικό άσυλο. Κα-

τά τις ίδιες πληροφορίες, στους αστυνομικούς

ανέφεραν ότι είχαν για αυτοπροστασία τα όπλα

στην κατοχή τους. Και αυτήν τη φορά όμως οι

αστυνομικοί δεν αποκλείουν το ενδεχόμενο οι

τρεις Τούρκοι ηλικίας 32, 25 και 46 ετών να

ετοίμαζαν κάποιο «ξεκαθάρισμα».

Οι οπλισμένοι σαν αστακοί
Τούρκοι εκτελεστές και 
οι αιματοβαμμένες συμπλοκές
σε Αθήνα και Θεσσαλονίκη 

Τα έξι θύματα της φονικής ενέδρας στη Λούτσα τον Σεπτέμβριο του 2023 

Πανικόβλητοι πελάτες 
και υπάλληλοι έγιναν μάρτυρες 

ένοπλης συμπλοκής μεταξύ Τούρκων 

Αυτά ήταν τα όπλα που κατασχέθηκαν από τους
τρεις συλληφθέντες στη Θεσσαλονίκη, οι οποίοι

τα είχαν για την «προσωπική τους προστασία»

«Παραμάγαζο»
της τουρκικής

μαφίας η Ελλάδα

Στους 
«κυνηγημένους»

φαίνεται
πως άνηκε
ο Τούρκος 

που εκτελέστηκε
στην Πατησίων 

Ο τυχαίος 
έλεγχος 
που επιχειρήθηκε
στο λευκό Opel
ίσως και 
να απέτρεψε
εκτέλεση 
συμβολαίου
θανάτου
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Ο
πρωθυπουργός Κυριάκος
Μητσοτάκης στοχεύει σε μια
οικονομία το 2027 με αξιό-

χρεο τουλάχιστον Α, το οποίο, αν δεν
προκύψει κάτι πολύ αρνητικό στο διε-

θνές περιβάλλον, άνετα
μπορεί να γίνει ΑΑ.

Αυτό ισοδυναμεί με
επιστροφή της Ελλά-
δας στο κλαμπ των με-
γάλων οικονομιών που
δανείζονται με πιο ευ-
νοϊκούς όρους, κάτι
που είχε να συμβεί από

το 2008! Θα είναι ένα πρόσθετο θετικό
στοιχείο για την ενίσχυση του προφίλ
του Κυριάκου Μητσοτάκη και της Νέ-
ας Δημοκρατίας. Όμως, το αξιόχρεο
της Ελλάδας απασχολεί τους αναλυτές
και τις αγορές, αφού οι πολίτες-ψη-
φοφόροι άλλα έχουν στο μυαλό τους.

Η ακρίβεια και η ακριβή στέγη που
απασχολεί άμεσα 4 στους 10 πολίτες
θα αποτελέσουν τα στοιχεία που θα
καθορίσουν τις επιλογές του εκλογι-
κού σώματος. Η αύξηση των μισθών
κινδυνεύει να μην έχει πρακτικό αντί-
κρισμα, από τη στιγμή που ο κόσμος
πιστεύει ότι βρίσκεται με την πλάτη
στον τοίχο πληρώνοντας ακριβό ρεύ-
μα, ακριβά τρόφιμα, υψηλές τραπεζι-
κές προμήθειες, υψηλά ενοίκια και
«τσουχτερά» τιμολόγια υπηρεσιών.

Οι στοχεύσεις
του πρωθυπουργού

Σε κάθε περίπτωση, ο πρωθυπουρ-
γός, βλέποντας ότι υπερέχει στα πο-
σοτικά και ποιοτικά στοιχεία σε σχέση
με τον αντίπαλό του Νίκο Ανδρουλάκη,
θέλει να προσεταιριστεί ψηφοφόρους
του κεντροαριστερού χώρου, έχοντας
όμως στραμμένο το βλέμμα του και
προς τα δεξιά. 

Στο πλαίσιο αυτό έχει ανοίξει μέτω-
πο με τις τράπεζες για τις προμήθειες,
χωρίς ωστόσο να υπάρχουν περιθώ-
ρια για θεαματικές παρεμβάσεις, η
βιομηχανία και τα σουπερμάρκετ πρέ-
πει... οπωσδήποτε να μειώσουν τις τι-
μές, αλλά ο κόσμος δεν διαπιστώνει
κάτι τέτοιο.

Επιπλέον, στην... αρένα μπαίνουν
και οι πάροχοι ενέργειας, καθώς τα τι-
μολόγια εξακολουθούν να παραμέ-
νουν υψηλά και ο κόσμος έχει χαθεί
στη... μετάφραση για το πράσινο, το κί-
τρινο, το πορτοκαλί και το μπλε τιμο-
λόγιο.

Σε αυτό το επίπεδο οι επιδοτήσεις

που δίνει το κράτος θεωρούνται
ψίχουλα και ως εκ τούτου η λαϊκή
δυσαρέσκεια παραμένει. Στα πα-
ραπάνω προστίθεται και η σύγ-
κρουση με τους ιδιοκτήτες κατοι-
κιών που τα διαθέτουν μέσω
βραχυχρόνιων μισθώσεων, κα-
θώς η κυβέρνηση πιέζει για την
αύξηση της προσφοράς κατοι-
κιών προς ενοικίαση, χωρίς
ωστόσο να υπάρχουν και πολλές
ελπίδες ότι θα την επιβραβεύ-
σουν οι ενοικιαστές.

Στην κυβέρνηση πιστεύουν ότι
με τον έναν ή τον άλλον τρόπο
όλα αυτά τα μέτωπα θα έχουν αν-
τιμετωπιστεί επαρκώς το 2027.
Ακόμη και κατά 10 εκατοστιαίες
μονάδες να έχει αυξηθεί το πο-
σοστό όσων θα δηλώσουν ικανο-
ποιημένοι από τις παρεμβάσεις
της κυβέρνησης, το κέρδος για
τον Κυριάκο Μητσοτάκη θα είναι
σημαντικό.

Τι επιδιώκει
Μια σημαντική διαφορά στα

ποσοστά από το δεύτερο ΠΑΣΟΚ
δεν θα αφήσει πολλά περιθώρια
αμφισβήτησης από τον Ανδρου-
λάκη σε σχέση με το ποιο θα είναι
το πρόσωπο που θα γίνει πρωθυ-
πουργός σε περίπτωση συγκυ-
βέρνησης των δύο κομμάτων.

Ο πρωθυπουργός βλέπει ότι η
Νέα Δημοκρατία έχει τις προ-
ϋποθέσεις να κερδίσει ένα ποσο-
στό άνω του 30% στις εκλογές του
2027, ενώ θέλει να δει το ΠΑΣΟΚ
να κινείται έστω και οριακά κάτω
από το 20%.

Βέβαια, στην πολιτική συμβαί-
νουν γεγονότα και λαμβάνουν
χώρα ανατροπές. Ωστόσο, το
χαρτί της οικονομίας είναι αυτό
το οποίο θα κρίνει αν η Νέα Δη-
μοκρατία τα έχει καταφέρει έστω
και εν μέρει, αφήνοντας το ΠΑ-
ΣΟΚ σε ρόλο κομπάρσου, μη δια-
θέτοντας αξιόπιστη εναλλακτική
πρόταση εξουσίας.

Εκεί θα κριθεί η διαφορά των
δύο κομμάτων, η οποία πρέπει να
είναι τέτοια που να μην αφήνει
στο ΠΑΣΟΚ περιθώριο για να πει
«όχι» σε μια συγκυβέρνηση με τη
Νέα Δημοκρατία. Τουλάχιστον
αυτό δείχνει να επιδιώκει ο Μη-
τσοτάκης, από τη στιγμή που
έχει... ορκιστεί ότι δεν πρόκειται
να αλλάξει τον εκλογικό νόμο.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Το στοίχημα της οικονομίας
και τα μέτωπα που

έχει ανοίξει με φόντο
τις κάλπες του 2027

Το «χαρτί» της οικονομίας είναι αυτό που θα κρίνει το ύψος 
του ποσοστού που θα λάβει η ΝΔ στις επόμενες εκλογές 

και το εύρος της διαφοράς από το δεύτερο κόμμα

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης

loukas1972@gmail.com
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Σ
ε σαρωτικές αλλαγές στην ηγεσία
του Υγειονομικού των Ενόπλων Δυ-
νάμεων προχώρησε το Συμβούλιο

των Αρχηγών των Γενικών Επιτελείων, με
σκοπό την αναδιοργάνωση των στρατιωτι-
κών νοσοκομείων, έπειτα από αλλεπάλλη-

λες καταγγελίες για περι-
στατικά ιατρικής αμέλειας,
λαθών και καθυστερήσεων
στο 424 Στρατιωτικό Νοσο-
κομείο της Θεσσαλονίκης.

Το σχετικό αίτημα για
έκτακτες Κρίσεις είχε
απευθύνει προς τον αρχη-
γό ΓΕΕΘΑ, στρατηγό Δημή-
τριο Χούπη ο υπουργός

Άμυνας Νίκος Δένδιας το πρωί της Τρίτης,
με το ΣΑΓΕ να συνεδριάζει επί ώρες και να
προχωρά στο «ξήλωμα» των διοικήσεων
των στρατιωτικών νοσοκομείων, αλλά και
των διευθύνσεων σε ΓΕΝ, ΓΕΣ και ΓΕΑ.

Αποφασισμένος ο Δένδιας
Τα περιστατικά που είδαν το φως της δη-

μοσιότητας το τελευταίο διάστημα, με απο-
κορύφωμα την καταγγελία του καρκινοπα-
θούς αστυνομικού που χειρουργήθηκε στο
424 Στρατιωτικό Νοσοκομείο Θεσσαλονί-
κης για οξεία σκωληκοειδίτιδα τον Δεκέμ-
βριο του 2022 και έλαβε τα αποτελέσματα
της βιοψίας του με καθυστέρηση ενός
έτους, τον Δεκέμβριο του 2023, όταν η κα-
τάσταση ήταν μη αναστρέψιμη, προκάλε-
σαν την έντονη δυσφορία του υπουργού
Άμυνας, ο οποίος κάλεσε άμεσα τους αρ-
χηγούς για διευκρινίσεις.

Σύμφωνα με τα αποτελέσματα της Ένορ-
κης Διοικητικής Εξέτασης που διατάχθηκε
και έχει διαβιβαστεί στον στρατιωτικό ει-
σαγγελέα για το ποινικό της σκέλος, εντοπί-
στηκαν σοβαρές ευθύνες και τραγικές αμέ-
λειες τόσο στον θεράποντα ιατρό του αστυ-
νομικού όσο και στον παθολογοανατόμο,
αλλά και στον διοικητή του νοσοκομείου.

Επίσης, σοκ προκάλεσε και η είδηση
πως 27χρονος στρατιώτης φέρεται να έχα-
σε τη ζωή του έπειτα από επέμβαση θυρο-
ειδούς στο 424 Γενικό Στρατιωτικό Νοσο-
κομείο στη Θεσσαλονίκη, με τον πατέρα
του να καταγγέλλει πως πρόκειται για ια-
τρικό λάθος. Συγκεκριμένα, στις 3 Νοεμ-
βρίου 2023 ο Νίκος Γκάτσης, που υπηρε-
τούσε τη θητεία του, υποβλήθηκε σε επέμ-
βαση αφαίρεσης θυρεοειδούς και καθαρι-
σμό λεμφαδένων στο 424 Στρατιωτικό Νο-
σοκομείο Θεσσαλονίκης. Τρεις ώρες μετά
το χειρουργείο άφησε την τελευταία του
πνοή στον θάλαμο νοσηλείας. Ο πατέρας

του καταγγέλλει το νοσοκομείο για λάθη
και παραλείψεις που στέρησαν τη ζωή του
γιου του. Ακολούθησαν καταγγελίες και για
άλλες υγειονομικές υπηρεσίες των Ενό-
πλων Δυνάμεων, που έφτασαν μέχρι το
γραφείο του υπουργού Άμυνας, ο οποίος
οργισμένος και απογοητευμένος έδωσε
εντολή για τις άμεσες Κρίσεις.

Σαρωτικές αλλαγές
Από την αρχή της συνεδρίασης του ΣΑ-

ΓΕ καρατομήθηκαν ο διοικητής του 424
Στρατιωτικού Νοσοκομείου, ταξίαρχος
Απόστολος Μιχαηλίδης και ο διοικητής
του 401 Στρατιωτικού Νοσοκομείου της
Αθήνας, υποστράτηγος Κωνσταντίνος
Λιασκώνης.

Το Συμβούλιο των Αρχηγών, ωστόσο, δεν
σταμάτησε εκεί. Με εντολή του υπουργού
Άμυνας προχώρησε στις Κρίσεις και διευ-
θύνσεων υγειονομικού σε ΓΕΝ, ΓΕΣ και
ΓΕΑ, αλλά και τις υγειονομικές σχολές,
οδηγώντας στην αποστρατεία τους:

• Υποστράτηγος (ΥΙ) Κασίμος Δημήτριος,
διευθυντής ΓΕΕΘΑ/ΔΥΓ

• Υποστράτηγος (ΥΙ) Καφαντόγιας Αλκι-
βιάδης, διευθυντής ΓΕΣ/ΔΥΓ

• Υποστράτηγος (ΥΙ) Γκούβας Γεώργιος,
διευθυντής ΣΣΑΣ.

Ακολούθησαν 
οι διευθυντές Υγειονομικού:

• Υποναύαρχος (ΥΙ) Παπαγεωργίου Αν-
τώνιος ΠΝ, διευθυντής ΓΕΝ/ΔΥΓ

• Υποπτέραρχος (ΥΙ) Κωστόπουλος Πα-
ναγιώτης, διευθυντής ΓΕΑ/ΔΥΓ

• Ταξίαρχος (ΥΙ) Χριστοφυλλάκης Χαρά-
λαμπος, διευθυντής Ανωτάτης Στρατού
Υγειονομικής Επιτροπής (ΑΣΥΕ)

• Ταξίαρχος (ΥΙ) Βουγιουκλάκης Δημή-
τριος, πρόεδρος της Ανωτάτης Αεροπορίας
Υγειονομικής Επιτροπής (ΑΑΥΕ)

• Ταξίαρχος (ΥΙ) Σκουφάρας Βασίλειος, δι-
οικητής Κέντρου Αεροπορικής Ιατρικής (ΚΑΙ).

Ο διοικητής του 251 Γενικού Νοσοκομεί-
ου Αεροπορίας, ταξίαρχος (ΥΙ) Σιαφάκας
Κωνσταντίνος προάγεται στον βαθμό του
υποπτεράρχου για πλήρωση κενής θέσης,
ενώ και ο διοικητής του Ναυτικού Νοσοκο-
μείου προάγεται στον βαθμό του υπο-
ναυάρχου και προορίζεται επίσης για την
κάλυψης θέσης σε ανώτατη υγειονομική
διεύθυνση. 

Το υπουργείο Άμυνας προχωρά παράλ-
ληλα και σε νομοθετικές ρυθμίσεις που θα
επιφέρουν αλλαγές στο πλαίσιο λειτουρ-
γίας και εποπτείας των στρατιωτικών υγει-
ονομικών μονάδων, στα πρότυπα των δη-
μοσίων δομών υγείας. 

Τα περιστατικά ιατρικής αμέλειας
που εξόργισαν τον υπουργό Εθνικής
Άμυνας - Ποιοι αναλαμβάνουν 
μετά τις έκτακτες Κρίσεις

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος

skoularb@gmail.com

ΝΙΚΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ

«Ξήλωσε» όλες 
τις διοικήσεις 

στα στρατιωτικά
νοσοκομεία
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Σ
τη βελτίωση της συνεργασίας όλων των
εμπλεκομένων για να αντιμετωπιστούν τα
επικίνδυνα φαινόμενα κατά τη διάρκεια

της αντιπυρικής περιόδου στάθηκε ο πρωθυ-
πουργός κατά τη διάρκεια της ομιλίας του στην

εκδήλωση του υπουργείου Κλι-
ματικής Κρίσης και Πολιτικής
Προστασίας για την αποτίμηση
του 2024. «Δεν δικαιολογείται
κανένας εφησυχασμός. Και ο
εφησυχασμός προφανώς δεν
μπορεί να δικαιολογηθεί διότι
δυστυχώς οι κλιματολογικές
συνθήκες σήμερα είναι πολύ
διαφορετικές από αυτές που

ήταν πριν από 5 ή 10 χρόνια», επεσήμανε ο κ. Μη-
τσοτάκης, στέλνοντας μήνυμα πως η Ελλάδα θα
παραμείνει προσηλωμένη στους στόχους που
έχει θέσει για την πολιτική προστασία.

Η συνεργασία αποδίδει
«Το πρώτο συμπέρασμα το οποίο βγάζω -και

ενδεχομένως, θα έλεγα, είναι και το πιο σημαντι-
κό- έχει να κάνει με το γεγονός ότι η συνεργασία
αποδίδει. Και όταν αναφέρομαι σε συνεργασία,
αναφέρομαι σε αυτή την πολύ μεγάλη προσπά-
θεια την οποία καταβάλαμε να μπορούμε να εμ-
πλέξουμε όλους τους αρμόδιους σε ένα συνεκτι-
κό σχέδιο, το οποίο ξεκινάει από την πρόληψη,
συνεχίζεται με την αντιμετώπιση της πυρκαγιάς
και καταλήγει στην αποκατάσταση, όπου αυτό εί-
ναι απαραίτητο», ανέφερε ο κ. Μητσοτάκης και
συνέχισε: «Και όταν μιλάμε για όλους τους εμ-
πλεκόμενους, αναφέρομαι, πρώτα και πάνω απ’
όλα, στα στελέχη της Τοπικής Αυτοδιοίκησης,
αναφέρομαι στις Δασικές Υπηρεσίες, αναφέρο-
μαι στις Ένοπλες Δυνάμεις, αναφέρομαι στους
εθελοντές μας, οι οποίοι, θα έλεγα για πρώτη φο-
ρά όλοι αυτοί οι κρίκοι αυτής της αλυσίδας μπό-
ρεσαν και δούλεψαν και συντονίστηκαν πολύ πιο
επιτυχημένα απ’ ό,τι στο παρελθόν».

Μέτρα πρόληψης
Ο κ. Μητσοτάκης αναφέρθηκε και «στα σημαν-

τικά έργα πρόληψης και καθαρισμού των δασών,
τα οποία έπρεπε να γίνουν εκτός αντιπυρικής πε-
ριόδου. Και η αλήθεια είναι ότι το πρόγραμμα An-
tiNero διέθεσε παραπάνω από 300 εκατ. ευρώ σε
τέτοιες δράσεις πρόληψης και καθαρισμού, ποσό
το οποίο -νομίζω ότι θα μπορεί να επιβεβαιώσει
και το υπουργείο Περιβάλλοντος- είναι πρωτο-
φανές, μοναδικό για τα δεδομένα της χώρας», το-
νίζοντας παράλληλα πως «η τεχνολογία μπορεί
πράγματι να είναι ένας υπερπολύτιμος σύμμαχος
σε αυτήν τη μεγάλη προσπάθεια την οποία κά-
νουμε να αντιμετωπίσουμε μια κλιματική κρίση η
οποία είναι ήδη μαζί μας. Όταν μιλάμε για τεχνο-
λογία, αναφέρομαι στη δυνατότητα την οποία
έχουμε να χρησιμοποιούμε -και να ευχαριστήσω
και πάλι τους δωρητές μας- drones για εναέρια
επιτήρηση. Διότι αυτό το οποίο άλλαξε φέτος σε
σχέση με το παρελθόν είναι η πολύ γρήγορη προ-
σβολή των δασικών πυρκαγιών στον πρώτο εντο-

πισμό τους. Όσο πιο γρήγορα βλέπουμε έναν κα-
πνό ή μια εστία φωτιάς, τόσο πιο γρήγορα μπο-
ρούμε να παρέμβουμε».

«Σε συνεργασία με τα εναέρια μέσα, τα οποία
για πρώτη φορά πετούν έμφορτα τις δύσκολες
μέρες του χρόνου, ο έγκαιρος εντοπισμός είναι
αυτός ο οποίος θα κάνει τη διαφορά μεταξύ του
να ελεγχθεί μια πυρκαγιά στα πρώτα λεπτά ή να
ξεφύγει μια πυρκαγιά, όπως δυστυχώς έγινε
έστω μια φορά στην Αττική, και μετά να καθίστα-
ται εξαιρετικά δυσχερής η αντιμετώπισή της, ει-
δικά αν βρισκόμαστε σε δείκτη επικινδυνότητας
5», τόνισε ο πρωθυπουργός.

Η Ευρώπη αρωγός
Ο πρωθυπουργός επεσήμανε ακόμη πως η Ευ-

ρώπη πρέπει να είναι αρωγός σε αυτή την προ-
σπάθεια και «προσωπικά πρωταγωνιστώ σε ευ-

ρωπαϊκό επίπεδο ώστε οι κλιματικές πολιτικές
της Ευρωπαϊκής Ένωσης να μην εστιάζουν μόνο
στη μείωση των εκπομπών των αερίων του θερ-
μοκηπίου, πώς θα φτάσουμε δηλαδή σε αυτό το
οποίο αποκαλούμε net zero το 2050. Είναι μια
πολύ σημαντική προτεραιότητα και προφανώς
την υλοποιούμε γιατί είμαστε πρωταγωνιστές
στις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και έχουμε
κάθε λόγο να επενδύσουμε στην καθαρή ενέρ-
γεια και στην πράσινη μετάβαση».

Κικίλιας: «Τις αντιμετωπίσαμε
γρήγορα και αποτελεσματικά»

Στη θωράκιση της χώρας αλλά και στην αποτε-
λεσματικότητα του μηχανισμού πολιτικής προ-
στασίας στάθηκε ο υπουργός Κλιματικής Κρίσης
και Πολιτικής Προστασίας Βασίλης Κικίλιας. «Με
βάση τον πολύ μεγάλο αριθμό εξαιρετικά επικίν-

δυνων ενάρξεων δασικών πυρκαγιών που αντι-
μετωπίστηκαν γρήγορα και αποτελεσματικά αυτή
την αντιπυρική περίοδο, το νέο δόγμα λειτούργη-
σε κυριολεκτικά σωτήρια», τόνισε χαρακτηριστι-
κά υπογραμμίζοντας ακόμη πως «αν ξέφευγε
ακόμη και το 5% από αυτές, σήμερα θα κάναμε
άλλου είδους απολογισμό». Επιπλέον, προσέθε-
σε ότι «αυτό πρέπει να το αναγνωρίσουμε και να
το πιστώσουμε σε όλους και όλες που έδωσαν και
την ψυχή τους σε αυτές τις μάχες. Να περάσουμε
λοιπόν στα στοιχεία και να ξεκινήσουμε με όλη τη
χρονιά». Ο κ. Κικίλιας παρουσίασε κατά τη διάρ-
κεια εκδήλωσης με λεπτομέρειες στοιχεία από τη
φετινή αντιπυρική περίοδο, τονίζοντας μεταξύ
άλλων ότι το 2024 είχαμε πολύ μεγάλο αριθμό
εκδήλωσης πυρκαγιών εκτός αντιπυρικής περιό-
δου, δηλαδή πριν την 1η Μαΐου και μετά την 31η
Οκτωβρίου. 

Ανασχεδιασμός
Σύμφωνα με όσα υπογράμμισε ο υπουργός,

πρόκειται για ένα φαινόμενο που εμφανίζεται με
μεγάλη συχνότητα τα τελευταία χρόνια. «Λαμβά-
νοντας υπ’ όψιν λοιπόν τα δεδομένα των προ-
ηγουμένων ετών και με τη βεβαιότητα ότι η κλι-
ματική κρίση είναι και θα είναι εδώ, η Πολιτική
Προστασία προχώρησε στον ανασχεδιασμό του
επιχειρησιακού της βραχίονα ως προς την αντι-
μετώπιση των πυρκαγιών και το νέο δόγμα της
Πυροσβεστικής, με άξονες την πρόληψη, τη δια-
λειτουργικότητα, την ενίσχυση των ΕΜΟΔΕ, την
επιτήρηση, την ετοιμότητα και την άμεση κινητο-
ποίηση εναέριων και επίγειων δυνάμεων», τόνι-
σε χαρακτηριστικά ο κ. Κικίλιας.

Αυξήθηκαν κατά 7,42% οι πυρκαγιές
Σύμφωνα με τα στοιχεία, οι πυρκαγιές αυξή-

θηκαν κατά 7,42% από 1ης Ιανουαρίου έως και τις
31 Οκτωβρίου σε σχέση με τον μέσο όρο 20ετίας,
καθώς το 2024 εκδηλώθηκαν συνολικά 9.500
πυρκαγιές, ενώ ο μέσος όρος ανέρχεται σε 8.844
πυρκαγιές. Ο μεγάλος αριθμός πυρκαγιών εκτός
αντιπυρικής περιόδου, όπως υπογράμμισε, είναι
ένα ανησυχητικό γεγονός, το οποίο πολύ πιθανό
να το αντιμετωπίζουμε πολύ πιο συχνά στο μέλ-
λον. Συγκεκριμένα σημείωσε ότι από τις 9.500
συνολικά πυρκαγιές του 2024 οι 3.525 εκδηλώ-
θηκαν πριν ή μετά την αντιπυρική περίοδο.

Παρά τις περισσότερες ενάρξεις ωστόσο,
όπως υπογράμμισε ο κ. Κικίλιας, υπήρξε μείωση
των στρεμμάτων που κάηκαν στο σύνολο κατά
13,67%. Συγκεκριμένα, όπως είπε, τα στρέμματα
που κάηκαν το 2024 ανήλθαν σε 444.500, ενώ ο
μέσος όρος της εικοσαετίας είναι 515.000
στρέμματα. 

Μητσοτάκης: «Δεν δικαιολογείται 
κανένας εφησυχασμός»

Στη βελτίωση της συνεργασίας όλων των εμπλεκομένων 
για να αντιμετωπιστούν τα επικίνδυνα φαινόμενα στάθηκε 

ο πρωθυπουργός κατά τη διάρκεια της ομιλίας του στην
εκδήλωση του υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής

Προστασίας για την αποτίμηση του 2024

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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Σ
ε νέα εποχή μπαίνει η απονομή δι-

καιοσύνης, καθώς πλέον οι δίκες

μπορούν να διεξάγονται εξ αποστά-

σεως με τη χρήση των σύγχρονων ψηφιακών

μέσων. Η πρώτη τηλεματική δίκη έγινε πράξη

χθες και «ένωσε» δύο δικα-

στήρια, το Διοικητικό Πρωτο-

δικείο Πατρών και το Πρωτο-

δικείο Κεφαλληνίας με έδρα

το Αργοστόλι.

Με την εξ αποστάσεως δια-

δικασία που προβλέπει η τη-

λεματική δίκη εκδικάστηκαν

και οι δύο υποθέσεις του πι-

νακίου, που αφορούσαν αντι-

δικία ιδιωτών με τον ΕΦΚΑ και το Δημόσιο

αντίστοιχα. 

Σύμφωνα με το υπουργείο Δικαιοσύνης, η

διαδικασία κύλησε ομαλά. Όλα τα δικόγραφα

εστάλησαν με ηλεκτρονικό τρόπο από το δι-

καστήριο της Πάτρας στο δικαστήριο της Κε-

φαλονιάς και οι τοποθετήσεις των δικηγόρων,

με τα αιτήματά τους προς τους δικαστές, μέ-

σω τηλεματικής. Διαφορετικά, οι διάδικοι θα

έπρεπε να μεταβούν στο νησί για την εκδίκα-

ση των υποθέσεών τους. 

Σήμερα, αντίστοιχη διαδικασία με τηλεμα-

τική δίκη έχει προγραμματιστεί στο Διοικητι-

κό Δικαστήριο Ιωαννίνων και στο αντίστοιχο

της Κέρκυρας.

«Ιστορική στιγμή»
«Η σημερινή (σ.σ.: χθεσινή) τηλεματική συ-

νεδρίαση είναι μια ακόμη επιβεβαίωση της

συνέπειας της κυβέρνησης διά του υπουργεί-

ου Δικαιοσύνης για τη δημιουργία των προ-

ϋποθέσεων που διασφαλίζουν την ταχεία και

αποτελεσματική απονομή της δικαιοσύνης.

Πρόκειται για μια ιστορική στιγμή για την ελ-

ληνική δικαιοσύνη», δήλωσε ο υφυπουργός

Δικαιοσύνης Ιωάννης Μπούγας που παρευ-

ρέθηκε στην αίθουσα συνεδρίασης του Διοι-

κητικού Πρωτοδικείου Πατρών και συμπλή-

ρωσε: «Με την εισαγωγή της εμβόλιμου δικα-

σίμου, αλλά και με όσες προγραμματίζονται

να πραγματοποιηθούν βάσει του οριζόμε-

νου χρονοδιαγράμματος ενεργειών, δίνεται

η δυνατότητα να εξοικειωθούν οι δικαστές,

οι δικαστικοί υπάλληλοι, οι δικηγόροι και οι

διάδικοι, με τη χρήση της τηλεματικής.

Αναμφισβήτητα, η δυνατότητα οργάνωσης

και απονομής της δικαιοσύνης με τη χρήση

της σύγχρονης τεχνολογίας εκσυγχρονίζει

και αναβαθμίζει τη λειτουργία και τον τρό-

πο απονομής της, ενώ ενισχύει την πρό-

σβαση των πολιτών σε αυτή».

Από την πλευρά του ο γενικός γραμματέας

του υπουργείου Δικαιοσύνης Πέλοπας Λάσκος

από το Αργοστόλι σημείωσε: «Είναι μια στιγμή

που μας κάνει υπερήφανους σαν Έλληνες διό-

τι η χώρα μας βρίσκεται στην αιχμή της τεχνο-

λογίας, έχει αγκαλιάσει και εκμεταλλεύεται

την σύγχρονη τεχνολογία, έχει φέρει σε επαφή

την τεχνολογία με τη δικαιοσύνη διασφαλίζον-

τας τα δικαιώματα των πολιτών, το κράτος δι-

καίου και μας δίνει αυτοπεποίθηση ότι καλύτε-

ρες ημέρες έρχονται. Αυτό αποτέλεσε μια κυ-

βερνητική προτεραιότητα».

Σε όλα τα δικαστήρια
έως το τέλος του 2026

Στόχος είναι η τηλεματική δίκη να εφαρμο-

στεί και στις ποινικές και πολιτικές υποθέ-

σεις. Ήδη εφαρμόζεται όπου έχει εγκαταστα-

θεί το σύστημα τηλεματικής και έως το τέλος

του α’ εξαμήνου του 2026 θα έχει εγκαταστα-

θεί σε όλα τα δικαστήρια της χώρας. Το πρό-

γραμμα τηλεματικών δικών έχει ενταχθεί στο

συνολικότερο έργο της ψηφιοποίησης της δι-

καιοσύνης κόστους 220 εκατ. ευρώ με πό-

ρους από το Ταμείο Ανάκαμψης. 

ΝΕΑ ΕΠΟΧΗ ΣΤΗΝ ΑΠΟΝΟΜΗ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Πρεμιέρα για την πρώτη
τηλεματική δίκη

Παρουσία του υφυπουργού
Δικαιοσύνης Ιωάννη Μπούγα 
η πρώτη συνεδρίαση χθες στο
Διοικητικό Πρωτοδικείο Πάτρας,
το οποίο με τη χρήση ψηφιακών
«μέσων» ενώθηκε με το
Πρωτοδικείο Κεφαλληνίας

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com

Άσκηση πυρασφάλειας στο Εφετείο Αθηνών
Για πρώτη φορά στα 24 χρόνια λειτουργίας του Εφετείου Αθηνών στην οδό Λουκάρεως πραγ-

ματοποιήθηκε χθες συντονισμένη άσκηση πυρασφάλειας. Η πρωτοβουλία ανήκε στην Τριμελή

Διοίκηση του Δικαστηρίου με επικεφαλής την πρόεδρο εφετών Σοφία Λιγνού και μέλη τους

εφέτες Δημήτρη Κοντόπουλο και Κώστα Σαργιώτη. Στην άσκηση συμμετείχε ειδική ομάδα απο-

τελούμενη από δικαστικούς υπαλλήλους του Εφετείου και μέλη της δικαστικής αστυνομίας,

ενώ μέσω προτζέκτορα στέλεχος της πυροσβεστικής υπηρεσίας ο αντιπύραρχος και διοικητής

του 4ου πυροσβεστικού σταθμού Αθηνών Αλέξανδρος Μεσημερτσής εξήγησε τους βασικούς

κανόνες πυρασφάλειας στο κτήριο, το οποίο καθημερινά εξυπηρετεί έως και 5.000 πολίτες. 



Λ
ίγο πριν τη σημερινή έναρξη της
συζήτησης για την ψήφιση του
κρατικού προϋπολογισμού, το ΠΑ-

ΣΟΚ εντείνει την πίεση προς τα τοιχώματα
του κυβερνητικού οικοδομήματος με φόν-
το τις χρεώσεις των τραπεζών στις συναλ-

λαγές με τους πολίτες. Στο
επιτελείο του Νίκου Αν-
δρουλάκη θεωρούν ότι η
κερδοσκοπική συμπεριφο-
ρά των πιστωτικών ιδρυμά-
των ενισχύεται από την
ατολμία της κυβέρνησης να
λάβει δραστικά μέτρα. Ταυ-
τόχρονα όμως προσπαθούν

να αναδείξουν αυτή τη στάση της κυβέρνη-
σης, διότι εκτιμούν ότι έτσι θα ενεργοποι-
ήσουν την κοινωνική δυσαρέσκεια για την
ακρίβεια που γονατίζει τα ελληνικά νοικο-
κυριά. Επιπλέον επιδιώκουν με διάφορους
τρόπους να μειώσουν την εμβέλεια των
ανακοινώσεων που θα κάνει ο πρωθυ-
πουργός με την ομιλία του στη Βουλή για
την προστασία των πολιτών απέναντι στις
τραπεζικές πρακτικές. 

Νέα τροπολογία 
Στο πλαίσιο αυτό, σύσσωμη η Κοινοβου-

λευτική Ομάδα του ΠΑΣΟΚ κατέθεσε χθες
νέα τροπολογία για τις τραπεζικές χρεώ-
σεις και τη διαφάνεια στα επιτόκια των δα-
νείων, υπογραμμίζοντας την κοινοβουλευ-
τική του εγρήγορση ενόψει των κυβερνητι-
κών ανακοινώσεων.

Η τροπολογία του ΠΑΣΟΚ ανέφερε να μη
χρεώνονται οι πολίτες με έξοδα:

• για διατήρηση ή διαχείριση λογαρια-
σμού

• για έκδοση/επανέκδοση πιστωτικής
• για ηλεκτρονικές συναλλαγές για εξό-

φληση λογαριασμών εταιρειών κοινής
ωφέλειας

• για εξέταση αιτήματος δανειοδότησης
ή ρύθμισης οφειλών

• για την παραλαβή αντιγράφου χορήγη-
σης δανείου

• για την παραλαβή βεβαίωσης οφειλής
και κίνησης λογαριασμού.

Επίσης ζητείται να προσδιορίζονται τα
έξοδα τρίτων, όπου αυτά υπάρχουν (πχ, άρ-
σης υποθήκης) και οι καταγγελίες πολιτών
για θέματα συναφή με τραπεζικές χρεώ-
σεις να εξετάζονται κατά προτεραιότητα
από τη ΓΓ Καταναλωτή.

Μάλιστα με βίντεο στο TikTok ο Νίκος
Ανδρουλάκης θέλησε, όπως έλεγαν από το
ΠΑΣΟΚ, να αναδείξει «τη διγλωσσία της
κυβέρνησης ως προς το θέμα των τραπε-
ζών, αλλά και τα επικοινωνιακά τεχνάσμα-
τα, την ώρα που οι τράπεζες κέρδισαν πέ-
ρυσι κοντά 10 δισεκατομμύρια ευρώ εκμε-
ταλλευόμενες την επιτοκιακή διαφορά, τις
υπέρογκες προμήθειες και χρεώσεις». Μι-

λώντας στη Βουλή για την εν λόγω τροπο-
λογία ο κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος
του ΠΑΣΟΚ Παύλος Γερουλάνος είπε ότι
«υπάρχει κάτι κοινό, που ενώνει όλες τις
προτάσεις του ΠΑΣΟΚ: αφορούν ανθρώ-
πους. Όχι τις τράπεζες. Αφορούν ανθρώ-
πους που, αν νιώσουν πιο δυνατοί, θα κά-
νουν και τις τράπεζες πιο δυνατές. Διότι θα
πατήσουν καλύτερα στα πόδια τους και θα
μπουν στην παραγωγική διαδικασία» και
πρόσθεσε: «Γιατί, όμως, όταν προτείνει το
ΠΑΣΟΚ κάτι για τις τράπεζες είναι λαϊκι-
σμός, που αποσταθεροποιεί την οικονομία,
ενώ όταν σύρεται η κυβέρνηση να κάνει
κάτι, είναι σοβαρότητα; Ας τελειώνουμε
επιτέλους με τον λαϊκισμό της ψευτοσοβα-

ρότητας. Και ας κάνουμε κάτι για τον Έλλη-
να πολίτη».

Αντιπολιτευτικό τέμπο στη Βουλή 
Το επόμενο πενθήμερο στη Βουλή η

«σκιώδης κυβέρνηση» του ΠΑΣΟΚ θα επι-
χειρήσει να δώσει το αντιπολιτευτικό τέμπο
στη Βουλή, αφού ουσιαστικά είναι οι πρώ-
τες «εξετάσεις» που θα κληθεί να δώσει ως
αξιωματική αντιπολίτευση. Η μεγάλη μάχη
θα δοθεί στα πεδία της ακρίβειας, στις τρα-
πεζικές χρεώσεις και στο στεγαστικό πρό-
βλημα. Και τα τρία θέματα αποτελούν αγκά-
θια για την κυβέρνηση, καθώς οι απαντή-
σεις που δίνονται δεν είναι πειστικές ενώ
και τα μέτρα στήριξης δεν αποδίδουν τα

αναμενόμενα. Είναι λογικό λοιπόν η ΚΟ του
ΠΑΣΟΚ από αύριο και μέχρι το βράδυ της
Κυριακής να επικεντρώσει τα πυρά της σε
αυτά τα πεδία. Μια πρώτη γεύση για το τι θα
ακολουθήσει αυτές τις μέρες είναι η ανα-
κοίνωση του κόμματος ότι τα στοιχεία της
ΕΛΣΤΑΤ για τον πληθωρισμό Νοεμβρίου
«δεν προσφέρονται για πανηγυρισμούς
από την κυβέρνηση. Οι τάσεις σταθεροποί-
ησης σε χαμηλότερα επίπεδα στα τρόφιμα
δεν μπορούν να αποκρύψουν την αθροιστι-
κή επιβάρυνση άνω του 32% τα τελευταία
χρόνια, την οποία έχουν πληρώσει -και δυ-
στυχώς, συνεχίζουν να πληρώνουν- από
την τσέπη τους οι Έλληνες καταναλωτές και
ιδιαίτερα, τα πιο ευάλωτα στρώματα. Το πιο
ανησυχητικό στοιχείο, όμως, είναι η επίμο-
νη αύξηση του δομικού πληθωρισμού λόγω
της ολιγοπωλιακής δομής της εγχώριας
αγοράς, για την οποία η κυβέρνηση της Νέ-
ας Δημοκρατίας δεν κάνει απολύτως τίπο-
τα, παραμένοντας απλός θεατής της ακρί-
βειας. Συγκεκριμένα, οι ανατιμήσεις στον
κλάδο των υπηρεσιών, όπως στην εστίαση
και τα ξενοδοχεία (6%) καθώς και στην
υγεία (3,6%), ξεπερνούν κατά πολύ το επί-
πεδο του γενικού πληθωρισμού στη χώρα.
Η κυβέρνηση ζει σε κατάσταση εικονικής
πραγματικότητας ξεκομμένη από τα πραγ-
ματικά προβλήματα που βιώνει καθημερινά
ο ελληνικός λαός».

Ανοδική πορεία 
Στον απόηχο της δημοσκόπησης της AL-

CO που δείχνει μια ανοδική πορεία για το
ΠΑΣΟΚ όπως και αύξηση της συσπείρω-
σης, ο γραμματέας του κόμματος Ανδρέας
Σπυρόπουλος υποστήριξε ότι «το σημαντι-
κό είναι η πορεία να συνεχίσει να είναι
ανοδική, αυτό φαίνεται και από τις δημο-
σκοπήσεις. Δεν ενθουσιαζόμαστε αλλά
εστιάζουμε στο να κάνουμε τη δουλειά μας
όπως πρέπει. Πιστεύω ότι το κάνουμε επι-
τυχημένα, ιδιαίτερα το τελευταίο διάστημα,
καθώς ο Νίκος Ανδρουλάκης και το ΠΑ-
ΣΟΚ θέτουν μια σαφή πολιτική ατζέντα
απέναντι στην κυβερνητική πολιτική.
Έχουμε συγκεκριμένες θέσεις σε μια σει-
ρά από τομείς που έχουν να κάνουν με την
καθημερινότητα και το κόστος ζωής των
πολιτών. Το ΠΑΣΟΚ παίρνει πρωτοβουλίες
και καταθέτει προτάσεις στη Βουλή και την
κοινωνία, ώστε να βοηθηθούν οι πολίτες»,
σημείωσε.
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ΠΑΣΟΚ

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 

Στο επιτελείο του Νίκου Ανδρουλάκη θεωρούν 
ότι η κερδοσκοπική συμπεριφορά των πιστωτικών ιδρυμάτων

ενισχύεται από την ατολμία της κυβέρνησης

Ανεβάζει τα ντεσιμπέλ της κριτικής
για ακρίβεια και τράπεζες 
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Κ
οινοβουλευτική Ομάδα αποκτά τελι-
κώς ο… ξεχασμένος στις ΗΠΑ Στέφα-
νος Κασσελάκης, καθώς το πρωί της

Τρίτης η βουλευτής Α’ Θεσσαλονίκης Ράνια
Θρασκιά ανεξαρτητοποιήθηκε
από τον ΣΥΡΙΖΑ και φέρεται να
οδεύει προς το Κίνημα Δημο-
κρατίας.

Στην ανακοίνωση της απο-
χώρησής της, η πρώην παρου-
σιάστρια αναφέρει χαρακτηρι-
στικά: «Η εντολή και η στήριξη
όσων με εμπιστεύτηκαν με

υποχρεώνει να πάρω μια ξεκάθαρη θέση σε
όσα έχουν συμβεί».

Από την πλευρά του ο ΣΥΡΙΖΑ είδε στη νέα
αυτή ανεξαρτητοποίηση «τα απόνερα του σχε-
δίου οργανωμένων κέντρων για ρευστοποίηση
του κόμματος», χαρακτηρίζοντας την απόφαση
της Ράνιας Θρασκιά «προειλημμένη».

Παράλληλα η Κουμουνδούρου χαρακτήρισε
«μονόδρομο την επιστροφή της έδρας στο κόμ-
μα με το οποίο κατέβηκε στις εκλογές και τον
σεβασμό της λαϊκής ετυμηγορίας», προειδο-
ποιώντας την ανεξαρτητοποιηθείσα βουλευτή
πως «ο λαός είναι αμείλικτος απέναντι σε όσους
παραβιάζουν τη βούληση να είναι ο ΣΥΡΙΖΑ η
αξιωματική αντιπολίτευση της χώρας», «τρένο»
βέβαια που έχει χαθεί εδώ και καιρό.

«Το περιμέναμε»
Επίσης, ο Χρήστος Σπίρτζης που πρόσφατα

επέστρεψε στην Πολιτική Γραμματεία του ΣΥΡΙ-
ΖΑ, μιλώντας χθες στην ΕΡΤ, δήλωσε ότι η ανε-
ξαρτητοποίηση της Ράνιας Θρασκιά «ήταν ανα-
μενόμενη, το περιμέναμε», ενώ χαρακτήρισε
την κίνηση του Στέφανου Κασσελάκη ότι βρί-
σκεται «σε αγαστή συνεργασία με συμφέροντα
που στηρίζουν την κυβέρνηση της ΝΔ». Στη συ-
νέχεια ο κ. Σπίρτζης εξήγησε: «Όταν γίνονται
διασπάσεις σε έναν πολιτικό χώρο, συνήθως
πρόκειται για πολιτικές διαφωνίες. Όμως, δεν
έχει ξαναγίνει στα πολιτικά ιστορικά να φεύ-
γουν βουλευτές ο ένας μετά τον άλλον, ειδικά
σε μια περίοδο που η κυβέρνηση είναι πολιτικά
στριμωγμένη και πληγωμένη».

Αυτή ήταν η ένατη αποχώρηση βουλευτή με-
τά το περίφημο πλέον Συνέδριο στο Γκάζι και
την αποχώρηση του Στέφανου Κασσελάκη και
των οπαδών του από τον ΣΥΡΙΖΑ. Οι Αλέξανδρος
Αυλωνίτης, Θεοδώρα Τζάκρη, Γιώτα Πούλου,
Κυριακή Μάλαμα και Ραλλία Χρηστίδου έχον-
τας υπογράψει την ιδρυτική διακήρυξη του
κόμματος Κασσελάκη λειτουργούν άλλωστε
ήδη σαν Κοινοβουλευτική Ομάδα, έχοντας κα-
ταθέσει και κοινή ερώτηση στη Βουλή.

Μένει να ενταχθούν σε αυτήν οι άλλοι τέσσε-
ρις βουλευτές που ανεξαρτητοποιήθηκαν από
τον ΣΥΡΙΖΑ, δηλαδή ο Πέτρος Παππάς, αλλά και
εκείνοι του δεύτερου κύματος αποχωρήσεων:
Γιάννης Σαρακιώτης, Ευάγγελος Αποστολάκης
και Ράνια Θρασκιά. Οι τελευταίοι ήταν γνωστό
ότι εξετάζουν τις επιλογές τους και το ενδεχό-
μενο να εντάσσονταν σε Κοινοβουλευτική Ομά-
δα ενός κόμματος με το οποίο θα είχαν περισ-

σότερες πιθανότητες να εκλεγούν στις επόμε-
νες εκλογές.

«Μετά τις γιορτές 
θα υπάρχουν 10 άτομα»

Σε τηλεοπτική του συνέντευξη, ο διευθυντής
του γραφείου του προέδρου του Κινήματος Δη-
μοκρατίας, Μανώλης Καπνισάκης, εξέφρασε

την αισιοδοξία του πως «μετά τις γιορτές θα
υπάρχουν δέκα άτομα, ώστε να συγκροτήσουν
την Κοινοβουλευτική Ομάδα. Οι πέντε οι οποίοι
έχουν συνυπογράψει την ιδρυτική διακήρυξη
και προφανώς και άλλοι βουλευτές που ανε-
ξαρτητοποιήθηκαν ή θα ανεξαρτητοποιηθούν.
Με όλους έχουμε επικοινωνία. Η εκτίμηση είναι
ότι θα σχηματιστεί ΚΟ». Ο άλλοτε στενός συνερ-

γάτης του Παύλου Πολάκη στον Τομέα Διαφά-
νειας του ΣΥΡΙΖΑ προανήγγειλε, δηλαδή, μια
ακόμα ανεξαρτητοποίηση από την Κοινοβου-
λευτική Ομάδα του πρώην κόμματός του, αν και
ο Στέφανος Κασσελάκης θα μπορούσε να σχη-
ματίσει τη δική του παίρνοντας για παράδειγμα
τους ανεξαρτητοποιηθέντες από την Πλεύση
Ελευθερίας Μιχάλη Χουρδάκη και Αρετή Πα-
παϊωάννου.

Δύο είναι οι βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ που θα
μπορούσαν να κατευθυνθούν προς το κόμμα
Κασσελάκη, εφόσον η Έλενα Ακρίτα και η Νίνα
Κασιμάτη έχουν αποκλείσει το συγκεκριμένο
ενδεχόμενο. Πρόκειται για τον βουλευτή Αργο-
λίδας Γιώργο Γαβρήλο και για τον βουλευτή Λά-
ρισας και προερχόμενο από τους Ανεξάρτητους
Έλληνες Βασίλη Κόκκαλη.

Εξελίξεις στον συγκεκριμένο τομέα αναμέ-
νονται με την επιστροφή του Στέφανου Κασσε-
λάκη από τις ΗΠΑ, την επόμενη εβδομάδα.

Οι λεπτές ισορροπίες
με τη Νέα Αριστερά

Αν ο ΣΥΡΙΖΑ έχει μια πιθανότητα να επιστρέ-
ψει στη θέση της αξιωματικής αντιπολίτευσης,
πριν τη χάσει οριστικά στις επόμενες εκλογές
και με τη «βούλα» της κάλπης είναι η… συγχώ-
νευση με τη Νέα Αριστερά.

Όπως τα πράγματα ξεδιπλώνονται τις τελευ-
ταίες εβδομάδες, υπάρχουν δύο δρόμοι για να
συμβεί αυτό. Ο ένας είναι ο… συναινετικός. Ο
ΣΥΡΙΖΑ και η Νέα Αριστερά να αποφασίσουν,
δηλαδή, ότι έχουν καλύτερες πιθανότητες να
καταγράψουν ένα ανεκτό αποτέλεσμα στις επό-
μενες εκλογές μαζί παρά χώρια. 

Πρόβλημα εδώ είναι η πρόσφατη συνεδριακή
απόφαση της Νέας Αριστεράς για αυτόνομη πο-
ρεία. Όμως μπροστά στον κίνδυνο της εξαΰλω-
σης του κόμματος, πόσο σημαντική είναι μια
συνεδριακή απόφαση, έστω και πρόσφατη;

Ο άλλος δρόμος είναι αυτός της… επιθετικής
εξαγοράς. Με τις δημοσκοπήσεις να καταγρά-
φουν το κόμμα των Χαρίτση, Αχτσιόγλου στο 1%
πίσω ακόμα και από το ΜέΡΑ25 που δεν βρί-
σκεται στη Βουλή, οι μουσουλμάνοι βουλευτές
-που δεν είχαν καμία ιδεολογική συγγένεια με
τους υπόλοιπους- ίσως σκεφτούν την επιστρο-
φή τους στην Κουμουνδούρου. 

Μια τέτοια εξέλιξη θα «τορπίλιζε» μεν την
οργάνωση επανασυγκόλλησης των δύο, αλλά
θα έφερνε τη Νέα Αριστερά στα πρόθυρα «πα-
ράδοσης άνευ όρων», καθώς εκτός από τις τρα-
γικές δημοσκοπήσεις δεν θα είχε πλέον ούτε
Κοινοβουλευτική Ομάδα, καθώς θα έμενε με
εννέα βουλευτές. Από εκεί και έπειτα θα απε-
λευθερώνονταν και μια σειρά ακόμα στελέχη
που δεν φεύγουν ακριβώς για αυτόν τον λόγο,
για να μην «πουλήσουν», δηλαδή, τους συντρό-
φους τους με τους οποίους έδωσαν τον… αντι-
κασσελακικό αγώνα.

Δεν είναι πάντως τυχαία και η ατάκα του Στέ-
φανου Τζουμάκα που επέστρεψε στον ΣΥΡΙΖΑ
και σε τηλεοπτική του συνέντευξη ανέφερε πως
ο Τσίπρας «μου έχει πει ότι θα κάνει κάτι και
έχει ξεκινήσει την προσπάθεια για να ενωθεί ο
ΣΥΡΙΖΑ με τη Νέα Αριστερά».

Τρέμουν για 
νέες αποχωρήσεις

στον ΣΥΡΙΖΑ

Έντονη η οργή στην Κουμουνδούρου από την ανεξαρτητοποίηση 
της Ράνιας Θρασκιά - Η ένατη αποχώρηση βουλευτή οδηγεί το Κίνημα
Κασσελάκη μια ανάσα από τη συγκρότηση Κοινοβουλευτικής Ομάδας 

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com
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Γ
κίκας και Φίλης, Φίλης και Γκίκας.
Δύο ονόματα, μία σκιώδης ιστορία για
το ΚΤΕΛ Ιωαννίνων με τη βοήθεια και

υπογραφή Καχριμάνη. Δύο άνθρωποι που
παρόλο που είναι υπόλογοι στη Δικαιοσύνη
εξαιτίας των εκθέσεων της Εθνικής Αρχής
Διαφάνειας προσπαθούν να πάρουν στα χέρια
τους τη διοίκηση του Επιμελητηρίου Ιωαννί-
νων. Και επειδή δεν γίνεται να αναλάβουν
εκείνοι, παρόλο που ο συνδυασμός τους βγή-
κε πρώτος, προσπαθούν με πλάγιες μεθό-
δους να κάνουν συμμαχίες για να έχουν το
πάνω χέρι. Λόγω της εκκρεμοδικίας στο ΣτΕ
από την προσφυγή του Μάκη Χρυσοστόμου

δεν μπορούν να αναλάβουν
επίσημα τη διοίκηση και ψά-
χνουν συνεργασίες για το ποι-
ος θα κάνει τον «λαγό».

Έγραψε και βιβλίο
νομιμότητας

Θα ήταν καταπληκτικό το
(συν)συγγραφικό πόνημα του

οικονομολόγου και αρχιλογιστή των Υπερα-
στικών ΚΤΕΛ Ιωαννίνων Δημήτρη Φίλη, φίλου
του περιφερειάρχη Ηπείρου, για τη νομοθε-
σία που διέπει τη λειτουργία των ΚΤΕΛ, αλλά
μόνο αν είχε τον σωστό τίτλο. Δηλαδή…
«Οδηγός για το πώς να παρανομούν τα ΚΤΕΛ».

Ο συνάδελφός του που συνέπραξε στη
συγγραφή του βιβλίου προφανώς δεν γνώρι-
ζε τη δράση του κ. Φίλη, που ανακοίνωσε ο
ίδιος από το Facebook το βιβλίο που κυκλο-
φόρησε και σίγουρα περιέχει ενδιαφέροντα
στοιχεία για το πώς πρέπει να λειτουργούν τα
ΚΤΕΛ της χώρας.

Άλλωστε ως οικονομολόγος και οικονομι-
κός σύμβουλος-λογιστής πολλών ΚΤΕΛ, γνω-
ρίζει από πρώτο χέρι το θέμα. Πιστεύουμε
όμως ότι θα σημείωνε πολύ μεγαλύτερη επι-
τυχία, αν μαζί με τους νόμους περιέγραφε και
τις συμβουλές που έδινε (και συνεχίζει) στις
διοικήσεις των ΚΤΕΛ, με τις οποίες συνεργά-
ζεται, πώς θα παραβαίνουν τους νόμους.

Αυτό (η εμπλοκή του σε παράνομες πρά-
ξεις) συνάγεται άλλωστε από την εμπιστευτι-
κή έκθεση ελέγχου της Εθνικής Αρχής Δια-
φάνειας τον Μάρτιο του 2023, την οποία ο
«Τύπος Ηπείρου» αποκάλυψε στο φύλλο της
13ης Ιουλίου 2023 και προκάλεσε σάλο.

Υπάρχει όμως και άλλη που αναφέρεται ει-
δικά στον κ. Φίλη, αλλά σε αυτή που παρου-
σιάζουμε συμπρωταγωνιστούν οι κ. Γρηγόρης

Γκίκας (πρόεδρος του ΔΣ των Υπεραστικών
ΚΤΕΛ Ιωαννίνων) και ο περιφερειάρχης Ηπεί-
ρου Αλέξανδρος Καχριμάνης.

Η έκθεση ελέγχου είχε σταλεί σε διάφορες
Αρχές για την άσκηση του επιβεβλημένου ελέγ-
χου, αλλά και στην Εισαγγελία Πρωτοδικών
Ιωαννίνων για την άσκηση ποινικών διώξεων.

Υπάρχει όμως και μια πολύ σημαντική από-

φαση του Αρείου Πάγου, στην οποία αναφέ-
ρονται οι μέθοδοι του κ. Φίλη, σε υπόθεση
ΚΤΕΛ άλλου νομού της χώρας (έχουν γνώση
οι φύλακες).

Τα «κολλητιλίκια» Φίλη-
Καχριμάνη-Ραπακούση-Κασσάρου 

Ιδιαίτερη σημασία έχει το γεγονός ότι ο κ.

Φίλης συμμετείχε στην οικογενειακή εκδρο-
μή που οργανώνει κάθε χρόνο ο περιφερει-
άρχης Ηπείρου, ενώ έχει επίσης εκδράμει και
με τον συλλέκτη Φώτη Ραπακούση στο μου-
σείο στο νησί με τα εκθέματα της εποχής του
Αλή Πασά.

Με τον δεύτερο, δεν είναι η πρώτη φορά
που εκδράμουν. Είχαν πάει και στο Λονδίνο,
όπου στο Βρετανικό Μουσείο ο κ. Ραπακού-
σης ξεδίπλωσε την ελληνική σημαία, που την
κρατούσε και ο κ. Καχριμάνης, ο οποίος μά-
λιστα τότε είχε… ακούσει την Καρυάτιδα να
του μιλάει και να του λέει πως θέλει να επι-
στρέψει στην Αθήνα να συναντήσει τις αδελ-
φές της!

Βέβαια δεν εκπλήσσει η… «συνομιλία» που
είχε, αφού σε δίκη για την αρχαιοκαπηλία ο
περιφερειάρχης απαντώντας σε ερώτηση του
δικαστηρίου πώς τα γνωρίζει όλα αυτά, απάν-
τησε «μου τα είπε ο Θεός»!

Με τον κ. Ραπακούση λοιπόν έχουν πολυε-
πίπεδη συνεργασία όπως και με τον κ. Φίλη
(που ίσως να ελπίζει ότι θα τον βοηθήσει) ως
φιλαράκια και συμμετέχοντες (Καχριμάνης-
Φίλης) στο σκάνδαλο με τον Γρηγόρη Γκίκα
στα Υπεραστικά ΚΤΕΛ, κατά την απολύτως
τεκμηριωμένη έκθεση ελέγχου της Εθνικής
Αρχής Διαφάνειας.

Φυσικά και δεν παρέλειψαν να φωτογρα-
φηθούν όλοι μαζί, πάλι με τη σημαία μας, στο
άγαλμα του Ρήγα Φεραίου στο Βελιγράδι. Μά-
λιστα ο κ. Φίλης ευχαρίστησε θερμά τον κ.
Στέργιο Κασσάρο για το όμορφο ταξίδι και την
περιποίηση. 

Γεγονός είναι επίσης ότι με το Kassaros
Travel ταξίδεψαν σε διάφορες χώρες. Υπεν-
θυμίζουμε ότι στον κ. Κασσάρο ο γαμπρός του
περιφερειάρχη έχει κάνει τις περισσότερες
απευθείας αναθέσεις για ταξίδια και φιλοξε-
νίες, χιλιάδων ευρώ.

Σε ποια χέρια 
κινδυνεύει να πέσει 

το Επιμελητήριο 
Ιωαννίνων 

Οι κολλητοί του Καχριμάνη, Φίλης
και Γκίκας, που κατηγορούνται 
για σωρεία παρανομιών
προσπαθούν να πάρουν 
τον έλεγχο της διοίκησης 
του Επιμελητηρίου 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ

Γράφει 
η Ιωάννα

Ντάνη

ioannadani@gmail.com

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Ο αρχιλογιστής του ΚΤΕΛ Ιωαννίνων Δημήτρης Φίλης

Το πρωτοσέλιδο του «Τύπου Ηπείρου»
για το βιβλίο του κ. Φίλη 

Η ομαδική 
φωτογραφία
από 
το Βελιγράδι 
με τους
Καχριμάνη 
και Φίλη, 
αριστερά 
και δεξιά 
αντίστοιχα
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Ο
έλεγχος λοιπόν από την Εθνική Αρχή

Διαφάνειας ξεκίνησε ύστερα από

επώνυμες καταγγελίες μετόχων των

Υπεραστικών ΚΤΕΛ Ιωαννίνων και ταυτόχρονα

ελέγχθηκε η σχέση του προέδρου του ΔΣ Γρη-

γόρη Γκίκα με τα Υπεραστικά ΚΤΕΛ Μεσσηνίας,

τη «θυγατρική» Γραφείο Γενικού Τουρισμού

Μονοπρόσωπη ΕΠΕ, την Trans KTEL ΕΠΕ που

έφτιαξε στην Αλβανία και την κοινοπραξία διε-

θνών μεταφορών Νέοι Ορίζοντες.

Εντωμεταξύ η σχέση του ΚΤΕΛ Ιωαννίνων με

το αντίστοιχο της Μεσσηνίας, σύμφωνα με την

Αρχή Διαφάνειας, ήταν γεμάτη παρανομίες, οι-

κονομική αδιαφάνεια, πλαστά-εικονικά εισιτή-

ρια, μεταφορά αλλοδαπών χωρίς νομιμοποιητι-

κά έγγραφα, ένα αλαλούμ χωρίς προηγούμενο.

Φυσικά (!) και σε εκείνο διαπιστώθηκαν σχε-

δόν πανομοιότυπες παραβάσεις-οικονομικές

«εκκρεμότητες», αλλά μας ενδιαφέρει αυτό των

Ιωαννίνων.

Λογιστικές αλχημείες
Ο Γκίκας με τη βοήθεια του Φίλη έφτιαξε μια

αλυσίδα επιχειρήσεων και «συνδέσεων-συμ-

μετοχών», για να χάνει η μάνα το παιδί και το αν-

τίστροφο, για να μη βρίσκει κανείς (κυρίως οι

μέτοχοι) τι ακριβώς γίνεται.

Όπως έγινε, σημειώνει η Αρχή Διαφάνειας,

και με την κοινοπραξία Νέοι Ορίζοντες -με τη

συμμετοχή του ΚΤΕΛ και αλβανικών εταιρειών-

με διαχειριστή τον Γκίκα μέχρι το 2022 (με μια

μικρή διακοπή και εκ νέου διαχειριστής) και λο-

γιστή τον Φίλη.

Λογιστής-διαχειριστής σε όλο αυτό το πλέγ-

μα εταιρειών ο Δημήτρης Φίλης, όπως και σε

άλλα… πολλά ΚΤΕΛ ανά την Ελλάδα(!), για να

κινδυνεύουν όλα να τιναχτούν στον αέρα, εξαι-

τίας των λογιστικών αλχημειών του και των εν-

τελώς αναξιόπιστων καινοφανών οικονομικών

θεωριών (και μαρτυριών του), όπως σημειώνε-

ται στην έκθεση, αλλά και σε απόφαση του

Αρείου Πάγου, που κι αυτή έχουμε στη διάθε-

σή μας.

Ο «Τύπος Ηπείρου» περιγράφοντας πέρυσι

την κατάσταση στα Υπεραστικά ΚΤΕΛ Ιωαννίνων

σημείωνε στην εισαγωγή του θέματος: «Ρεσιτάλ

παρανομιών, ετσιθελισμός, ασυδοσία, σκανδα-

λώδεις αποφάσεις και πράξεις, εικονικά οικο-

νομικά στοιχεία, ελλείμματα εκατομμυρίων,

διασπάθιση των χρημάτων κρατικών επιχορη-

γήσεων, των μετόχων και των επιβατών, ρεμού-

λα δηλαδή και με μια λέξη χάος, είναι η κατά-

σταση στα Υπεραστικά ΚΤΕΛ Ιωαννίνων, στις

θυγατρικές και κοινοπραξίες του, με ευθύνη

πρωτίστως του προέδρου του ΔΣ Γρηγόρη Γκί-

κα, με τη συνέργεια του αρχιλογιστή Δημήτρη

Φίλη, την κάλυψη - στήριξη - σύμπραξη του πε-

ριφερειάρχη Ηπείρου Αλέξανδρου Καχριμάνη,

της Διεύθυνσης Μεταφορών-Επικοινωνιών της

Περιφέρειας Ηπείρου και άλλων αρχών και

υπηρεσιών».

Ο «Τύπος Ηπείρου» έγραφε πως τα ευρήματα

της Αρχής καταλαμβάνουν 383 σελίδες στην

εμπιστευτική έκθεσή της, η οποία υπογράφτηκε

τον Μάρτιο 2023 και κοινοποιήθηκε στους εμ-

πλεκομένους και σε όλες τις αρμόδιες Αρχές,

ενώ σημείωνε πως είναι «αξιοσημείωτο ότι η

διοίκηση του ΚΤΕΛ, ο Γκίκας και ο Φίλης, στα

περισσότερα που ζήτησε διευκρινίσεις η Αρχή,

αρνήθηκαν να παράσχουν στοιχεία και όσα εξή-

γησαν κρίθηκαν ανεπαρκή».

Παράνομη η λειτουργία του ΚΤΕΛ
Σύμφωνα μάλιστα με την Αρχή Διαφάνειας

διαπιστώθηκε ότι το ΚΤΕΛ στην οδό Παπαν-

δρέου στα Ιωάννινα λειτουργεί παρανόμως.

Διότι η άδεια που εκδόθηκε το 2013 με την

υπογραφή του Καχριμάνη ήταν προσωρινή

και αφορούσε την εγκατάσταση πρακτορεί-

ου-εκδοτηρίου εισιτηρίων και όχι σταθμού

λεωφορείων, ενώ πριν λειτουργούσε χωρίς

καμιά άδεια.

Το κτίσμα είναι αυθαίρετο, ενώ επισημαίνεται

και ο κίνδυνος που διατρέχουν εργαζόμενοι και

επιβάτες λόγω της θέσης που λειτουργεί το

ΚΤΕΛ στην οδό Παπανδρέου.

Οι Γκίκας και Φίλης δεν δημοσίευαν στο

ΓΕΜΗ τούς ισολογισμούς από το 2014 (και

κάποια χρόνια εκείνους του Προμηθευτικού

Συνεταιρισμού) και στους απολογισμούς πα-

ρουσίαζαν αλλοιωμένα-αναληθή οικονομικά

στοιχεία.

Οι ίδιοι διέθεταν και χωρίς φειδώ μερίσμα-

τα στους μετόχους για να τους έχουν με το μέ-

ρος τους, αλλά όπως σημειώνεται στην έκθε-

ση και είπαν αρκετοί μέτοχοι, αυτό ήταν ζη-

μιογόνο για την επιχείρηση, η οποία δεν είχε

καν αποθεματικό, αλλά παρουσίαζε κάθε

χρόνο ζημίες που μεταφέρονταν στο νέο

έτος, οπότε πλέον αυτές έφτασαν να ξεπερ-

νούν τα 2,7 εκατομμύρια.

Βαριές ευθύνες
«Χρησιμοποιήθηκαν, αναλώθηκαν», όπως το

λέει η Αρχή, το διάστημα 2002-2021 πάνω από

9,5 εκατ. των ειδικών εισφορών, «…χωρίς τα εκ

του κανονιστικού πλαισίου απαιτούμενα εχέγ-

γυα», με βαριές ευθύνες της Διεύθυνσης Μετα-

φορών-Επικοινωνιών της Περιφερειακής Ενό-

τητας Ιωαννίνων, που θα έπρεπε να ελέγχει.

Υπογραμμίζεται δε από την Αρχή πως δεν κα-

τατέθηκαν στους ειδικούς τραπεζικούς λογα-

ριασμούς πολλά εκατομμύρια, ενώ δεν υπήρξε

πρόβλεψη σχηματισμού αποθεματικού.

Δανείζονταν το ΚΤΕΛ Ιωαννίνων συνεχώς

από τράπεζες με εκχώρηση… μελλοντικών ει-

σπράξεων ειδικών εισφορών του 5%, το οποίο

καταβάλλουν οι επιβάτες, ενώ απαγορεύεται

τέτοιου είδους διαχείριση και είναι απορίας

άξιο πώς οι τράπεζες αποδέχτηκαν τέτοια συ-

ναλλαγή.

Κανένας έλεγχος, λοιπόν, όπως και στο πρα-

τήριο καυσίμων του ΚΤΕΛ στη λεωφόρο Γράμ-

μου και σε περιοχή Natura, με απόλυτη ευθύνη

του περιφερειάρχη Αλέξανδρου Καχριμάνη,

που υπέγραψε μια άδεια η οποία ποτέ δεν ανα-

νεώθηκε.

Και να μην ξεχνάμε πως αυτή τη στιγμή έρχε-

ται και δεύτερη έκθεση από την Αρχή Διαφάνει-

ας ενώ έχει επέμβει ο οικονομικός εισαγγελέας

και όχι μόνο.

Αυτά όλα είναι ένα μικρό δείγμα -και το τονί-

ζουμε, ΜΙΚΡΟ- από τα έργα και τις ημέρες Φίλη

και Γκίκα που παλεύουν λυσσαλέα να πάρουν

υπό τον έλεγχό τους το Επιμελητήριο Ιωαννί-

νων, με τον Αλέξανδρο Καχριμάνη να βοηθά πα-

ρασκηνιακά. Κύριε Σπύρο Μπέκα και κύριε Μά-

κη Χρυσοστόμου, μάλλον είστε οι τελευταίες

ελπίδες του Επιμελητηρίου Ιωαννίνων, το οποίο

κινδυνεύει να πέσει στην ίδια μοίρα με εκείνη

των Υπεραστικών ΚΤΕΛ.

Κόλαφος η έκθεση
της Αρχής Διαφάνειας

για Γκίκα και Φίλη

Τι λέει η έκθεση ελέγχου της Εθνικής Αρχής για τα έργα και 
τις ημέρες του προέδρου και του λογιστή του ΚΤΕΛ Ιωαννίνων 

Ο πρόεδρος του ΚΤΕΛ Ιωαννίνων και επίδοξος πρόεδρος
του Επιμελητηρίου Ιωαννίνων Γρηγόρης Γκίκας 

Τον Ιούλιο του 2024 η Αρχή Διαφάνειας 
ενημέρωσε την εκδότρια του «Τύπου 

Ηπείρου» Ελένη Καραπάνου για 
την προώθηση της έκθεσης στον εισαγγελέα
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Α
νησυχία έχει προκαλέσει στην Άγ-
κυρα η παραλαβή από την Κυ-
πριακή Δημοκρατία τού πρώτου

τμήματος του ισραηλινής κατασκευής Ba-
rak MX, το οποίο έθεσε άμεσα σε επιχειρη-
σιακή ετοιμότητα και έχει στόχο να θωρα-
κίσει τη Λευκωσία έναντι εναέριων απει-
λών, στα πρότυπα του Iron Dome. Η νέα αν-
τιαεροπορική ομπρέλα έχει εμβέλεια ανα-
χαίτισης που ξεπερνά κάθε προσδοκία και
ενδυναμώνει στον μέγιστο βαθμό την αε-
ράμυνα όλης της Μεγαλονήσου.

Με την ολοκλήρωση της παραγγελίας, η
Κύπρος θα αποκτήσει μια σύγχρονη αντι-
αεροπορική ομπρέλα με δυνατότητες εγ-
κλωβισμού και κατάρριψης στόχων που
ξεπερνούν κατά πολύ τα γεωγραφικά όρια
του νησιού και μπορούν να καταρρίψουν
απειλές σε αποστάσεις από 2 έως 150 χλμ.

Η ζώνη επιτήρησής της
φθάνει τα 460 χλμ. και νοη-
τά «αγγίζει» τα προάστια
της Άγκυρας, ενώ η ζώνη
εμπλοκής της ξεπερνά τα
70 χλμ.

Οι συζητήσεις ανάμεσα
στην Κυπριακή Δημοκρα-

τία και τη Διεύθυνση Διεθνούς Αμυντικής
Συνεργασίας του υπουργείου Άμυνας του
Ισραήλ ολοκληρώθηκαν το 2021 και ακο-
λούθησε η υπογραφή των σχετικών συμ-
βάσεων. Σχεδόν τρία χρόνια μετά η Λευ-
κωσία έχει στα χέρια της ένα από τα ισχυ-
ρότερα και πιο σύγχρονα αντιαεροπορικά
συστήματα. 

Η τρομακτικής ισχύος αυτή ομπρέλα κα-
θιστά πλέον την Κύπρο φόβητρο για τους
εξ Ανατολών γείτονες, καθώς ξεπερνά κα-
τά πολύ τις δυνατότητες των S300 που δια-
θέτει η Τουρκία.

Σε μυστική τοποθεσία
Οι δοκιμές έγιναν όλες παρουσία Ελλη-

νοκυπρίων αξιωματικών στο Ισραήλ και
στέφθηκαν με απόλυτη επιτυχία. Το μόνο
εξάρτημα που είναι σε απόλυτη ετοιμότητα
αυτήν τη στιγμή είναι το ραντάρ. Ήρθε η
πρώτη παρτίδα, ενώ σύντομα θα ακολου-
θήσουν και τα υπόλοιπα κομμάτια του «Σι-
δερένιου Θόλου».

Το Iron Dome θα δουλεύει με ένα κεν-
τρικό ραντάρ στο κέντρο του νησιού, ενώ τα
υπόλοιπα τμήματα θα μπουν σε παραλιακά
σημεία. Τις επόμενες μέρες, αφού συναρ-
μολογηθεί και δοκιμαστεί, όλο το σύστημα
του ραντάρ θα μεταφερθεί σε μυστική το-
ποθεσία όπου θα εγκατασταθεί.

Το ισραηλινό σύστημα Barak MX της ΙΑΙ
που προμηθεύεται η Λευκωσία είναι σα-
φώς ανώτερο σε δυνατότητες σε σχέση με

το «γνωστό» από τη δράση του κατά των
ρουκετών της Χαμάς Iron Dome, το οποίο
χρησιμοποιεί βλήματα μικρού βεληνε-
κούς Tamir.

Η έκδοση του Barak που έχει επιλέξει η
Εθνική Φρουρά είναι ένα ολοκληρωμένο
σύστημα αεράμυνας και μπορεί να εξαπο-
λύσει κατευθυνόμενα βλήματα μικρού, μέ-
σου και μεγάλου βεληνεκούς. Πρόκειται
για τα Barak MR με εμβέλεια έως 35 χλμ.,
Barak LR μέσου βεληνεκούς που καλύ-
πτουν αποστάσεις έως 70 χλμ. αλλά και τα
Barak ER μεγάλου βεληνεκούς που προ-
σεγγίζουν τα 150 χλμ.

Σε αυτές τις αποστάσεις το αντιαεροπο-
ρικό σύστημα δημιουργεί ζώνη απαγόρευ-
σης πτήσεων (No Flight Zone) «κλειδώνον-
τας» με σχετική άνεση το FIR Λευκωσίας.
Σύμφωνα με τους κατασκευαστές του συ-
στήματος, το Barak μπορεί να εγκλωβίσει
και να βάλει ταυτόχρονα κατά πολλαπλών
απειλών, ενώ όλα τα βλήματα είναι εφοδια-
σμένα με σύστημα εντοπισμού RF.

Ταυτόχρονα, με την ένταξη του Barak MX
στο οπλοστάσιο της Εθνικής Φρουράς η
Λευκωσία μπορεί να αποσύρει παλαιότερα
οπλικά συστήματα όπως το ρωσικής κατα-
σκευής BUK-M1. Αντίστοιχη εμβέλεια εί-
χαν και οι ρωσικοί S300 που αγόρασε η
Κύπρος το 1997, για να καταλήξουν τελικά
στην Κρήτη, ωστόσο δεν υπάρχει αμφιβο-
λία ότι το Barak είναι ένα σαφώς ισχυρότε-
ρο σύστημα με μεγαλύτερες δυνατότητες
αποκάλυψης, εγκλωβισμού και κατάρρι-
ψης στόχων που ενισχύει δραματικά την
κυπριακή αεράμυνα.

Πρόγραμμα αναβάθμισης
Οι συχνές παραβιάσεις του κυπριακού

εναέριου χώρου από τους Τούρκους τον
τελευταίο καιρό έχει γίνει σοβαρό πρό-
βλημα. Η Κύπρος πρόσφατα ενισχύθηκε
αποκτώντας αεροπλάνα από την Ελλάδα
και «στήνει» τη δική της πολεμική αερο-
πορία. Μέχρι πρόσφατα υπήρχαν μόνο
ελικόπτερα και δύο εκπαιδευτικά αερο-
πλάνα. Στο εγχείρημα αυτό προστέθηκαν
και Έλληνες πιλότοι για να ενισχύσουν την
κυπριακή αεροπορία. Οι Τούρκοι πιλότοι
επιδεικνύουν με κάθε τρόπο στα μέσα
κοινωνικής δικτύωσης τις παραβιάσεις, οι
οποίες πολλές φορές φθάνουν ή ξεπερ-
νούν τα όρια της «πράσινης γραμμής» της
Λευκωσίας. Έτσι, το κυπριακό υπουργείο
Άμυνας εκτελεί ένα σημαντικό πρόγραμ-
μα αναβάθμισης της αποτρεπτικής δυνα-
τότητας της Εθνικής Φρουράς, με νέα άρ-
ματα μάχης, κατευθυνόμενα βλήματα
ακριβείας, μη επανδρωμένα αεροσκάφη
και ελικόπτερα.

Οι τρομακτικές
δυνατότητες

του κυπριακού
Iron Dome

Ήδη έχει παραληφθεί από τη Λευκωσία το ραντάρ
του ισραηλινού Barak MX, ενός από τα ισχυρότερα και πιο σύγχρονα

αντιαεροπορικά συστήματα, που καθιστά πλέον τη Μεγαλόνησο
φόβητρο για τους εξ Ανατολών γείτονες

Ο χάρτης που δείχνει την επιχειρησιακή 
δυνατότητα αλλά και την προστασία 
που παρέχει η αμυντική ομπρέλα

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη
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Ο ρόλος Ερντογάν
στη Συρία και

το «οθωμανικό
όραμά» του

κές κινήσεις για να... ανατάξει τις τεταμέ-
νες σχέσεις του με τους μεγάλους «παί-
κτες» της Μέσης Ανατολής, από την Αί-
γυπτο και τη Σαουδική Αραβία μέχρι τα
Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα, καθώς πρέ-
πει να κερδίσει τη σιωπηρή έγκρισή τους
για να επιτρέψουν στην Άγκυρα να κα-
θιερωθεί ως η βασική εξωτερική δύναμη

στη Συρία, αλλά «τα διαφορετικά κέντρα
εξουσίας και ο κατακερματισμός των αν-
ταρτικών ομάδων μπορούν να δώσουν σε
αυτές τις χώρες άφθονες ευκαιρίες να
εμποδίσουν αυτούς που βλέπουν ως
πληρεξούσιους της Τουρκίας», αναφέρει
το Soufan Center, μια εταιρεία παροχής
συμβουλών κινδύνου. 

Κ
ερδισμένος φαίνεται να βγαίνει
στην παρούσα φάση από τις εξελί-
ξεις στη Συρία ο Τούρκος πρό-

εδρος Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, σύμφωνα με
το Bloomberg. Το ερώτημα όμως είναι αν
μπορεί να μετατρέψει τη νέα του επιρροή
σε επίτευξη των μεγαλύτερων στόχων του
και κυρίως του «οθωμανικού οράματός
του» και αν η νέα κυβέρνηση Τραμπ είναι
διατεθειμένη να τον βοηθήσει ή θα τον εμ-
ποδίσει.

Ο τρόπος με τον οποίο ο νέος Αμε-
ρικανός πρόεδρος θα αποφασίσει
να χειριστεί την παρουσία του PKK
στη Συρία θα είναι καθοριστικός για
το πώς θα εξελιχθούν οι σχέσεις της
κυβέρνησής του με την Άγκυρα.
Σύμφωνα με το δημοσίευμα, η επιρ-
ροή του Ερντογάν στα νότια έχει αυ-
ξηθεί δραματικά με την πτώση του
Άσαντ, ενισχύοντας την πολιτική του θέση
στο εσωτερικό και τη διεθνή σκηνή.

Ο Ερντογάν θεωρείται ήρωας για τους χι-
λιάδες Σύριους αντάρτες που πέτυχαν να
ανατρέψουν τον Άσαντ με τη βοήθεια της
Τουρκίας, καθώς και από πολλούς από τα
εκατομμύρια των προσφύγων στους οποί-
ους δόθηκε ασφαλές καταφύγιο στην
Τουρκία, όταν ξέσπασε ο πόλεμος στη Συ-
ρία το 2011.

Με μεγάλη επιρροή
Με την κατάρρευση του καθεστώτος

Άσαντ «η Τουρκία έχει πλέον αναδειχθεί
ως ο ξένος παράγοντας με τη μεγαλύτερη
επιρροή στη χώρα», δήλωσε ο Βολφάνγκο
Πίκολι, συμπρόεδρος της εταιρείας συμ-
βούλων Teneo. «Ενώ ο ακριβής ρόλος της
Άγκυρας στην τροπή των γεγονότων παρα-
μένει θέμα εικασιών, η επίθεση των ανταρ-

τών δεν θα μπορούσε να έχει προχωρήσει
χωρίς τη συναίνεση και την υποστήριξη της
Τουρκίας», αναφέρει ο Πίκολι.

Οι κουρδικές δυνάμεις που συμμάχησαν
με τις ΗΠΑ διαδραμάτισαν κρίσιμο ρόλο
στην ήττα του Ισλαμικού Κράτους στη Συ-
ρία, ωστόσο η Τουρκία τούς θεωρεί τρομο-
κράτες επειδή συνδέονται με την αυτονο-
μιστική κουρδική οργάνωση PKK.

Ο Ρεπουμπλικανός γερουσιαστής Λίν-
τσεϊ Γκράχαμ απείλησε την Τουρκία με κυ-

ρώσεις αν επιτεθεί στους Κούρδους
μαχητές. «Η Τουρκία αξίζει να έχει
μια αποστρατιωτικοποιημένη ζώνη
ασφαλείας μεταξύ της Βορειοανα-
τολικής Συρίας και της Τουρκίας για
να προστατεύει τα τουρκικά συμφέ-
ροντα», δήλωσε. «Ωστόσο, αν η

Τουρκία αναλάβει στρατιωτική δρά-
ση κατά των κουρδικών δυνάμεων

στη Συρία, θα θέσει σε δραματικό κίνδυνο
τα συμφέροντα της Αμερικής», διεμήνυσε.

Το όραμα του Ερντογάν να χαράξει μια
περιοχή υπό τουρκική επιρροή, απαλλαγ-
μένη από τζιχαντιστές και κουρδικές ομά-
δες, έρχεται πιο κοντά στην πραγματικότη-
τα. Για να το πετύχει η Άγκυρα πρέπει να
σταθεροποιήσει και να ανοικοδομήσει
τμήματα της Συρίας. «Αναμένουμε από
τους διεθνείς παράγοντες να προσεγγί-
σουν τον συριακό λαό και να υποστηρίξουν
τον σχηματισμό μιας κυβέρνησης χωρίς
αποκλεισμούς», δήλωσε ο υπουργός Εξω-
τερικών της Τουρκίας Χακάν Φιντάν, ενώ
στη συνέχεια δήλωσε πως «η Τουρκία συ-
νεχίζει τις επαφές της με όλες τις πλευρές
για μια Συρία όπου διαφορετικές εθνοτικές
και θρησκευτικές ομάδες ζουν μαζί».

Τα κέντρα εξουσίας
Ο Ερντογάν έχει προβεί σε διπλωματι-

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Ο Ταγίπ θεωρείται ήρωας για χιλιάδες Σύριους αντάρτες που ανέτρεψαν
το καθεστώς Άσαντ με τη βοήθεια της Τουρκίας - Τι επιδιώκει 

να πετύχει στη νέα πραγματικότητα που διαμορφώνεται στη χώρα
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Μ
ε το βλέμμα στις ανατολικές
ακτές της Μεσογείου βρίσκεται
η Αθήνα, ακτινογραφώντας τις

εξελίξεις στην πολύπαθη Συρία και τις
επιπτώσεις στην περιοχή μετά την κατάρ-
ρευση του καθεστώτος Άσαντ και την επι-
κράτηση των τζιχαντιστών ανταρτών.

Οι γεωπολιτικές ισορ-
ροπίες είναι προφανές ότι
κλυδωνίζονται και το ερώ-
τημα είναι αφενός πώς
θα... ξαναμοιραστεί η τρά-
πουλα στη Μέση Ανατολή,
αφετέρου ποια θα είναι η
τύχη των πολιτών της Συ-
ρίας, οι οποίοι από τη μία

πανηγυρίζουν για την πτώση του δικτάτο-
ρα Άσαντ και από την άλλη ανησυχούν για
μια διακυβέρνηση με πυρήνα τους φανα-
τικούς ισλαμιστές.

Η χώρα μας παρακολουθεί με ιδιαίτερο
ενδιαφέρον τις εξελίξεις εστιάζοντας σε
δύο κατευθύνσεις. Η πρώτη αφορά το
Μεταναστευτικό, με τα αρμόδια υπουρ-
γεία να προετοιμάζονται τόσο για την πι-
θανότητα πρόσφυγες από τη Συρία που
βρίσκονται στη χώρα μας και είχαν κυνη-
γηθεί από το καθεστώς Άσαντ να θελή-
σουν να επιστρέψουν στη χώρα τους, όσο
και για την πιθανότητα να υπάρξει νέο κύ-
μα προσφύγων προς την Ελλάδα από Σύ-
ριους που μπορεί να απειληθούν από τη
νέα κατάσταση στη Συρία.

Όλα τα δεδομένα αναμένεται να τεθούν
επί τάπητος την Παρασκευή στην έκτακτη
συνεδρίαση του ΚΥΣΕΑ υπό τον πρωθυ-
πουργό. Όπως εκτιμάται, η Ελλάδα, ευθυ-
γραμμιζόμενη και με άλλες ευρωπαϊκές
χώρες, αναμένεται να ανάψει επίσημα το
πράσινο φως για το πάγωμα της χορήγη-
σης ασύλου σε Σύριους πρόσφυγες. 

Σε ετοιμότητα υπουργείο
Άμυνας και ΓΕΕΘΑ

Στο ελληνικό Πεντάγωνο από την προ-
ηγούμενη κιόλας εβδομάδα, όταν οι αν-
τάρτες της Συρίας καταλάμβαναν τη μία
πόλη μετά την άλλη, διέβλεπαν την πορεία
προς την πλήρη επικράτηση και την πτώ-

ση του καθεστώτος Άσαντ. Από την πρώτη
στιγμή λοιπόν τέθηκαν επί τάπητος επι-
χειρησιακά σχέδια για όλα τα ενδεχόμε-
να, με την πολιτική και στρατιωτική ηγε-
σία να θέτουν ως πρωταρχικό στόχο την
προστασία των 60-70 οικογενειών Ελλή-
νων της Δαμασκού και του Χαλεπίου και
την ασφαλή επιστροφή τους στην Ελλάδα,
εφόσον το ζητήσουν.

Σε πρώτο πλάνο, το σχέδιο «Κόσμος»,
που εφαρμόζεται για τον επαναπατρισμό
Ελλήνων από εμπόλεμες περιοχές. Πρό-
κειται για το σχέδιο που υλοποιήθηκε για
τον επαναπατρισμό των Ελλήνων από τον
Λίβανο, ενώ είχε εφαρμοστεί και στην
επιστροφή Ελλήνων από το χειμαζόμενο
από τις εμφυλιοπολεμικές συγκρούσεις
Σουδάν.

Αιτήματα πάντως για επαναπατρισμό
από τη Συρία στην Ελλάδα δεν υπάρχουν
και ενδεχομένως, σε αυτήν τη μεταβατική
και ιδιαίτερα εύθραυστη περίοδο, όπου οι
αντικαθεστωτικοί καθησυχάζουν τη διε-
θνή κοινότητα και οι μεγάλες δυνάμεις
δεν επιθυμούν μια ακόμη νέα τρύπα -τύ-

που Αφγανιστάν- στην περιοχή, οι Έλλη-
νες να βλέπουν μια ευκαιρία για να συνε-
χίσουν να ζουν και να δραστηριοποιούν-
ται στη Συρία χωρίς συγκρούσεις και πο-
λέμους.

Είναι προφανές ωστόσο πως μιλάμε για
ισορροπία τρόμου και ανά πάσα στιγμή οι
πανηγυρισμοί για την απομάκρυνση
Άσαντ να εξελιχθούν σε νέο εμφύλιο σπα-
ραγμό, με τις αντιμαχόμενες πλευρές να
κινούνται σαν μαριονέτες από Δύση, Ρω-
σία, Τουρκία και Ιράν.

Στοχευμένες κινήσεις
Το σχέδιο «Κόσμος» προβλέπει τον

απεγκλωβισμό Ελλήνων, Κυπρίων ή άλ-
λων εθνικοτήτων από εμπόλεμες ζώνες ή
περιοχές όπου εκδηλώνονται ανθρωπι-
στικές κρίσεις.

Για τον σκοπό αυτό οι Ένοπλες Δυνά-
μεις τίθενται στην πρώτη γραμμή για την
ομαλή και κυρίως ασφαλή εκτέλεση του
σχεδίου. Ήδη η ηγεσία των Ενόπλων Δυ-
νάμεων έχει δώσει εντολή να υπάρχουν
διαθέσιμα μεταφορικά αεροπλάνα στην

112 Πτέρυγα Μάχης στην Ελευσίνα ή και
σε άλλα αεροδρόμια, εφόσον κριθεί σκό-
πιμο. 

Επίσης, Έλληνες κομάντος της Διοίκη-
σης Ειδικών Επιχειρήσεων είναι σε ετοι-
μότητα ώστε να συνοδεύσουν τις αποστο-
λές, εγγυώμενοι την ασφάλεια των πολι-
τών που θα μεταφερθούν και φυσικά των
μέσων και του προσωπικού των Ενόπλων
Δυνάμεων.

Παράλληλα, στην περιοχή της Ανατολι-
κής Μεσογείου κοντά στον Λίβανο και μό-
λις λίγες ώρες μακριά από τις ακτές της
Συρίας πλέει η φρεγάτα «Ναβαρίνον» του
Πολεμικού μας Ναυτικού ως μέρος της
δύναμης UNIFIL του Οργανισμού Ηνωμέ-
νων Εθνών. 

Σύμφωνα με το σχέδιο «Κόσμος», αν
απαιτηθεί μεγαλύτερη επιχείρηση απεγ-
κλωβισμού, θα δοθεί άμεσα εντολή σε
φρεγάτες και αρματαγωγά να πλεύσουν
προς τα λιμάνια της Συρίας. Ωστόσο, αυτά
ελέγχονται ακόμη από τις ρωσικές δυνά-
μεις, με ό,τι αυτό μπορεί να σημαίνει για
τη συγκατάθεσή τους να προσεγγίσουν
στη Συρία πολεμικά πλοία χώρας που
ανήκει στο ΝΑΤΟ και έχει λάβει ξεκάθαρη
στάση απέναντί της στον πόλεμο της Ου-
κρανίας...

Στην περίπτωση του Λιβάνου οι ελληνι-
κές Ένοπλες Δυνάμεις έδρασαν αστραπι-
αία. Το αεροσκάφος C-130 έφτασε άμεσα
στο αεροδρόμιο της Βηρυτού, παρέλαβε
δεκάδες Έλληνες και Κύπριους και απο-
γειώθηκε για Λευκωσία και Αθήνα, την
ώρα που από κάτω ηχούσαν οι βόμβες. 

Στην περίπτωση της Συρίας τα πράγμα-
τα είναι λίγο πιο σύνθετα. Το αεροδρόμιο
της Δαμασκού είναι στα «χέρια» των αντι-
καθεστωτικών και οι ελληνικές Αρχές θα
πρέπει να έρθουν πιθανότατα σε επαφή
με τους αντάρτες, οι οποίοι θα πρέπει να
δώσουν το πράσινο φως ώστε να εξασφα-
λιστεί ασφαλής προσέγγιση και απομά-
κρυνση από τη χώρα, εναέρια ή θαλάσσια.

Το τελικό πλάνο της Ελλάδας και οι
επόμενες κινήσεις της αναμένεται να
«κλειδώσουν» την Παρασκευή στο ΚΥ-
ΣΕΑ υπό τον πρωθυπουργό. 

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

Το σχέδιο για τους
Έλληνες της Συρίας 

και τους Σύριους
της Ελλάδας

Στην έκτακτη συνεδρίαση της Παρασκευής θα συζητηθεί 
η διαδικασία επιστροφής συμπατριωτών μας - Αναμένεται 
να ανάψει το πράσινο φως για το πάγωμα της χορήγησης 

ασύλου σε Σύριους πρόσφυγες

ΚΥΣΕΑ
Έλληνες κομάντο σε ετοιμότητα ώστε να συνοδεύσουν τις αποστολές Η φρεγάτα «Ναβαρίνον» πλέει κοντά στις ακτές της Συρίας

Ένα από τα μεταφορικά αεροπλάνα που ετοιμάζονται 
για τον επαναπατρισμό των Ελλήνων
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«Μ
ε τα χέρια του μπορεί να αλλάξει τους κανό-

νες. Μπορεί να τους μεταμορφώσει», όπως

γράφει ο Ρομπέρτο Σαβιάνο στο βιβλίο του

«Η ομορφιά και η κόλαση». Όπως ακριβώς ο τερματοφύ-

λακας, στο ποδόσφαιρο αλλάζει τους ετυμολογικούς κα-

νόνες, μεταμορφώνοντας παροδικά μέσα στα καρέ της πε-

ριοχής του τις ονοματολογικές νόρμες ενός αθλήματος

που αντλεί το όνομά του από τα πόδια που χτυπούν την

μπάλα - παρότι στις ΗΠΑ το αποκαλούν «soccer».

Μέσα στο κουτάκι του πρώτου Subbuteo -όπως ονομά-

στηκε το πρώτο επιτραπέζιο ποδοσφαιράκι- που κυκλο-

φόρησε το 1948 υπήρχαν είκοσι παίκτες από σκληρό χαρ-

τόνι. Τους τερματοφύλακες παρίσταναν δύο

κάθετες βάσεις με μεταλλικές ράβδους, οι

οποίες χρησίμευαν στη μετακίνησή τους, όπως

μας πληροφορεί η εισαγωγή ενός από τα τεύχη

του «Τερματοφύλακα γιατρού», που επανακυ-

κλοφόρησαν πρόσφατα με πρωταγωνιστή τον

θρυλικό Μπεμ Λίπερ, ο οποίος απέκρουε πάν-

τα τα σουτ των αντιπάλων, στη δεύτερη εικονο-

γραφημένη ιστορία του «Μπλεκ» των παιδικών

μας χρόνων, την ίδια ακριβώς περίοδο που ο

Νίκος Σαργκάνης απογειωνόταν σαν «Φάντομ» στα αληθι-

νά ποδοσφαιρικά γήπεδα της δεκαετίας του ’80. Πάλι αδι-

κημένος ο τερματοφύλακας, «αυτή η καταδικασμένη φι-

γούρα που στο αληθινό ποδόσφαιρο υποχρεούται να

μπλοκάρει, αντί να σκοράρει και που ακόμη και στο πρώτο

επιτραπέζιο ποδοσφαιράκι ήταν αναγκασμένος να στέκε-

ται μπροστά από τα δίχτυα μονίμως με ανοιγμένα τα χέρια,

λες και κάποιος τον απειλεί με όπλο. Λες και υποχρεώθη-

κε σε μια αιώνια τιμωρία όπως εκείνη του Άτλαντα που

έπρεπε να κρατάει τον ουράνιο θόλο», όπως διαβάζουμε

πάλι στο εσώφυλλο του «Τερματοφύλακα γιατρού», για

αυτή την «πλαστική» φιγούρα που στέκεται μπροστά από

τα δίχτυα και κρατιέται στο παιχνίδι με μια πλαστική ρά-

βδο, η οποία τη μετακινεί δεξιά και αριστερά. Πάντοτε με

τα χέρια ανοιχτά, σε ένα παιχνίδι όπου οι άλλοι απαγο-

ρεύεται να τα χρησιμοποιήσουν.

Σε αυτήν τη θέση που διαλέγουν όλα τα παιδιά που πι-

στεύουν πως είναι «ξεχωριστά», ιδιαίτερα όλοι οι μικροί

παίκτες που ο ψυχισμός τους μπορεί να ενσωματώσει τον

παραλογισμό που κρύβει η επιλογή της μόνης θέσης, η

οποία σου επιτρέπει να πιάνεις την μπάλα με τα χέρια, σε

ένα παιχνίδι που λέγεται ποδόσφαιρο. Μια ασκητι-

κή στάση (αυταπ)άρνησης του σκοραρίσματος και

υπαγωγής μιας ιδιαίτερης προσωπικής ικανότητας

στην υπηρεσία του κοινού καλού. Ο τερματοφύλα-

κας ποτέ δεν θα σκοράρει, φοράει γάντια και μα-

κρυμάνικη στολή με διαφορετικά χρώματα από τις

εμφανίσεις των συμπαικτών του. Αυτά είναι τα διά-

σημα του οφικίου του, που τα φέρει με τίμημα το άγ-

χος τού διαρκώς αμυνόμενου και την περιορισμένη

συμμετοχή στη συνεχώς εξελισσόμενη δράση του

παιχνιδιού, ενώ όλοι, φίλαθλοι και συμπαίκτες, πε-

ριμένουν από αυτόν την αδιάλειπτη επαλήθευση του «πα-

πικού αλάθητου», καθώς κάθε λάθος του σημαίνει «γκολ»

για την αντίπαλη ομάδα.

Τερματοφύλακας έπαιζε μικρός και ο εκλιπών Πάπας

Ιωάννης Παύλος Β’ στην Πολωνία, όπως και ο Γάλλος συγ-

γραφέας Αλμπέρ Καμύ που αγωνίστηκε ως τερματοφύλα-

κας στην ομάδα Junior Racing Universitaire d’Alger πριν

προσβληθεί από φυματίωση στα 18 του χρόνια.

Η «Telegraph» μάλιστα επισημαίνει τα βαθύτερα, πιο

σκοτεινά μαθήματα ζωής που πήρε ο Καμύ από το ποδό-

σφαιρο: «Μοιάζει ταιριαστό για έναν φιλόσοφο σαν τον Κα-

μύ να είναι τοποθετημένος στη μέση ανάμεσα σε δύο δοκά-

ρια (δηλαδή ανάμεσα σε μια εστία τέρματος). Είναι ένα μο-

ναχικό κάλεσμα, ένα άτομο απομονωμένο μέσα σε μια

ομαδική ηθική, ένας που παίζει με διαφορετικούς περιορι-

σμούς από τους υπόλοιπους. Αν η ομάδα του σκοράρει, ο

τερματοφύλακας ξέρει ότι δεν οφείλεται καθόλου σε εκεί-

νον. Αν όμως η αντίπαλη ομάδα σκοράρει, φταίει για όλα

αυτός. Ως φύλακας της εστίας, ο Καμύ είχε άφθονο χρόνο

να αναλογιστεί τον παράλογο χαρακτήρα της θέσης του».

Όπως έλεγε ο ίδιος: «Έμαθα... ότι η μπάλα δεν φτάνει

ποτέ από την κατεύθυνση που την περιμένουμε».

Όπως δεν περιμέναμε να χάσουμε τόσο αναπάντεχα τον

Νίκο Σαργκάνη. Τον Έλληνα «θεό» του τέρματος. Όπως

δεν περιμέναμε ότι τα Φάντομ πέφτουν ή ότι πεθαίνουν και

οι εκατόγχειρες, όταν, στα προκριματικά του Παγκοσμίου

Κυπέλλου του 1982, μετά την εκπληκτική του εμφάνιση

απέναντι στη Δανία, οι εφημερίδες της Δανίας την επόμενη

μέρα εμφανίστηκαν με τίτλους: «Το ελληνικό Φάντομ απο-

γειώθηκε», «Ο άνθρωπος με πέντε χέρια», «Ο τερματοφύ-

λακας-σαρανταποδαρούσα» και « Ένας 100χειρας στην

Κοπεγχάγη»… Καλή πτήση, Νίκο Σαργκάνη, και καλή

προσγείωση στο χορτάρι του παραδείσου. 

* MD, MSc, PhD, επίκουρος καθηγητής Ψυχιατρικής

Δημοκρίτειου Παν/μίου Θράκης, πρόεδρος ΔΣ ΚΕΘΕΑ,

μέλος Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων Δημόσιας Υγείας,

μέλος Εθνικής Επιτροπής Σχεδιασμού και Συντονι-

σμού για την Αντιμετώπιση των Ναρκωτικών, visiting

professor Philips University of Cyprus

Από τον τερματοφύλακα γιατρό στον τερματοφύλακα «θεό»...

του
Χρίστου
Χ. Λιάπη* 

Ε
ίναι ξεκάθαρο πως η κυβέρνηση
έχει εισέλθει σε μια καινούργια
εντελώς φάση. Σε μια περίοδο που

η έκτη συνεχόμενη χρονιά διακυβέρνησης
δημιουργεί υποχρεώσεις και προσδοκίες.
Αλλά και ταυτόχρονα εξαφανίζει οποιαδή-
ποτε δικαιολογία ή χρονοτριβή. Η ακρί-
βεια και η σύνθετη καθημερινότητα δυ-
σκολεύουν τους πολίτες. Η ανάγκη περαι-
τέρω αύξησης των εισοδημάτων -πολύ
σωστά- ήδη έχει αναγορευτεί από τον ίδιο
τον πρωθυπουργό ως κεντρικός στόχος,
ως απάντηση στην άνοδο του πληθωρι-
σμού. Όπως και οι νέες μειώσεις εισφο-
ρών και φόρων θεωρούνται όπλα που θα
χρησιμοποιήσουμε στις μάχες της επόμε-
νης πολιτικής περιόδου. Και θα πρέπει να
σταθούμε στη λέξη «νέες», καθώς έχουμε
σημαντικά πεπραγμένα στην κατεύθυνση
αυτή, ταυτόχρονα με την πολύ μεγάλη μεί-
ωση της ανεργίας. Βέβαια, δεν πρέπει να
μείνουμε μόνο στο παρελθόν αλλά να σχε-
διάσουμε την πορεία προς την ολοκλήρω-
ση με τρόπο φιλολαϊκό τής δεύτερης τε-

τραετίας. Μην εξελιχθεί η στα-
θερότητα που πετύχαμε σε στα-
σιμότητα. Οφείλουμε λοιπόν να
επιτύχουμε άλματα και όχι βή-
ματα προόδου. Ενθαρρυντικό σε
αυτή την κατεύθυνση είναι το
γεγονός ότι ο φετινός προϋπο-
λογισμός μιλάει για μεγάλη άνο-
δο των επενδύσεων και τόνωση
του ΑΕΠ υψηλότερα από τον μέ-
σο ευρωπαϊκό όρο.

Παράλληλα, υπουργοί και
βουλευτές δεν έχουμε ρόλο
σχολιαστών αλλά συνδιαμορφωτών χρήσι-
μων -και κρίσιμων- πολιτικών. Και φυσικά
δεν χωρούν άλλες κουβέντες όταν εμείς
έχουμε τόσο καιρό τις τύχες του τόπου στα
χέρια. Κάπως έτσι η αξία της δημόσιας κοι-
νοβουλευτικής, πολιτικής συζήτησης που
ξεκινάει για τον προϋπολογισμό, έχει με-
γάλη αξία, καθώς θα αναλάβουμε όλοι ρό-

λο ενεργό ως προς τη στήριξη
χρήσιμων πολιτικών.

Σε μια περίοδο κλυδωνισμού
της Γαλλίας και πτώσης της κυ-
βέρνησης Μπαρνιέ, ενώ η Γερ-
μανία οδεύει σε πρόωρες εκλο-
γές, με την καινούργια πλανητι-
κή αρχιτεκτονική που δημιουρ-
γεί η ανάδειξη στην κυβέρνηση
των ΗΠΑ τού Ντόναλντ Τραμπ, η
Ελλάδα δεν έχει περιθώρια πει-
ραματισμών αλλά ούτε και κα-
θυστερήσεων ως προς τις πολι-

τικές εκείνες που κρίνονται αναγκαίες
για την ελάφρυνση των πολιτών. Είναι
πραγματικά εντυπωσιακό πως ΠΑΣΟΚ
και ΣΥΡΙΖΑ δείχνουν να υποτιμούν το τι
συμβαίνει στη διεθνή πολιτική σκηνή,
λησμονώντας πως και το 2010-2019 η
χώρα χτυπήθηκε αρχικά από μια μεγάλη
εισαγόμενη κρίση από τις ΗΠΑ. Τώρα

που κλυδωνίζονται οι δύο μεγαλύτερες
οικονομίες της ΕΕ, κάποιοι επιμένουν να
μιλούν για ανάγκη άκρατων παροχών
στην ταλαιπωρημένη από τα μνημόνια
πατρίδα μας.

Εμείς ως ΝΔ και δύναμη ευθύνης οφεί-
λουμε με σύνεση να λειτουργήσουμε υπέρ
των πολιτών, αλλά πάντοτε με πολιτικές
που δεν θα θέσουν σε κίνδυνο τη δημοσιο-
νομική πορεία της χώρας. Η ΝΔ θα κοιτά-
ξει προς την κατεύθυνση παροχής βοηθει-
ών σε εκείνους που σηκώνουν μεγάλο κοι-
νωνικό βάρος, προς το σύστημα υγείας,
προς τους αστυνομικούς, προς τους συντα-
ξιούχους, δίχως όμως να ρισκάρουμε. Και
αυτό διότι όταν μιλάμε για αίσθημα ευθύ-
νης, μιλάμε για επιλογές που δεν θα δίνουν
σήμερα και θα ζητούν πίσω πολλαπλάσια
αύριο. Οποιοσδήποτε προσχωρήσει στην
άκρατη παροχολογία, δίχως πλάνο, δίχως
προοπτική, απλώς θα οδηγήσει την ελληνι-
κή οικονομία σε νέες περιπέτειες. Σε ανα-
ταραχές που στο τέλος στέλνουν τον λογα-
ριασμό στις οικογένειές μας. 

του
Δημήτρη 

Μαρκόπουλου 

Βουλευτής
Β’ Πειραιά 
με τη ΝΔ

Νέα φάση
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Η βία που μας πληγώνει: 
Αντανάκλαση 
μιας κοινωνίας σε κρίση

Δυστυχώς, ως ψυχίατρος έχω κληθεί πολλάκις κατά το παρελθόν να μιλήσω
για φαινόμενα βίας, είτε αφορούν σε ανήλικους είτε σε ενήλικες. Η ελληνι-
κή κοινωνία, το τελευταίο διάστημα, βρίσκεται αντιμέτωπη με ένα μπαράζ

περιστατικών βίας. Από σχολικές αυλές μέχρι δημόσιους χώρους και οικογενειακές
σχέσεις, τα περιστατικά πολλαπλασιάζονται. Ένα βίαιο επεισόδιο σε ένα σχολικό
προαύλιο, η κακοποίηση ενός παιδιού ή οι καβγάδες στις γειτονιές μοιάζουν να είναι
πλέον καθημερινά φαινόμενα. 

Τι σημαίνει αυτό για τη συλλογική μας ψυχική υγεία και ποιες είναι οι ευθύνες μας
απέναντι στα δίκτυα που εκμεταλλεύονται αυτές τις εικόνες;

Η βία, είτε σωματική είτε λεκτική, δεν είναι απλώς μια πράξη, είναι σύμπτωμα.
Ενός θυμού που δεν βρήκε ποτέ τρόπο να εκφραστεί, μιας θλίψης που καταπιέστη-
κε, μιας ανισότητας που αγνοήθηκε. Κάθε περιστατικό βίας είναι ένας καθρέφτης
των συλλογικών μας τραυμάτων, της αδυναμίας μας να φροντίσουμε τους ευάλω-
τους και να προλάβουμε την κοινωνική έκρηξη.

Αυτά τα γεγονότα επηρεάζουν τη συνολική ψυχική υγεία. Η συνεχής έκθεση σε
τέτοιες εικόνες δημιουργεί μια γενικευμένη αίσθηση ανασφάλειας. Οι άνθρωποι γί-
νονται καχύποπτοι, απομονώνονται και ο φόβος γίνεται καθημερινός συνοδοιπόρος.
Όταν οι πολίτες νιώθουν αβοήθητοι απέναντι στη βία, δημιουργείται μια βαθιά κρίση
εμπιστοσύνης. Οι κοινωνικές σχέσεις αποδυναμώνονται, η απομόνωση ενισχύεται
και η ψυχική ευεξία δίνει τη θέση της στη ματαίωση.

Στον ψηφιακό κόσμο, η βία έχει πρωταγωνιστικό ρόλο. Εικόνες και βίντεο από πε-
ριστατικά βίας αναπαράγονται στα κοινωνικά δίκτυα με ιλιγγιώδη ταχύτητα. Πολλές
φορές, η αφελής μας συμμετοχή, με προβολές, likes, σχόλια ή αναδημοσιεύσεις,
ενισχύει την εκμετάλλευση. Πλατφόρμες, αλλά και αδίστακτα δίκτυα, μετατρέπουν
τη βία σε θέαμα, κερδίζοντας χρήματα από τη δυστυχία και την αναστάτωση.

Αυτή η εκμετάλλευση ενισχύει την κανονικοποίηση της βίας. Όσο περισσότερο
βλέπουμε βίαιες εικόνες, τόσο λιγότερο μας σοκάρουν. Αυτή η αναισθητοποίηση κα-
ταστρέφει την ενσυναίσθησή μας, καθιστώντας μας παθητικούς παρατηρητές. 

Και χειρότερα;
Οι νέες γενιές, που μεγαλώνουν με τέτοια πρότυπα, διδάσκονται ότι η βία είναι

αποδεκτό μέσο επίλυσης διαφορών ή εκτόνωσης. Χαρακτηριστικό παράδειγμα η
trap μουσική και τα όσα πρεσβεύει.

Η αντιμετώπιση της βίας απαιτεί δράση σε δύο επίπεδα. Πρώτον, χρειάζεται να
επενδύσουμε σε υπηρεσίες ψυχικής υγείας και προληπτικές δράσεις. Εκπαιδευτικά
προγράμματα σε σχολεία, υποστήριξη οικογενειών σε κρίση και ενίσχυση της κοι-
νωνικής πρόνοιας είναι απαραίτητα για να θεραπευτούν τα βαθύτερα αίτια της βίας.
Παράλληλα, η εκπαίδευση σε θέματα ενσυναίσθησης και διαχείρισης θυμού μπορεί
να αποτελέσει ασπίδα για τις νέες γενιές.

Δεύτερον, πρέπει να αντιμετωπίσουμε τα δίκτυα εκμετάλλευσης. Η κριτική σκέψη
είναι το πρώτο μας εργαλείο: σκεφτόμαστε πριν πατήσουμε το κουμπί της κοινοποί-
ησης. Επιπλέον, η νομοθεσία οφείλει να προστατεύει θύματα βίας από την ψηφιακή
τους έκθεση, ενώ οι πλατφόρμες πρέπει να λογοδοτούν για το περιεχόμενο που φι-
λοξενούν. Η επιβολή αυστηρότερων ποινών για τη διάδοση τέτοιων υλικών και η δη-
μιουργία μηχανισμών ταχείας απόσυρσης περιεχομένου είναι μέτρα που δεν μπο-
ρούν να καθυστερήσουν άλλο.

Η βία είναι κοινωνική επιλογή. Η πραγματική αλλαγή έρχεται, όταν σταματήσουμε
να είμαστε παρατηρητές. Έρχεται, όταν γίνουμε ενεργοί πολίτες και πάρουμε την κα-
τάσταση στα χέρια μας. Από το να σταματήσουμε να γινόμαστε θεατές τέτοιων συμ-
βάντων έως και να ευαισθητοποιηθούμε πάνω στο θέμα με συλλογικές δράσεις που
έχουν επίδραση στο κοινωνικό σύνολο! 

Οφείλουμε να οικοδομήσουμε μια κοινωνία που θεραπεύει τα τραύματά της και
δεν τα εκθέτει για κέρδος. Μια κοινωνία που προστατεύει, εκπαιδεύει, προλαμβά-
νει και κυρίως ενδιαφέρεται για τον πλησίον της. Γιατί κάθε βίαιη πράξη που μένει
ατιμώρητη, και κάθε εικόνα που εκμεταλλεύεται τον πόνο, είναι μια αποτυχία για
όλους μας! 

Πρώην ευρωβουλευτής της ΝΔ, ψυχίατρος

... μ� ��� ���	 �
�
ΣΤΕΛΙΟY ΚΥΜΠΟΥΡΟΠΟΥΛΟΥ

Η Συρία στο επίκεντρο: Ο ρόλος των ΗΠΑ
και η προοπτική της Ελλάδας

Η
Συρία βρίσκεται σε μια περίοδο γεωπολιτι-
κής μετάβασης και έντονης αστάθειας, με
την ανατροπή του καθεστώτος Άσαντ να

φέρνει στο προσκήνιο μια νέα φάση διαμάχης για
την εξουσία στη χώρα. Οι εξελίξεις αυτές επηρεά-
ζουν άμεσα την περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου
και τη διεθνή ισορροπία δυνάμεων. Μέσα σε αυτό το
πλαίσιο, ο ρόλος των Ηνωμένων Πολιτειών και οι
στρατηγικές τους προτεραιότητες καθορίζουν το πε-
δίο δράσης των εμπλεκόμενων δυνάμεων, ενώ για
την Ελλάδα ανοίγονται προοπτικές για στρατηγικές
συνεργασίες και γεωπολιτική ενδυνάμωση.

Η κατάσταση στη Συρία σήμερα

Η ανατροπή του καθεστώτος Άσαντ από αντάρτι-
κες δυνάμεις σηματοδοτεί το τέλος μιας περιόδου
αυταρχικής διακυβέρνησης, αλλά και την απαρχή
μιας περιόδου έντονης αβεβαιότητας. Οι δυνάμεις
της αντιπολίτευσης, αν και κατάφεραν να
εδραιώσουν τον έλεγχό τους σε βασικές
περιοχές της χώρας, παραμένουν διχα-
σμένες, με διαφορετικές ομάδες να επι-
διώκουν την κυριαρχία. Παράλληλα, οι
εξωτερικοί παράγοντες, όπως το Ιράν, η
Ρωσία και η Τουρκία, διατηρούν έντονη
παρουσία και συμφέροντα στην περιοχή,
γεγονός που περιπλέκει την κατάσταση.

Ο εμφύλιος πόλεμος στη Συρία έχει δη-
μιουργήσει σοβαρές ανθρωπιστικές προ-
κλήσεις, με εκατομμύρια ανθρώπους να
έχουν εκτοπιστεί και να αναζητούν καταφύγιο σε
γειτονικές χώρες και την Ευρώπη. Η οικονομική κα-
τάρρευση της χώρας και οι συνέπειες του πολέμου
καθιστούν την ανοικοδόμηση της Συρίας ένα ιδιαί-
τερα δύσκολο έργο.

Ο ρόλος των Ηνωμένων Πολιτειών

Οι Ηνωμένες Πολιτείες, αν και διατηρούν περιο-
ρισμένη στρατιωτική παρουσία στη Συρία, παραμέ-
νουν βασικός παίκτης στη διαμόρφωση της μεταπο-
λεμικής τάξης. Η στρατηγική των ΗΠΑ επικεντρώνε-
ται σε τρεις βασικούς στόχους:

1. Αποτροπή της τρομοκρατίας: Η διατήρηση της
παρουσίας τους στη Βορειοανατολική Συρία, σε συ-
νεργασία με τις κουρδικές δυνάμεις, στοχεύει στην
αποτροπή της αναβίωσης του Ισλαμικού Κράτους.

2. Αντιμετώπιση της ιρανικής επιρροής: Οι ΗΠΑ
προσπαθούν να περιορίσουν τη διείσδυση του Ιράν
στη Συρία, που αποτελεί σημαντικό στρατηγικό σύμ-
μαχο του καθεστώτος Άσαντ. Αυτός ο στόχος έχει
άμεση σχέση με τη διασφάλιση της ασφάλειας του
Ισραήλ.

3. Πίεση για πολιτική λύση: Η αμερικανική διπλω-
ματία επιδιώκει να προωθήσει μια πολιτική λύση
που θα περιλαμβάνει τη μετάβαση σε ένα δημοκρα-
τικό καθεστώς, αν και οι προσπάθειες αυτές παρα-
μένουν δύσκολες λόγω των αντιπαραθέσεων μετα-
ξύ των εμπλεκόμενων δυνάμεων.

Η στρατηγική της Ελλάδας και οι ευκαιρίες

Η Ελλάδα, ως μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης και

του ΝΑΤΟ, βρίσκεται σε μια κρίσιμη γεωπολιτική θέ-

ση που της επιτρέπει να επωφεληθεί από τις εξελί-

ξεις στη Συρία. Υπάρχουν συγκεκριμένοι τομείς

στους οποίους η Ελλάδα μπορεί να κινηθεί στρατη-

γικά:

1. Διπλωματικός ρόλος και ειρηνευτικές πρωτο-

βουλίες: Η Ελλάδα μπορεί να αξιοποιήσει τη θέση

της ως γέφυρα μεταξύ Δύσης και Ανατολής, ανα-

λαμβάνοντας ρόλο διαμεσολαβητή στις ειρηνευτι-

κές διαδικασίες για τη Συρία. Η συμμετοχή της στις

ευρωπαϊκές πρωτοβουλίες για την ανοικοδόμηση

της Συρίας θα ενισχύσει τη διπλωματική της παρου-

σία και τη διεθνή της επιρροή.

2. Ενεργειακή ασφάλεια και γεωπολιτική ενίσχυ-

ση: Η Συρία βρίσκεται σε μια περιοχή με έντονο

ενεργειακό ενδιαφέρον. Η Ελλάδα, ως μέρος του

αγωγού EastMed και άλλων ενεργειακών έργων

στην Ανατολική Μεσόγειο, μπορεί να διαδραματίσει

κομβικό ρόλο στη μεταφορά ενέργειας

προς την Ευρώπη. Η σταθερότητα στη Συ-

ρία είναι καθοριστικής σημασίας για τη

διασφάλιση αυτών των έργων.

3. Αντιμετώπιση της μεταναστευτικής

κρίσης: Η πιθανή αύξηση των μετανα-

στευτικών ροών λόγω της αστάθειας στη

Συρία απαιτεί ενίσχυση των δομών υπο-

δοχής και συνεργασία με την ΕΕ για την

αντιμετώπιση του φαινομένου. Η Ελλάδα

μπορεί να αξιοποιήσει τις εξελίξεις για να

διεκδικήσει περισσότερη ευρωπαϊκή

χρηματοδότηση και υποστήριξη.

4. Αμυντική συνεργασία: Η αμυντική συνεργασία

της Ελλάδας με τις ΗΠΑ και το Ισραήλ είναι ζωτικής

σημασίας για την ασφάλεια της περιοχής. Η ανταλ-

λαγή πληροφοριών και ο συντονισμός στρατιωτικών

ενεργειών μπορούν να ενισχύσουν τη θέση της Ελ-

λάδας ως στρατηγικού εταίρου.

5. Εμπορικές και επιχειρηματικές ευκαιρίες: Η

ανοικοδόμηση της Συρίας θα απαιτήσει τεράστιες

επενδύσεις σε υποδομές. Ελληνικές εταιρείες

στους τομείς της κατασκευής, της ενέργειας και της

τεχνολογίας μπορούν να συμμετάσχουν σε έργα που

θα στηρίξουν την ανάπτυξη της χώρας.

Συμπέρασμα

Η αστάθεια στη Συρία αποτελεί πρόκληση αλλά

και ευκαιρία για την Ελλάδα. Η στρατηγική τοποθέ-

τηση της χώρας μας στη γεωπολιτική σκακιέρα μπο-

ρεί να ενισχύσει την επιρροή της τόσο στην Ανατολι-

κή Μεσόγειο όσο και σε διεθνές επίπεδο. Παράλλη-

λα, η ενεργή συμμετοχή στις διεθνείς προσπάθειες

για την αποκατάσταση της ειρήνης και τη διασφάλι-

ση της σταθερότητας στη Συρία μπορεί να ωφελήσει

την Ελλάδα οικονομικά, πολιτικά και στρατιωτικά,

ενισχύοντας τον ρόλο της ως αξιόπιστου συμμάχου

και στρατηγικού παίκτη.

* Υπ. διδάκτωρ Ιονίου Πανεπιστημίου, δικηγόρος
παρ’ Αρείω Πάγω, MSc Πολιτικής Δικονομίας-
Αστικού Δικαίου της Νομικής του Καποδιστρια-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, διαπιστευμένη
διαμεσολαβήτρια υπουργείου Δικαιοσύνης

της
Νάντιας 

Β. Γώγουλου*
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α πρόσφατα δραματικά γεγονότα στη Συ-
ρία έχουν προκαλέσει εύλογη ανησυχία
σε Ελλάδα και Κύπρο. Πέρα από την άδη-

λη πορεία των πραγμάτων, με τη θριαμβευτική
διά… περιπάτου επικράτηση των τζιχαντιστών -
με την ολοφάνερη «ευλογία» της Άγκυρας-, δι-
καιολογημένη είναι η αγωνία για την τύχη του
χριστιανικού πληθυσμού. 

Η Συρία αποτελεί «λίκνο» του χριστιανισμού.
Εκεί δίδαξαν οι Απόστολοι, εκεί οι μαθητές του
Ιησού αποκλήθηκαν χριστιανοί, εκεί, κατά την
περίοδο της βυζαντινής αυτοκρατορίας, ανα-
δείχθηκαν σπουδαίες μορφές της χριστιανικής
πίστης, όπως ο άγιος Ιωάννης ο Χρυσόστομος ή ο
Ιωάννης ο Δαμασκηνός. 

Η χριστιανική παρουσία κατόρθωσε να διατη-
ρηθεί ως εκ θαύματος διαμέσου των αιώνων που
ακολούθησαν, κατά τους οποίους η πλειοψηφία
των κατοίκων έγιναν μουσουλμάνοι. Έτσι, σήμε-
ρα στη Συρία εξακολουθούν να ζουν οι απευθείας απόγο-
νοι του Βυζαντίου, που είναι κυρίως οι Ελληνορθοδόξοι
που υπάγονται στο πρεσβυγενές Πατριαρχείο Αντιοχείας,
οι προχαλκηδόνιοι νεστοριανοί Ασσύριοι και μονοφυσίτες
Συροϊακωβίτες, αλλά και οι Μελχίτες, που μόλις τον 18ο αι-
ώνα προσχώρησαν στην Ουνία. Σύμφωνα με τα επίσημα

στοιχεία, οι χριστιανοί αποτελούν το 10% του συ-
νολικού πληθυσμού των 23 εκατομμυρίων περί-
που κατοίκων. Λόγω, βεβαίως της έκρυθμης κα-
τάστασης που επικρατεί στη Συρία, από το 2011,
με την έκρηξη του εμφυλίου πολέμου, κανείς δεν
γνωρίζει με βεβαιότητα πόσοι χριστιανοί έχουν
παραμείνει στις εστίες τους ή έχουν μετακινηθεί
σε άλλες περιοχές ή και εκτός της χώρας για να
γλιτώσουν. 

Το βέβαιο είναι ότι όλο το προηγούμενο διάστη-
μα οι χριστιανικές κοινότητες ήρθαν αντιμέτωπες
με τον φανατισμό και τη μισαλλοδοξία ακραίων
ισλαμιστικών οργανώσεων. Κι αυτό συνεπαγόταν
απηνείς διώξεις, δολοφονίες, βιασμούς, βίαιους
εκτοπισμούς, καταστροφές οικιών αλλά και των
χριστιανικών μνημείων, εκκλησιών, μονών, νε-
κροταφείων. Ανάμεσα στα θύματα συγκαταλέ-
γονται και οι απαχθέντες Μητροπολίτες Χαλεπίου
Παύλος (Πατριαρχείου Αντιοχείας) και Ιωάννης

(Συροϊακωβίτης). 
Μετά την αστραπιαία προέλαση οργανώσεων, όπως η

Χαγιάτ Ταχρίρ Αλ Σαμ (HTS) αλλά και ο ελεγχόμενος από
την Τουρκία Συριακός Εθνικός Στρατός (SNA), που έχουν
καταλάβει όλες τις πόλεις και τα εδάφη που ήλεγχε το κα-
θεστώς Μπασάρ αλ Άσαντ, γίνεται φανερό ότι οι χριστιανι-

κές κοινότητες βρίσκονται υπό πραγματική απειλή. Ακόμη
και αν, προς ώρας, οι πρώην τζιχαντιστές επιδεικνύουν
ένα «πολιτισμένο» πρόσωπο για να νομιμοποιηθούν στη
διεθνή κοινότητα, κανείς δεν μπορεί να εγγυηθεί τι θα γί-
νει αργότερα. Πολλώ δε μάλλον, που μεταξύ των οργανώ-
σεων υπάρχουν μεγάλες αντιθέσεις και δεν υπακούουν
όλοι σε ένα κέντρο. 

Αυτές τις κρίσιμες στιγμές, η ΕΕ έχει χρέος να δράσει με
ταχύτητα και αποφασιστικότητα. Η Ευρώπη οφείλει να
προστατεύσει τους χριστιανούς και να παρέμβει με όσα δι-
πλωματικά μέσα διαθέτει, και προς όλες τις κατευθύνσεις,
συμπεριλαμβανομένης της έμπρακτης και όχι μόνον ρητο-
ρικής πίεσης σε όσους επηρεάζουν ή και υποστηρίζουν τις
ενέργειες των ισλαμιστών, όπως είναι η Άγκυρα. Πρέπει
όλοι να κατανοήσουν ότι για την ΕΕ συνιστά επιτακτικό
ιστορικό και ηθικό καθήκον να στηρίξει τον δοκιμαζόμενο
χριστιανικό πληθυσμό στη Συρία, όπως και συνολικά στη
Μέση Ανατολή, πριν αυτός εξαλειφθεί παντελώς. 

Ως Διακοινοβουλευτική Συνέλευση Ορθοδοξίας συνεχί-
ζουμε, με όσες δυνάμεις διαθέτουμε, να προσπαθούμε να
αφυπνίσουμε συνειδήσεις, κυρίως μεταξύ των πολιτικών
δυνάμεων της Ευρώπης, ώστε να αποτρέψουμε μια εξέλι-
ξη που μπορεί να οδηγήσει σε μια ακόμη γενοκτονία χρι-
στιανών της Ανατολής, αυτή τη φορά στη Συρία, όπως συ-
νέβη πριν από 100 χρόνια στη Μικρά Ασία.

Χρέος μας η προστασία των χριστιανών της Μέσης Ανατολής

του
δρα Μάξιμου 

Χαρακόπουλου

Βουλευτής Λάρισας
της ΝΔ και πρώην
υπουργός, γενικός

γραμματέας της
Διακοινοβουλευτικής

Συνέλευσης
Ορθοδοξίας 

Τ
ο Σάββατο το βράδυ βρισκό-
μουν στην Καλαμάτα για κά-
ποιους αθλητικούς αγώνες

των παιδιών. Φάγαμε από ένα σου-
βλάκι και μετά «γλιστρήσαμε» μέσα
σε ένα ζαχαροπλαστείο. Πήραμε από
ένα γλυκό και τα παιδιά άρχισαν αμέ-
σως να το κατασπαράζουν. Εγώ τελι-
κά, αφού ούτως ή άλλως δεν τρώω
ζάχαρη, άλλαξα γνώμη. Ευτυχώς, εί-
χα προνοήσει εν αγνοία μου και το
είχα πάρει πακέτο και όχι στο χέρι. 

Στον δρόμο για το σπίτι, είδα έναν
άνθρωπο, γύρω στα 60, με μαύρα
ρούχα, να ψάχνει στους κάδους των
σκουπιδιών. Έβγαζε από μέσα σκου-
πίδια και τα χώριζε σε δυο (όπως
φαίνονταν από μακριά) κατηγορίες.
Πλησίασα και τον ρώτησα: Θα θέλατε
ένα γλυκό; Και σαν να έτρωγα ένα
ρόπαλο του μπέιζμπολ στο κεφάλι,
τον άκουσα να μου απαντά: «Δεν θα
ήθελα να σας το στερήσω». Έμεινα
άφωνη. Δεν μπορώ να σας περιγρά-
ψω πόσο ντράπηκα. 

Αυτός ο άνθρωπος, που προφανώς
έψαχνε στα σκουπίδια είτε υλικά που
θα μπορούσαν με οποιονδήποτε τρό-
πο να είναι εμπορεύσιμα (όπως ανα-
κυκλώσιμα), είτε πράγματα και υλικά
που θα μπορούσαν να του είναι χρή-

σιμα, σκέφτηκε πρώτα εμένα αντί,
όπως είναι άλλωστε λογικό, να σκε-
φτεί πρώτα τον εαυτό του (όπως κά-
νουμε όλοι εμείς οι υπόλοιποι που
έχουμε τουλάχιστον λύσει το θέμα
της κάλυψης των βασικών μας αναγ-
κών). 

Και πριν προλάβω να συνέλθω κα-

λά καλά από τη ζαλάδα της πρώτης
απάντησης, συνεχίζει με το επόμενο
«χτύπημα»: «Ό,τι κι αν δώσετε σε
εμάς τους φτωχούς, είναι για μας κα-
λό». 

Απλώνω το χέρι μου και του προ-
σφέρω το κουτάκι του ζαχαροπλα-
στείου με τις χαρτοπετσέτες. Με ευ-

χαριστεί και ενώ κυριολεκτικά θέλω
να ανοίξει η γη να με καταπιεί, διότι
θυμάμαι όλα τα ρούχα που δεν φο-
ράω, τα φαγητά που πέταξα στα
σκουπίδια την προηγούμενη εβδο-
μάδα, την τσάντα της κόρης μου με τα
φρούτα του σχολείου που σάπισαν,
το γιαούρτι που έληξε, το τσουρέκι
που δεν μας άρεσε αρκετά ώστε να
φαγωθεί, και τον καφέ που πήρα απ
έξω και τελικά έχυσα στον νεροχύτη,
έχουν κολλήσει δυο λέξεις στο μυα-
λό μου: η στέρηση (η δική μου…) και
ο (αυτοαποκαλούμενος) φτωχός.

Βγάζω από το πορτοφόλι μου και
του δίνω πέντε ευρώ. 

Και τότε με ρωτάει: «Από πού εί-
στε;». Του λέω: «Από το Γαλαξίδι».
Και συνεχίζει: «Έχει καλούς ανθρώ-
πους το Γαλαξίδι;». Αργώ λίγο να του
απαντήσω, κυρίως αναλογιζόμενη αν
είμαι πραγματικά καλός άνθρωπος ή
όχι… και με δισταγμό του απαντάω…
«Εεε, ναι». Και εκείνος μου λέει:
«Έχει καλούς ανθρώπους το Γαλαξί-
δι!». 

Δεν ξέρω αν το Γαλαξίδι και το κά-
θε Γαλαξίδι έχει καλούς ανθρώπους
(με πρώτη εμένα). Αυτό που ξέρω εί-
ναι ότι αυτός ο άνθρωπος θα έπρεπε
να παραδίδει μαθήματα σε σχολεία. 

Ο αυτοαποκαλούμενος «φτωχός» που σκέφτηκε πρώτα εμένα!

της
Μαρίνας-Σελήνης

Κατσαΐτη

Αναπληρώτρια
καθηγήτρια και
πρόεδρος του

Τμήματος
Περιφερειακής 

και Οικονομικής
Ανάπτυξης 

του Γεωπονικού
Πανεπιστημίου

Αθηνών
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Η
αποκατάσταση των μαλλιών αποτελεί ένα από τα
πιο ενδιαφέροντα πεδία της δερματολογίας. Οι
θεραπείες με εξωσώματα και PRP (πλάσμα πλού-

σιο σε αιμοπετάλια), βασισμένες στην αξιοποίηση φυσι-
κών βιολογικών διαδικασιών, κερδίζουν συνεχώς έδαφος,
προσφέροντας εξαιρετικές δυνατότητες για την αντιμετώ-
πιση της τριχόπτωσης. Αν και το PRP είναι δημοφιλές εδώ

και χρόνια, οι εξελίξεις γύρω από τα
εξωσώματα ανοίγουν νέους δρόμους
στη δερματολογία, προσελκύοντας
την προσοχή της επιστημονικής κοι-
νότητας.

Εξωσώματα: Καινοτόμος 
θεραπεία στην αναγέννηση 
των μαλλιών

Τα εξωσώματα είναι νανοσωματί-
δια που παράγονται και εκκρίνονται
από τα κύτταρα του οργανισμού. Αυ-
τά τα μικροσκοπικά σωματίδια παί-

ζουν έναν σημαντικό ρόλο στην επικοινωνία μεταξύ των
κυττάρων, μεταφέροντας πληροφορίες και βιολογικά μό-
ρια που ενισχύουν την αναγέννηση των ιστών και την επι-
διόρθωση βλαβών. Στην περίπτωση της τριχόπτωσης, τα
εξωσώματα χρησιμοποιούνται για να ενισχύσουν την ανα-
γέννηση των τριχοθυλακίων, καθώς περιέχουν αυξητι-
κούς παράγοντες, πρωτεΐνες και RNA που προάγουν την
ανάπτυξη νέων τριχών.

Η βασική καινοτομία της θεραπείας με εξωσώματα είναι
η δυνατότητα να επαναφέρουν τη φυσική λειτουργία των
τριχοθυλακίων, διεγείροντας τα κύτταρα που εμπλέκονται
στην ανάπτυξή τους. Τα εξωσώματα επιδρούν στο τριχωτό
της κεφαλής και συμβάλλουν στη βελτίωση της μικροκυ-
κλοφορίας, ενισχύοντας έτσι τη θρέψη των θυλάκων και
ενεργοποιώντας τα τριχοθυλάκια που βρίσκονται σε φάση
αδράνειας. 

Πώς δρουν τα εξωσώματα στην 
αποκατάσταση των μαλλιών

Η δράση των εξωσωμάτων εξαρτάται από την ικανότητά
τους να παρέχουν αυξητικούς παράγοντες και αντιφλεγ-
μονώδη στοιχεία απευθείας στο τριχωτό της κεφαλής. Με
την έγχυσή τους, οι παράγοντες ανάπτυξης που περιέχουν
ενισχύουν τη διαδικασία αναγέννησης και βοηθούν στη
διατήρηση των τριχοθυλακίων στην ενεργό φάση ανάπτυ-
ξης. Η έγχυση των εξωσωμάτων γίνεται μέσω μικροδια-
τρήσεων με RF Microneedling, οι οποίες βοηθούν στην
καλύτερη απορρόφηση από τα τριχοθυλάκια. Ο συνδυα-
σμός εξωσωμάτων με RF Microneedling ενεργοποιεί τα
βλαστικά κύτταρα, την παραγωγή κολλαγόνου και άλλων
απαραίτητων πρωτεϊνών, οι οποίες ενισχύουν τη δομή των
τριχών. Η βελτίωση στην πυκνότητα και την ποιότητα των
μαλλιών είναι ορατή μέσα σε λίγους μήνες από την εφαρ-
μογή της θεραπείας.

PRP: Η αυτόλογη μεσοθεραπεία
με πλάσμα πλούσιο σε αιμοπετάλια

Το PRP (πλάσμα πλούσιο σε αιμοπετάλια) είναι μια θε-
ραπεία που αξιοποιεί τους αυξητικούς παράγοντες και τα
πιο θρεπτικά συστατικά του αίματος για να παρατείνει τη
φάση ανάπτυξης της τρίχας και να αποκαταστήσει την πυ-
κνότητα των μαλλιών. Η διαδικασία περιλαμβάνει τη διπλή
φυγοκέντριση του αίματος, που εξασφαλίζει εκλεπτυσμέ-

νο διαχωρισμό των συστατικών του και συγκέντρωση 4-6
φορές υψηλότερη σε σχέση με απλές μεσοθεραπείες. Το
πλάσμα, πλούσιο σε αιμοπετάλια, κυτοκίνες και αυξητι-
κούς παράγοντες, εγχέεται στο τριχωτό της κεφαλής, ενι-
σχύοντας τα τριχοθυλάκια, βελτιώνοντας τη μικροκυκλο-
φορία και τη θρέψη των θυλάκων και προάγοντας την ανά-
πτυξη νέων τριχών. Επιπλέον, αναζωογονεί τους ιστούς
του τριχωτού, αντιμετωπίζοντας αποτελεσματικά την τρι-
χόπτωση και την αραίωση. Η θεραπεία διαρκεί περίπου 30
λεπτά, επιτρέποντας στο άτομο να επιστρέψει άμεσα στις
καθημερινές του δραστηριότητες, ενώ, καθώς προέρχεται
από το ίδιο του το αίμα, εξαλείφεται ο κίνδυνος αλλεργι-
κών αντιδράσεων ή λοιμώξεων. Τα αποτελέσματα είναι
φυσικά, με σταδιακή βελτίωση στην πυκνότητα, την ανθε-
κτικότητα και την υγεία των μαλλιών.

Συνδυασμός εξωσωμάτων και PRP: 
Ενίσχυση της θεραπείας τριχόπτωσης

Ο συνδυασμός θεραπειών με εξωσώματα και PRP ανα-

δεικνύει μια νέα εποχή στην αποκατάσταση των μαλλιών. Ο

κάθε ένας από αυτούς τους παράγοντες έχει μοναδικές
ιδιότητες, οι οποίες, όταν συνδυάζονται, προσφέρουν ενι-
σχυμένα αποτελέσματα. Ενώ το PRP προάγει την αναγέν-
νηση μέσω της αυξημένης αγγειογένεσης και θρέψης των
τριχοθυλακίων, τα εξωσώματα βοηθούν στην ενεργοποί-
ηση των κυττάρων και στην επιτάχυνση της διαδικασίας
αναγέννησης των μαλλιών. Ενδιαφέρον προκαλεί η επιλο-
γή συγκεκριμένων τύπων εξωσωμάτων που επιτρέπουν
την εξατομίκευση της θεραπείας, επιτρέποντας στους
δερματολόγους να ενσωματώνουν διαφορετικούς τύπους
εξωσωμάτων, που περιέχουν ειδικούς αυξητικούς παρά-
γοντες ή RNA, ανάλογα με το στάδιο και τον τύπο της τρι-
χόπτωσης. Ο συνδυασμός των δύο τεχνικών φαίνεται να
προσφέρει τη βέλτιστη λύση για τα άτομα με τριχόπτωση,
αυξάνοντας την πυκνότητα των μαλλιών και βελτιώνοντας
την υγεία του τριχωτού της κεφαλής. Η έρευνα έχει δείξει
ότι η συνεργική δράση αυτών των θεραπειών μπορεί να
επιφέρει ταχύτερα και πιο μόνιμα αποτελέσματα, με τη συ-
νεχιζόμενη παρακολούθηση και προσαρμογή της θερα-
πείας να είναι κρίσιμη για τη βέλτιστη έκβαση.

του
δρ Χριστόφορου

Τζερμιά

Δερματολόγος –
Αφροδισιολόγος

Εξωσώματα και PRP στην
αποκατάσταση των μαλλιών



Ι
σχυρές εκρήξεις ακούστηκαν στη Δαμασκό,
σύμφωνα με δημοσιογράφους του Γαλλικού
Πρακτορείου Ειδήσεων, που μετέδωσαν την

πληροφορία αυτή λίγη ώρα αφότου το Συριακό
Παρατηρητήριο Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων ανέ-
φερε πως η πολεμική αεροπορία του Ισραήλ εξα-
πέλυσε κάπου 250 επιδρομές στη Συρία, όταν
ανατράπηκε ο πρόεδρος Μπασάρ αλ Άσαντ. Οι
ένοπλες δυνάμεις του Ισραήλ έχουν πλήξει τις κυ-
ριότερες εγκαταστάσεις των συριακών ενόπλων
δυνάμεων, καθώς η ισραηλινή αεροπορία κατέ-
στρεψε αεροδρόμια, ραντάρ, αποθήκες όπλων και
πυρομαχικών, κέντρα έρευνας του στρατού.

Επίσης προκάλεσε ζημιές ή βύθισε σκάφη
του συριακού πολεμικού ναυτικού, ενώ έπληξε
επίσης μονάδα αντιαεροπορικής άμυνας κοντά
στο μεγάλο λιμάνι της Λαττάκειας, στο βορει-
οδυτικό τμήμα της χώρας. Ισραηλινά μαχητικά
βομβάρδισαν τουλάχιστον τρεις αεροπορικές
βάσεις στη Συρία, καταστρέφοντας δεκάδες αε-
ροσκάφη και ελικόπτερα, στο σφοδρότερο κύμα
επιθέσεων που έχει εξαπολύσει το Ισραήλ κατά
τέτοιων στόχων μετά την ανατροπή του καθε-
στώτος Άσαντ, σύμφωνα με το Reuters. Ειδικό-
τερα, οι πηγές του Reuters ανέφεραν ότι επλή-
γησαν η αεροπορική βάση Καμισλί στη βορειοα-
νατολική Συρία, η βάση Χιμ Σίνσαρ στην επαρχία
Χομς και το αεροδρόμιο Άκραμπα νοτιοδυτικά
της πρωτεύουσας Δαμασκού. Στο πολιτικό πε-
δίο, ο Ισραηλινός πρωθυπουργός Μπενιαμίν Νε-
τανιάχου κατέστησε σαφές πως στην παρούσα
φάση δεν πρόκειται να σταματήσει τον πόλεμο
εναντίον της Χαμάς στη Λωρίδα της Γάζας, προ-
κειμένου να μην επιτρέψει στο παλαιστινιακό ισ-
λαμιστικό κίνημα να ανασυγκροτηθεί.

«Θα μας επιτεθεί ξανά η Χαμάς εάν
σταματήσουμε τώρα τον πόλεμο»

«Εάν σταματήσουμε τον πόλεμο τώρα, η Χα-
μάς θα ανακάμψει, θα ανασυγκροτηθεί και θα
μας επιτεθεί ξανά. Αυτό δεν θέλουμε να το επι-
τρέψουμε», τόνισε ο Νετανιάχου σε συνέντευ-
ξη Τύπου που παραχώρησε στην Ιερουσαλήμ.
Σε μπαράζ επίσημων ανακοινώσεων προχώ-
ρησαν στο μεταξύ αραβικές χώρες, καταδικά-
ζοντας την αναφερόμενη κατάληψη από το Ισ-
ραήλ της αποστρατιωτικοποιημένης ζώνης
ασφαλείας με τη Συρία στα κατεχόμενα Υψίπε-

δα του Γκολάν. Τα υπουργεία Εξωτερικών της
Αιγύπτου, του Κατάρ και της Σαουδικής Αρα-
βίας έχουν δηλώσει ότι η ισραηλινή κίνηση
αποτελεί παραβίαση της κυριαρχίας της Συ-
ρίας, του διεθνούς δικαίου και της συμφωνίας
αποδέσμευσης που υπογράφηκε το 1974, η
οποία, όπως ισχυρίζεται το Ισραήλ, έχει κα-
ταρρεύσει. Εκπρόσωπος του υπουργείου
Εξωτερικών του Κατάρ δήλωσε ότι θεωρούν
απαράδεκτο το Ισραήλ να «εκμεταλλεύεται»
την τρέχουσα κατάσταση στη Συρία.

Οι αντάρτες που κατέλαβαν την εξουσία στη
Δαμασκό διόρισαν τον Μοχάμεντ αλ Μπασίρ
ως πρωθυπουργό της μεταβατικής κυβέρνη-
σης της Συρίας, ο οποίος θα ασκήσει αυτά τα
καθήκοντά του μέχρι την 1η Μαρτίου 2025,
όπως ανέφερε επίσημη ανακοίνωση. Μέχρι
την πτώση του καθεστώτος Άσαντ, ο Μπασίρ
ήταν επικεφαλής της λεγόμενης Κυβέρνησης

Σωτηρίας που είχαν εγκαταστήσει αντάρτες
από το προπύργιό τους στην πόλη Ιντλίμπ, στη
βορειοδυτική Συρία. 

«Η γενική διοίκηση μας ανέθεσε να ηγηθού-
με της μεταβατικής κυβέρνησης μέχρι την 1η
Μαρτίου», ανακοίνωσε ο Μπασίρ. Πηγή εντός
της Χαγιάτ Ταχρίρ αλ-Σαμ, της ισχυρής ριζο-
σπαστικής ισλαμιστικής οργάνωσης που ηγεί-
ται του συνασπισμού των ανταρτών που κατέ-
λαβαν την εξουσία, είπε στο Γαλλικό Πρακτο-
ρείο ότι ο Μπασίρ θα ηγηθεί «μιας κυβέρνησης
αρμόδιας για τον χειρισμό των τρεχουσών υπο-
θέσεων». 

Ο Τούρκος πρόεδρος Ταγίπ Ερντογάν δήλω-
σε από την πλευρά του ότι «ως Τουρκία κάναμε
πολύ μεγάλες θυσίες για να φτάσει η Συρία σε
αυτό το επίπεδο» και ότι η Άγκυρα δεν πρόκει-
ται να επιτρέψει να οδηγηθεί η γειτονική της
χώρα σε διαμελισμό.
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Σε μια σημαντική παρέμβαση, ο πρώην επικεφαλής της
Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας και πρώην πρωθυπουργός
της Ιταλίας Μάριο Ντράγκι έκανε λόγο για «κενό ηγεσίας»
στην Ευρώπη εξαιτίας της αποδυνάμωσης της Γαλλίας και της
Γερμανίας.

«Η γαλλογερμανική ηγεσία έχει εξασθενήσει», έκρινε ο
Ντράγκι κατά τη διάρκεια δημόσιας εκδήλωσης στο Μιλάνο.
«Αλλά δεν βλέπω καμιά άλλη ηγεσία ικανή να οδηγήσει την
Ευρώπη σε κοινό μέλλον. Υπάρχει κενό ηγεσίας, αλλά πρέπει

να φανούμε υπομονετικοί και να περιμένουμε τα αποτελέ-
σματα των εκλογών στη Γερμανία». Ο Ντράγκι αναφερόταν
στη διάλυση του κυβερνητικού συνασπισμού του Όλαφ Σολτς
και την προκήρυξη πρόωρων εκλογών τον Φεβρουάριο, και
στην ψήφο δυσπιστίας που σήμανε το τέλος της κυβέρνησης
του πρωθυπουργού Μισέλ Μπαρνιέ στη Γαλλία. Έκανε λόγο
για «δύσκολη» συγκυρία για την Ευρώπη. Ταυτόχρονα, κάλε-
σε να επιδειχθεί αισιοδοξία, ώστε οι Ευρωπαίοι να μπορέ-
σουν να επιτύχουν. «Διότι, αν είσαι απαισιόδοξος, κάθεσαι

σπίτι σου», τόνισε. Η Ευρώπη καλείται να επαναπροσδιορίσει
άμεσα τη στάση της Ευρωπαϊκής Ένωσης στη Μέση Ανατολή,
αλλά και να αντιμετωπίσει πιθανή νέα έξαρση του Προσφυγι-
κού. Εν μέσω έντονων ανησυχιών για νέο προσφυγικό κύμα
πάντως, ήδη αρκετά κράτη-μέλη προχώρησαν στο «πάγωμα»
της διαδικασίας παραχώρησης καθεστώτος ασύλου σε Σύρι-
ους πρόσφυγες. Αύριο θα συνεδριάσουν οι υπουργοί Εσωτε-
ρικών της ΕΕ στις Βρυξέλλες, που θα εξετάσουν την τρέχου-
σα κατάσταση.

Ο Ντράγκι διακρίνει «κενό ηγεσίας» στην Ευρώπη: «Γαλλία και Γερμανία έχουν εξασθενήσει»
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Πάνω από 250 επιδρομές του Ισραήλ
στη Συρία μετά την πτώση του Άσαντ

ΚΙΝΑ

Ο πρόεδρος Σι βλέπει…
«Χ» σε έναν εμπορικό
πόλεμο με τις ΗΠΑ
Λίγες εβδομάδες προτού επιστρέ-
ψει στον Λευκό Οίκο ο Αμερικανός
εκλεγμένος πρόεδρος Ντόναλντ
Τραμπ, ο Κινέζος πρόεδρος Σι Τζιν-
πίνγκ τόνισε πως ενδεχόμενος εμ-
πορικός πόλεμος ανάμεσα στη χώ-
ρα του και τις ΗΠΑ δεν θα αναδεί-
κνυε κανέναν νικητή. «Οι πόλεμοι
δασμών, οι εμπορικοί και οι τεχνο-
λογικοί πόλεμοι αντίκεινται προς
τις ιστορικές τάσεις και τους οικο-
νομικούς κανόνες και δεν αναδει-
κνύουν κανέναν νικητή», υπο-
γράμμισε ο Σι, αναφερόμενος στις
σινοαμερικανικές σχέσεις, σύμ-
φωνα με το κινεζικό κρατικό τηλε-
οπτικό δίκτυο, κατά τη διάρκεια συ-
νάντησής του με στελέχη διεθνών
οικονομικών θεσμών. «Η Κίνα είναι
έτοιμη να συνεχίσει τον διάλογο με
την αμερικανική κυβέρνηση, να δι-
ευρύνει τη συνεργασία, να διαχει-
ριστεί τις διαφωνίες και να προ-
ωθήσει την ανάπτυξη των σινοαμε-
ρικανικών σχέσεως προς σταθερή,
υγιή και διαρκή κατεύθυνση», δια-
βεβαίωσε. Το Πεκίνο είχε ορίσει
στόχο η ανάπτυξη της οικονομίας
της να κυμανθεί περί το 5% του ΑΕΠ
φέτος, παρά την άτονη εσωτερική
κατανάλωση, την υψηλή ανεργία
και τη συνεχιζόμενη κρίση στον το-
μέα των ακινήτων.

Η ισραηλινή αεροπορία κατέστρεψε αεροδρόμια, ραντάρ, αποθήκες
όπλων και πυρομαχικών, κέντρα έρευνας του στρατού, ενώ 

προκάλεσε ζημιές ή βύθισε σκάφη του συριακού πολεμικού ναυτικού
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ΠΑΝΗΓΥΡΙΚΗ ΔΙΚΑΙΩΣΗ ΤΗΣ «P» ΚΑΙ ΤΗΣ FREE PRESS «KARFITSA» ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΤΕΤΑΜΕΝΗ ΚΑΙ
ΠΟΛΥΕΤΗ ΕΡΕΥΝΑ ΓΥΡΩ ΑΠΟ ΤΙΣ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΕΣ ΠΑΡΑΒΑΣΕΙΣ ΣΤΟΥΣ ΔΗΜΟΥΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΟΧΗΣ 

E
να από τα μεγαλύτερα κυκλώματα δια-
φθοράς στον χώρο της πολεοδομίας
αποκαλύφθηκε στη Χαλκιδική, με τη

συμμετοχή υψηλόβαθμων δημόσιων λειτουρ-
γών αλλά και επαγγελματιών του τεχνικού κλά-
δου. Η εξέλιξη αυτή ταυτόχρονα αποτελεί και μια
πανηγυρική δικαίωση της εκτεταμένης, κοστο-
βόρας και πολυετούς έρευνας που διήγαγε αρχι-
κώς η free press «Karfitsa» του Ομίλου ΝΚ Me-
dia αλλά και η «Political» από την ημέρα που άρ-
χισε να εκδίδεται ηλεκτρονικά. Κι αυτό διότι τα
στοιχεία που παρουσιάστηκαν και δημοσιεύτη-
καν αποτέλεσαν ένα χρήσιμο εργαλείο στις ει-
σαγγελικές Αρχές, ώστε να στοιχειοθετήσουν
μια υπόθεση καλά στημένη στην οποία εμπλέ-
κονταν μηχανικοί, ιδιώτες αλλά και πρόσωπα της
Αυτοδιοίκησης. Και μπορεί σήμερα όλα τα ΜΜΕ
να ασχολούνται με το αποτέλεσμα μιας πολυε-
τούς δημοσιογραφικής έρευνας, αλλά όλα αυτά
τα χρόνια ουδείς άλλος τόλμησε να ερευνήσει,
να βρει και να αποκαλύψει το όργιο παρανομίας
που συντελούνταν με την ανοχή της Αυτοδιοίκη-
σης και της πολιτικής εξουσίας και με την ομερτά
της τοπικής κοινωνίας. Κι επειδή η δημοσιογρα-
φική έρευνα συνεχίζεται, είναι βέβαιο ότι στο
άμεσο μέλλον θα υπάρξουν και σημαντικές εξε-
λίξεις με την εμπλοκή ονομάτων και από τον χώ-
ρο της κεντρικής πολιτικής σκηνής. 

Σύμφωνα με την Ελληνική Αστυνομία, το κύ-
κλωμα εκμεταλλευόταν τη διαδικασία έκδοσης
πολεοδομικών αδειών, παρακάμπτοντας νόμι-
μες διαδικασίες και εξασφαλίζοντας «γρήγορες
λύσεις» έναντι μεγάλων χρηματικών ποσών.

Ανάμεσα στους 21 συλληφθέντες βρίσκονται
ένας πρώην δήμαρχος, ένας πρώην διευθυντής
πολεοδομίας, πέντε δημόσιοι υπάλληλοι και 14
ιδιώτες μηχανικοί και αρχιτέκτονες. Το συνολικό
ποσό που κατασχέθηκε ανέρχεται σε 1 εκατομ-
μύριο ευρώ, ενώ οι έρευνες συνεχίζονται, με τις
Αρχές να εστιάζουν σε περιοχές όπως ο Δήμος
Νέας Προποντίδας και ο Δήμος Σιθωνίας, που
αποτέλεσαν το επίκεντρο της παράνομης δρα-
στηριότητας.

Πώς λειτουργούσε το κύκλωμα
Όπως έχει γράψει σε εκτεταμένα ρεπορτάζ

κατά το παρελθόν η «P», αναρίθμητες ήταν οι κα-
ταγγελίες για πολεοδομικές παραβάσεις στην
περιοχή της Χαλκιδικής. Η «εγκληματική οργά-
νωση» αξιοποιούσε το σύστημα έκδοσης πολεο-
δομικών αδειών, παρέχοντας «διευκολύνσεις»
έναντι χρηματικών αμοιβών για γρήγορη ή πα-
ράνομη χορήγηση αδειών. Οι άδειες εγκρίνονταν
μέσω συμβουλίου, όπου συμμετείχαν μέλη του
κυκλώματος. Ο σκοπός ήταν η παράκαμψη των
νομικών διαδικασιών, επιτρέποντας στους πελά-
τες τους να τακτοποιούν αυθαίρετα ή να εξασφα-
λίζουν οικοδομικές άδειες καταβάλλοντας υψη-
λά χρηματικά ποσά.

Η δράση περιλάμβανε παραποίηση εγγράφων
και την έγκριση αδειών που δεν πληρούσαν τις
προϋποθέσεις. Οι πολίτες που επιδίωκαν να
διεκπεραιώσουν αυθαίρετες οικοδομές ή να εκ-
δώσουν άδειες παραβλέποντας τη νομοθεσία
απευθύνονταν στο κύκλωμα, το οποίο εξασφάλι-

ζε άμεση και επιτυχή διεκπεραίωση, με αντί-
στοιχη οικονομική αμοιβή.

Εντατικές έρευνες 
και πιθανές νέες αποκαλύψεις

Η ΕΛΑΣ αποκάλυψε τη δράση του κυκλώμα-
τος έπειτα από ενδελεχή έρευνα, που φώτισε

τη δομή του. Η οργάνωση είχε εδραιώσει ένα
δίκτυο συνεργατών, δημιουργώντας μια παρά-
νομη αγορά πολεοδομικών αδειών. Χρησιμο-
ποιώντας την επιρροή του και την πρόσβασή
του σε συστήματα όπως το e-adeies, το κύκλω-
μα προσέφερε υπηρεσίες όπως η τακτοποίηση
αυθαίρετων κατασκευών και η έκδοση οικοδο-

μικών αδειών χωρίς να πληρούνται οι νόμιμες
προϋποθέσεις.

Σύμφωνα με τις καταγγελίες, μεταξύ άλλων,
πρώην δήμαρχος, πολιτικός μηχανικός στο
επάγγελμα, φέρεται να διατηρούσε τους κωδι-
κούς πρόσβασης στο κρατικό σύστημα e-
adeies της Πολεοδομίας Σιθωνίας και να εξέδι-
δε ο ίδιος πολεοδομικές πράξεις για το ιδιωτικό
του γραφείο. Εντυπωσιακό είναι το γεγονός ότι
συνέχιζε να επισκέπτεται τα γραφεία της πολε-
οδομίας εκτός ωραρίου, έχοντας στην κατοχή
του τα κλειδιά της υπηρεσίας, λειτουργώντας
σαν «ιδιοκτήτης».

Ο ρόλος των πολεοδόμων 
και των μηχανικών

Καταγγελίες αναφέρουν ότι ο αποπεμφθείς
διευθυντής Πολεοδομίας είχε στη διάθεσή του
κωδικούς ΤΕΕ άλλων μηχανικών, με τους οποί-
ους εξέδιδε άδειες οικοδομής για δικούς του
πελάτες. Επιπλέον, φέρεται να μετέφερε φακέ-
λους και υπολογιστές της υπηρεσίας στο σπίτι
του, την επομένη της αποπομπής του, ενώπιον
ιδιωτών μηχανικών και αντιδημάρχου.

Είναι χαρακτηριστικό ότι από το σπίτι του
πρώην διευθυντή Πολεοδομίας κατασχέθηκαν
δυο Η/Υ που ανήκαν στον δήμο, τρεις βαλίτσες
με έγγραφα και φακέλους που υποτίθεται ότι θα
έπρεπε να βρίσκονται στον δήμο και εκατοντά-
δες χιλιάδες ευρώ σε μετρητά. 

Η σύλληψη 21 ατόμων και η κατάσχεση 1 εκατ.
ευρώ σε μετρητά (συνολικά από τις οικίες των
συλληφθέντων) αποτελούν σημαντικό βήμα κα-
τά της διαφθοράς. Ωστόσο, οι Αρχές θεωρούν
πως η πλήρης έκταση της υπόθεσης δεν έχει
αποκαλυφθεί ακόμα.

Οι έρευνες συνεχίζονται, καθώς η δράση
του κυκλώματος φαίνεται να επηρέασε ευρέ-
ως τη Χαλκιδική. Η οργάνωση αξιοποιούσε τη
ζήτηση για άμεση διεκπεραίωση πολεοδομι-
κών διαδικασιών και την εξάρτηση από την το-
πική εξουσία. Σύμφωνα με πληροφορίες της
«P», στο κύκλωμα εμπλέκονται ακόμη και πο-
λιτικά πρόσωπα που διατηρούσαν κατά το πα-
ρελθόν αυτοδιοικητικές θέσεις Α’ και Β’ βαθ-
μού των ΟΤΑ. Η ΕΛΑΣ στοχεύει να αποκαλύψει
περαιτέρω εμπλοκές και να αποτρέψει νέα
φαινόμενα διαφθοράς στον τομέα των οικοδο-
μικών αδειών.

Οι έρευνες συνεχίζονται, με στόχο την απο-

κάλυψη επιπλέον εμπλεκομένων και την απο-

τροπή επανάληψης παρόμοιων φαινομένων. Το

σκάνδαλο αποδεικνύει την ανάγκη για αυστη-

ρότερους ελέγχους και ενίσχυση της διαφάνει-

ας στις πολεοδομικές υπηρεσίες, ιδιαίτερα σε

περιοχές με έντονο κατασκευαστικό ενδιαφέ-

ρον όπως η Χαλκιδική.

Το κύκλωμα έφερε στο φως όχι μόνο την οι-

κονομική ζημία για το Δημόσιο, αλλά και την ευ-

ρύτερη υπονόμευση της εμπιστοσύνης στις το-

πικές Αρχές και τη δικαιοσύνη. Οι πολίτες και οι

επαγγελματίες του κλάδου περιμένουν πλέον

την επιβολή κυρώσεων και την απονομή δι-

καιοσύνης. 

Πώς εξαρθρώθηκε
κύκλωμα διαφθοράς

σε πολεοδομίες
της Χαλκιδικής

Έγιναν 21 συλλήψεις, μεταξύ των οποίων πρώην δημάρχου 
και πρώην διευθυντή πολεοδομίας, ενώ κατασχέθηκε 

1 εκατ. ευρώ σε μετρητά
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Κ
λαίγοντας και ζητώντας διαρκώς συγγνώμη
από τα παιδιά του, ο 39χρονος καθ’ ομολογίαν
συζυγοκτόνος προσπάθησε να πείσει στην

απολογία του ότι σκότωσε τη 32χρονη γυναίκα του τυ-
φλωμένος από ζήλια και οργή κατά τη διάρκεια ενός συ-
ζυγικού καβγά. 

Ο κατηγορούμενος, ο οποίος κατάγεται από την Αλ-
βανία, υποστήριξε ότι δεν είχε προσχεδιάσει το έγκλη-
μα. «Ακόμα και τώρα δεν μπορώ να πιστέψω ότι σε μία
στιγμή αιφνίδιας και εντονότατη ψυχικής υπερδιέγερσης αφαί-
ρεσα μια ζωή και δη της γυναίκας που λάτρεψα. Δεν υπάρχουν
λόγια να περιγράψω τα συναισθήματά μου. Θα έδινα τα πάντα να
γυρνούσα τονχρόνο πίσω και να άλλαζα αυτό που έγινε σε μία μό-
νο στιγμή ανεξέλεγκτης οργής», ανέφερε στην απολογία του ενώ-
πιον της 25ης τακτικής ανακρίτριας. 

Ξημερώματα της 29ης Νοεμβρίου, όπως είπε, ξύπνησε και
διαπίστωσε ότι η σύζυγός του μιλούσε μέσω βιντεοκλήσης με
έναν άνδρα και της ζήτησε τον λόγο. Κουβέντα στην κουβέντα,
σύμφωνα πάντα με τους ισχυρισμούς του κατηγορούμενου, η κα-
τάσταση βγήκε εκτός ελέγχου. «Με σόκαρε και με έκανε να χάσω
την ψυχραιμία μου, αλλά και κάθε επαφή με την πραγματικότητα.
Θόλωσα τόσο πολύ και χωρίς να έχω κανέναν έλεγχο των πράξε-
ών μου έπιασα ένα σφυρί από την τσάντα των εργαλείων που χρη-
σιμοποιώ στην οικοδομή και της κατάφερα ένα χτύπημα στο κε-
φάλι. Έπεσε πάνω στο κρεβάτι και εντελώς τυφλωμένος από τα
έντονα συναισθήματα που βίωνα εκείνη τη στιγμή έπιασα το κα-
λώδιο ενός φορτιστή και έσφιξα τον λαιμό της. Όταν λίγα δευτε-
ρόλεπτα αργότερα κατάλαβα τι είχε συμβεί, τρελάθηκα και προ-
σπάθησα να την επαναφέρω δυο φορές. Την πίεζα στο στήθος,
προσπαθούσα να την κάνω να αναπνεύσει, αλλά δεν κατάφερα τί-

ποτα. Ήμουν σε κατάσταση πανικού. Τη σκέπασα και την
έβαλα στην ντουλάπα», ανέφερε στο απολογητικό του υπό-
μνημα. 

Η εξήγησή του για 
τα παραπλανητικά μηνύματα

Όταν ρωτήθηκε από την ανακρίτρια για ποιον λόγο
έστελνε μηνύματα στα παιδιά του, θέλοντας να τα παραπλα-
νήσει ότι η μητέρα τους είχε φύγει από το σπίτι, ο 39χρονος

εξήγησε ότι δεν ήξερε πώς να παραδεχθεί ενώπιόν τους ότι σκό-
τωσε τη μητέρα τους. «Ακόμα και τα μηνύματα τα οποία απέστειλα
στον γιο μου από το κινητό της μητέρας του αποκλειστικό σκοπό
είχαν να καθησυχάσουν τα παιδιά μου και όχι να αποκρύψουν την
άδικη πράξη μου, αφού άλλωστε, ενώ είχα το χρονικό περιθώριο
να τα διαγράψω, δεν το έπραξα, αλλά αντίθετα τα έθεσα ο ίδιος υπ’
όψιν των Αρχών», ήταν η απάντησή του. 

Μετά την απολογία του ανακρίτρια και εισαγγελέας τον έκριναν
προφυλακιστέο. Σύμφωνα με τον δικηγόρο του Χρήστο Στάθη, ο
κατηγορούμενος παραιτήθηκε του δικαιώματός του να ζητήσει
κατ’ οίκον περιορισμό με «βραχιολάκι» και ζήτησε ο ίδιος από
τους δικαστικούς λειτουργούς να μπει στη φυλακή. 

Τις κορυφαίες αναζητήσεις της χρονιάς που φεύγει στην Ελ-

λάδα έδωσε στη δημοσιότητα η Google παρουσιάζοντας το

Year in Search 2024. Μέσα από αυτές δίνονται απατήσεις

στα «τι είναι», «γιατί» και «πότε», ενώ φαίνεται το ενδιαφέ-

ρον των Ελλήνων για το Euro, τους Ολυμπιακούς Αγώνες και

τη Μαρίνα Σάττι που μας εκπροσώπησε στη Eurovision. Δεί-

τε το top 3 από κάθε κατηγορία:
Ταχύτερα αυξανόμενες αναζητήσεις - Trending
Euro

Φωτιά τώρα

Προειδοποίηση για ακραία ζέστη
Πρόσωπα - People
Μαρίνα Σάττι

Μαρινέλλα

Εμμανουήλ Καραλής
Εκλιπούσες διασημότητες - Goodbyes
Liam Payne

Άννα Παναγιωτοπούλου

Χάρης Κωστόπουλος
Αθλητικά γεγονότα
Καλλιτεχνική κολύμβηση στους Ολυμπιακούς Αγώνες

Ιστιοπλοΐα στους Ολυμπιακούς Αγώνες

Σύνθετο αθλητικής αναρρίχησης στους Ολυμπιακούς

Αγώνες
Σειρές
Το Προξενιό της Ιουλίας

Grand Hotel

Ψυχοκόρες
Ταινίες
Poor Things

Inside Out 2

Dune
Τι είναι
Τι είναι το κεφαλούδι

Τι είναι το τόφου

Τι είναι η αβοκέτα
Γιατί
Γιατί θεωρείται γρουσούζικη η Τρίτη και 13

Γιατί λέμε ψέματα την πρωταπριλιά

Γιατί αποκλείστηκε η Ολλανδία
Πότε
Πότε πέφτει η Τσικνοπέμπτη 2024

Πότε αλλάζει η ώρα 2024

Πότε είναι της Αναλήψεως

Τι αναζήτησαν στο… ψαχτήρι της Google το 2024 οι Έλληνες: 
Euro, Ολυμπιακούς Αγώνες, Μαρίνα Σάττι και «κεφαλούδι»

Ένα άψογα διατηρημένο άγαλμα από λευκό μάρμαρο, το οποίο απεικονίζει γυμνή

ανδρική μορφή στον τύπο του διάσημου Ερμή Ludovisi, εντοπίστηκε στο πλαίσιο

επίβλεψης έργου τοποθέτησης δικτύου φυσικού αερίου σε μικρή απόσταση από το

μεγαλοπρεπές Ηρώδειο.

Ο αρχαιολογικός θησαυρός βρέθηκε στη συμβολή των οδών Ερεχθείου και Ν.

Καλλισπέρη μόλις ένα μέτρο κάτω από τη γη, εντός κατασκευής κτισμένης από ορ-

θογώνιες πλίνθους.  

Το προσωπικό της Εφορείας Αρχαιοτήτων Αθηνών, αφού ολοκλήρωσε την τεκμη-

ρίωση του ευρήματος, μεριμνά για την ασφαλή

μεταφορά του στα εργαστήρια συντήρησης,

προκειμένου το έργο να λάβει την απαραίτητη

φροντίδα.
Σε σχετική ανακοίνωση του υπουργείου

Πολιτισμού αναφέρεται πως στην περιοχή αυ-
τή, νότια της

Ακρόπολης, κατά τους αυτοκρατορικούς χρόνους
(1ος-5ος αιώνας μΧ) είχαν οικοδομηθεί μερικές
από τις πλέον περίλαμπες αστικές επαύλεις της

Αθήνας. Αυτά τα οικοδομήματα -προσθέτει η ίδια
ανακοίνωση-, τεκμήρια μίας πόλης που αποτε-
λούσε αντικείμενο θαυμασμού και προσέλκυσης
ευκατάστατων καλλιεργημένων αστών, ήταν
πλούσια διακοσμημένα με δάπεδα που έφεραν

ψηφιδωτή διακόσμηση και γλυπτά, έργα των περί-
φημων νεοαττικών εργαστηρίων.

Αρχαιολογικός
θησαυρός 
στη σκιά 
του Ηρωδείου

ΠΡΟΦΥΛΑΚΙΣΤΗΚΕ Ο ΣΥΖΥΓΟΚΤΟΝΟΣ ΤΩΝ ΑΜΠΕΛΟΚΗΠΩΝ 

Πώς περιέγραψε τη σκηνή
της δολοφονίας ο 39χρονος

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com

«Δεν είχα προσχεδιάσει το έγκλημα, 
τη λάτρευα, θα έδινα τα πάντα να γυρνούσα 
τον χρόνο πίσω και να άλλαζα αυτό που έγινε
σε μία μόνο στιγμή ανεξέλεγκτης οργής», 
ανέφερε στην απολογία του
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Παγκράτι: 39χρονη καταγγέλλει τον σύντροφό της: «Με ξυλοκοπούσε μέχρι λιποθυμίας ενώ ήμουν έγκυος»
Νέα σοκαριστική υπόθεση ενδοοικογενειακής βίας, αυ-

τήν τη φορά στο Παγκράτι, με θύμα μια 39χρονη έγκυο ήρ-
θε στο φως της δημοσιότητας τις τελευταίες ώρες.

Σύμφωνα με ρεπορτάζ στο κεντρικό δελτίο ειδήσεων
του Star, μια μητέρα δύο ανήλικων κοριτσιών, που είναι
παράλληλα έξι μηνών έγκυος, κατήγγειλε στο Αστυνομικό
Τμήμα Παγκρατίου ότι ο σύντροφός της την ξυλοκοπεί
διαρκώς. Η μαρτυρία της 39χρονης σοκάρει. Όπως περιέ-
γραψε, για έξι ολόκληρους μήνες ζούσε εφιαλτικές στιγ-
μές στα χέρια του συντρόφου της, ο οποίος την ξυλοκο-

πούσε μέχρι λιποθυμίας. «Με χτύπαγε, με κρέμασε από
τον λαιμό και φώναζε μία κυρία απέξω “άφησε το κορίτσι,
άφησε την κυρία, γιατί τη σκότωσες…”. Μέχρι που με χτύ-
πησε πάνω στο κρεβάτι και πάει να κατεβάσει το παντζού-
ρι, το οποίο δεν το άφησα και βγήκα στο μπαλκόνι και του
λέω “άνοιξέ μου τον δρόμο…”, για να μπορούσα να φύγω,
γιατί δεν ήξερα, αν κατέβαζε το παντζούρι, άμα θα έβγαινα
ζωντανή από αυτό το σπίτι», περιγράφει η γυναίκα, ενώ
στη συνέχεια μίλησε για τις απειλές που δεχόταν: «Ήμουν
έγκυος τότε, ενός μήνα περίπου. Του λέω: “Σταμάτα, δεν

μπορούσα άλλο να ανταποκριθώ”. Λέω δεν νομίζω ότι θα
ζήσω άλλο. Μου έλεγε “θα σε σκοτώσω” και πολλές άλλες
απειλές»… Επίσης, κατήγγειλε ότι ο 37χρονος, ο οποίος
είχε φυλακιστεί στο παρελθόν για ληστεία, απειλούσε
διαρκώς ότι θα σκοτώσει την ίδια και τα παιδιά της.

Η δικηγόρος της 39χρονης ισχυρίζεται στο Star πως «εί-
ναι τέτοιο το θράσος του κατηγορούμενου που έφτασε στο
σημείο να καταθέσει ασφαλιστικά μέτρα εναντίον της ώστε
να μην τον πλησιάζει, καθώς, όπως τονίζει ο ίδιος, κινδυ-
νεύει».

Σ
ε εξέλιξη βρίσκεται η καμπάνια της
περιφέρειας, που ξεκίνησε στις 25
Νοεμβρίου. Το Χριστουγεννιάτικο

Χωριό της Αθήνας άνοιξε, οι Αθηναίοι το
«αγκάλιασαν» και το επόμενο βήμα είναι
να το γνωρίσουν και οι υπόλοιποι στην Ευ-
ρώπη, γιατί η Αθήνα αποτελεί έναν από
τους ομορφότερους χριστουγεννιάτικους
ευρωπαϊκούς προορισμούς.

Η Περιφέρεια Αττικής απευθύνει ανοιχτό
κάλεσμα σε όσους δεν έχουν επισκεφτεί
την πρωτεύουσα της Ελλάδας τον χειμώνα
να σπεύσουν να το κάνουν. Η χριστουγεν-
νιάτικη Αθήνα, «ντυμένη» στα γιορτινά της,
είναι πανέμορφη και η ψηφιακή καμπάνια
που «τρέχει» από την Περιφέρεια Αττικής
σκοπό έχει να αναδείξει την Αθήνα τα Χρι-
στούγεννα, η οποία μπορεί να μετατραπεί
σε ένα εορταστικό τοπόσημο.

«Στη στρατηγική μας εντάσσεται και η
απόλυτη αναβάθμιση των εκδηλώσεών
μας στο εμβληματικότερο πάρκο της πρω-
τεύουσας, το Πεδίον του Άρεως, αλλά και
όλη η επιθετική λογική εξωστρέφειας που
έχουμε αναπτύξει με έργα και πρωτοβου-
λίες παντού», σημειώνει εμφατικά ο περι-
φερειάρχης Αττικής Νίκος Χαρδαλιάς.

Η καμπάνια, η οποία ξεκίνησε στις 25
Νοεμβρίου και θα διαρκέσει έως τις 6 Ια-
νουαρίου, προβάλλει την ευρύτερη περιο-

χή της μητροπολιτικής Αθήνας ως κορυ-
φαίο χειμερινό προορισμό για ταξιδιώτες
από το Ηνωμένο Βασίλειο, τη Γερμανία και
τη Σουηδία.

Και γιατί εκεί; Γιατί, σύμφωνα με τις τε-
λευταίες ταξιδιωτικές τάσεις, οι Βρετανοί,
οι Γερμανοί και οι Σουηδοί είναι πιθανότε-
ρο να ταξιδέψουν κατά την περίοδο των
Χριστουγέννων. Αυτές οι υψηλής δυναμι-
κής αγορές διαθέτουν εκείνα τα δημογρα-
φικά χαρακτηριστικά, τους millennials, τα
νοικοκυριά υψηλού εισοδήματος και τους
συχνούς ταξιδιώτες, δυνητικούς χριστου-
γεννιάτικους επισκέπτες της Αθήνας.

Φαίνονται τα αποτελέσματα
της προσπάθειας

Μάλιστα, φαίνεται πως η μεγάλη και στο-
χευμένη προσπάθεια ανάδειξης της Περι-
φέρειας Αττικής πιάνει τόπο, καθώς ήδη
από τον Νοέμβριο στο Διεθνές Αεροδρόμιο
της Αθήνας «Ελευθέριος Βενιζέλος» κατα-
γράφηκε αύξηση στις πτήσεις από το εξω-
τερικό σε ποσοστό 15,7%, σε σχέση με τον
αντίστοιχο Νοέμβριο πέρυσι. 

Τα νούμερα μιλάνε από μόνα τους καθώς
μόνο τον 11ο μήνα του έτους διακινήθηκαν
συνολικά 1.512.107 όταν τον Νοέμβριο του
2023 στο «Ελευθέριος Βενιζέλος» είχαν
ταξιδέψει 1.306.965 επισκέπτες από το
εξωτερικό.

Οι άνθρωποι της περιφέρειας, αξιοποι-
ώντας προηγμένες τεχνολογίες και δημι-

ουργικές λύσεις, μέσω της digital καμπά-
νιας που τρέχει, αρχικά στα βόρεια της Ευ-
ρώπης, αναδεικνύουν τη γιορτινή γοητεία
της Αθήνας και ολόκληρης της Αττικής. Η
προσέγγιση του brand name «Αττική» εί-
ναι πολυκαναλική, στο σπίτι μέσω διαφη-
μίσεων Connected TV (CTV), στο διαδίκτυο
μέσω Brand Stories, και σε δημόσιους χώ-
ρους όπως μέσα μεταφοράς, εμπορικά
κέντρα και DOOH (Digital Out of Home)
διαφημίσεις.

«Γιατί η Αττική μας ενώνει! Γιατί η Αττική
μας πρέπει να είναι πρωταγωνίστρια και
δεν μπορεί να μένει πίσω ως ουραγός των
εξελίξεων και θιασώτρια της μιζέριας άκυ-
ρων και άκαιρων διαχωριστικών γραμμών
του χθες. Αυτό αξίζουν οι συμπολίτες μας!
Αυτό επιβάλλουν οι καιροί! Όλοι μαζί λοι-
πόν στην πορεία του "συνθέτω" μέσω της
άθροισης δυνάμεων, για το καλό της κοινό-
τητας και των ανθρώπων μας και στις 66
γειτονιές του Λεκανοπεδίου», υπογράμμι-
σε ο Νίκος Χαρδαλιάς.

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ

«Τρέχει» η πρότυπη
digital καμπάνια
για την προβολή
της εορταστικής
Αθήνας στο εξωτερικό

«Η Αττική ενώνει, πρέπει να είναι πρωταγωνίστρια των εξελίξεων»,
επισημαίνει ο Νίκος Χαρδαλιάς
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Λ
αμπρά εόρτασε η Μονή Αγίας Αικα-
τερίνης Σινά την Κυριακή 8 Δεκεμ-
βρίου (με το παλαιό ημερολόγιο). Στη

θεία λειτουργία προεξήρχε ο Μακαριώτατος
Αρχιεπίσκοπος Νέας Ιουστινιανής και πάσης
Κύπρου κ.κ. Γεώργιος. Προς το τέλος της θεί-
ας λειτουργίας πραγματοποιήθηκε λιτάνευση
ιερών λειψάνων της Αγίας Αικατερίνης. Την
ελληνική κυβέρνηση εκπροσώπησε ο υπουρ-
γός Εξωτερικών Νίκος Δένδιας, στον οποίο
απονεμήθηκε από τον Αρχιεπίσκοπο Σινά,
Φαράν και Ραϊθώ κ.κ. Δαμιανό το παράσημο
της πολιούχου του Σινά Μεγαλομάρτυρος
Αγίας Αικατερίνης. Στις λατρευτικές εκδηλώ-
σεις συμμετείχαν ακόμη ο πρέσβης της Ελλά-
δας στην Αίγυπτο Νικόλαος Παπαγεωργίου
όπως και η πρέσβης της Κυπριακής Δημο-

κρατίας στην Αίγυπτο Πόλυ Ιωάν-
νου κ.ά. Εκ μέρους της αιγυπτια-
κής κυβέρνησης παρέστησαν ο
κυβερνήτης Νοτίου Σινά, στρατη-
γός Χάλεντ Μουμπάρακ και ο εκ-
πρόσωπος του υπουργείου Άμυ-
νας της Αιγύπτου, στρατηγός Μο-
χάμαντ Σεδίκ. Παρά τις πολεμικές
συνθήκες στη Μέση Ανατολή, δεν
ήταν λίγοι οι πιστοί που προσήλ-
θαν, από διάφορες ορθόδοξες χώ-

ρες, μεταξύ των οποίων και η Ελλάδα. 
Στο Όρος Σινά, στη Μονή της Αγίας Αικατε-

ρίνης, σου δημιουργείται η αίσθηση, που μάλ-
λον είναι βεβαιότητα, ότι η αγιασμένη αυτή γη
αγγίζει τα κράσπεδα του ουρανού. Για αιώνες
διατηρείται άσβεστη η λαμπάδα της Ορθοδο-
ξίας, με αποτέλεσμα από το μυαλό του πιστού
να περνά η εικόνα του εκστατικού Μωυσή. Να
βλέπει με τα μάτια της ψυχής του τη «φλεγο-
μένη και μη καιομένη» βάτο, εισπνέοντας
θερμό αέρα πίστης. Να ακούει μυστικά και
μυστηριακά τους βηματισμούς και τους παλ-
μούς της καρδιάς του Ιωάννη, καθώς ανεβαί-
νει τις βαθμίδες της «Κλίμακας» των αρετών.

Ο περγαμηνός κώδικας
Μέσα στον ναό της Μονής, ψηλαφείς την

Αγία Αικατερίνη να παραμονεύει εκεί, που
σβήνουν οι δρόμοι σου, για να σου δώσει νέο
προσανατολισμό. Το μάτι «κεντράρει» αρχικά
στις πύλες, που διατηρούνται από τον 6ο μΧ

αιώνα και κατασκευάστηκαν από κέδρο λιβά-
νου. Και ξαφνικά προβάλλει μπροστά σου μια
φιγούρα, που κινείται με ευελιξία και ταχύτη-
τα, ανάμεσα στους 12 γρανιτένιους κίονες. Εί-
ναι ο μοναχός που διακονεί ως καντηλανά-
φτης, ενώ την ίδια στιγμή μουρμουρίζει τα
ψαλτικά. Δίπλα άλλοι μοναχοί κάνουν μετά-
νοιες και διαπιστώνεις εύκολα σε αυτούς την
αρμονική συνύπαρξή τους με την πίστη, μέσα
από την εμπειρία της αλήθειας και την προ-
σωπική εγρήγορση.

Υψώνοντας το βλέμμα προσευχητικά, δεν
περνάει απαρατήρητο, παρότι δεν φαίνεται
εύκολα, γιατί καλύπτεται από ξυλόγλυπτο ει-
κονοστάσι, το περίφημο ψηφιδωτό της Μετα-
μορφώσεως του Σωτήρος Χριστού, στην αψί-
δα του Αγίου Βήματος, που είναι το αρχαιότε-
ρο στην ανατολική Εκκλησία. Αυτές τις ιερές
στιγμές, σκέφτεσαι πως οτιδήποτε γεύεσαι
είναι ασήμαντο, μηδαμινό, μπροστά σε αυτό
που διψάς. Ταξιδεύεις στην αληθινή όψη της
ζωής, που στην κοσμική της διάσταση δυνα-
στεύεται από τη φθορά. Στην ατμόσφαιρα της
σιωπής και της προσευχής, ανανεώνονται οι
καρδιές, καθώς μέσα σου συντελούνται πνευ-
ματικές διεργασίες. Έτσι αποκτιέται βαθύτε-
ρη συναίσθηση της προσωπικής αδυναμίας
και του απείρου ελέους του Θεού. Χαρακτηρι-
στικός είναι ο περγαμηνός κώδικας: Η κλίμα-
κα των αρετών. Δείχνει τους μοναχούς να ανε-
βαίνουν με μια σκάλα από τη γη στον ουρανό,

όπου τους αναμένει ο Χριστός. Δίπλα από τη
σκάλα «καραδοκούν» δαιμόνια, που τους
τραβούν προς τον όλεθρο. Εδώ καλλιεργείται
στο διάβα των αιώνων η άσκηση, νεκρώνεται
το πάθος, μειώνεται το προσωπικό θέλημα,
υμνείται ακατάπαυστα και αδιάλειπτα ο Θεός,
κυριαρχεί η απλότητα, διδάσκεται η ρητορι-
κότατη σιωπή, προετοιμάζονται οι άνθρωποι
να γίνουν «οικήτορες του Παραδείσου».

Το δέος για τους μοναχούς
Νιώθεις ένα δέος μπροστά στους μονα-

χούς, μπροστά στην τόλμη της απόφασης, που
τους κρατάει στην έρημο, μπροστά στο άλμα
τους, που αψηφάει τα καθιερωμένα μέτρα. 

Η επίσκεψη στη βιβλιοθήκη της Μονής
αποτελεί μια ιδιαίτερη στιγμή. Λειτουργεί από
τον 4ο αι και θεωρείται η δεύτερη πιο σπου-
δαία στον κόσμο (μετά τη βιβλιοθήκη του Βα-
τικανού), τόσο λόγω του αριθμού των χειρο-
γράφων της, όσο και στην αξία τους. Μετά τη
βιβλιοθήκη, είναι αδύνατο να μην παρατηρή-
σει κανείς τη συνύπαρξη στον περίβολο της
Μονής ναού και μουσουλμανικού τεμένους.
Η συνύπαρξη αυτή αποκρούει τη διαστροφή
του θρησκευτικού φανατισμού.

Όχι μόνο οι Ορθόδοξοι, αλλά και ο υπόλοι-
πος χριστιανικός κόσμος, όπως και οι Ιουδαί-
οι και οι Μωαμεθανοί, εκδηλώνουν πολύτρο-
πα την αποδοχή τους στη Μονή Σινά. Φθάνουν
πλήθη κόσμου στο μοναστήρι. Κάθε φυλής

και γενιάς. Αυτό σημαίνει ότι οι άνθρωποι
αναζητούν «την άλλη βιωτή και την ετέρα θε-
ώρηση του κόσμου». Όπου και να γυρίσεις
στη Μονή Σινά στέκεσαι απέναντι στην ομορ-
φιά, στην αγάπη και στις απέθαντες ψυχές.
Αυτές οι έννοιες είναι φλόγες, που ανάβει η
μία την άλλη. Και συλλογίζεσαι πως η Μονή
της Αγίας Αικατερίνης, αν και γνώρισε πολλές
απειλές και κινδύνους, υψώνεται ως μια άλλη
ποιότητα πνευματικής αισθητικής, ασυνήθι-
στη στα «σκληρά» χρώματα της ερήμου. 

Η ευθύνη και η θυσία
Όμως, οι σκέψεις διακόπτονται, καθώς νο-

ερά αντικρίζεις κορυφαίους ασκητές, τον
Ιωάννη της Κλίμακας, τον Αναστάσιο Σιναΐτη,
τον Γρηγόριο Σιναΐτη, τον Φιλόθεο Κόκκινο,
που μετέβαλαν την άνυδρη και άξενη γη σε
«Οίκο Κυρίου». Για να μην παρεμβληθείς
στην ατάραχη συνομιλία τους με τον Θεό, δεν
τους πλησιάζεις… Άλλωστε, το καταλαβαί-
νεις ο ίδιος, δεν έχεις τα «κότσια», είσαι εντε-
λώς άδειος μέσα σου, για μια «συνάντηση»
μαζί τους… Οι χριστιανοί κάνουμε ένα βασι-
κό λάθος: Νομίζουμε πως αν δεχτούμε θεω-
ρητικά, διανοητικά τις αλήθειες της διδασκα-
λίας του Κυρίου, είμαστε κιόλας χριστιανοί.
Ξεχνούμε πως ο Χριστός αυτό δεν το βρίσκει
αρκετό, για να μας θεωρήσει δικούς του. Ζη-
τάει όχι μόνο να τον παραδεχθούμε, αλλά και
να τον μιμηθούμε.

Στον τόπο τούτο, όποιος βρεθεί προσκυνη-
τής ή απλός επισκέπτης, υποχρεώνεται έμμε-
σα να συλλάβει το πύρινο τόξο της εποχής του
και να ταυτιστεί με τις δύο κορυφαίες αρετές,
την ευθύνη και τη θυσία. Τότε ο νους, με μια
σωστή ερμηνεία της ζωής, και η ψυχή με ένα
πύρωμα ανέσπερο, σκύβοντας πάνω από την
άβυσσο του καιρού, χαράζουν τον αιώνιο λό-
γο, πως αξίζει μακριά από τον μύθο και το εγώ
να αγωνιζόμαστε για τη λύτρωση του ανθρώ-
που με τις φωτεινές δυνάμεις της θυσίας.

ΟΔΟΙΠΟΡΙΚΟ ΣΤΟ ΘΕΟΒΑΔΙΣΤΟ ΟΡΟΣ

Λαμπρή γιορτή στη Μονή Σινά

του
π. Ηλία
Μάκου

spapamixail@yahoo.gr



Σ
υνελήφθη σε πε-
ριοχή της Θεσσα-
λονίκης, από αστυ-

νομικούς της Υποδιεύθυν-
σης Δίωξης και Εξιχνίασης
Εγκλημάτων Κατερίνης,
ένας άνδρας για παράβαση
της νομοθεσίας περί εθνι-
κού τελωνειακού κώδικα.
Ειδικότερα, ο προαναφε-
ρόμενος άνδρας εντοπί-
στηκε να οδηγεί όχημα
ιδιοκτησίας του και σε
έλεγχο που πραγματοποιήθηκε βρέθηκαν και κατασχέθηκαν
8.489 πακέτα τσιγάρων, για τα οποία δεν είχαν καταβληθεί οι
νόμιμοι φόροι και δασμοί. Από την έρευνα των αστυνομικών
προέκυψε ότι ο προαναφερόμενος άνδρας στις 7 Οκτωβρίου
2024 παρέδωσε προς αποστολή σε εταιρεία ταχυμεταφορών

δύο κιβώτια που περιεί-
χαν συνολικά 2.280 πακέ-
τα τσιγάρων, τα οποία δεν
έφεραν την ειδική ταινία
φόρου κατανάλωσης και
κατασχέθηκαν. Συνολικά
κατασχέθηκαν 10.769 πα-
κέτα τσιγάρων, δηλαδή
215.380 τεμάχια τσιγά-
ρων, τα οποία θα σταλούν
στο αρμόδιο τελωνείο για
τον προσδιορισμό των
διαφυγόντων φόρων και

δασμών. Στην κατοχή του βρέθηκαν και κατασχέθηκαν 1 κινητό
τηλέφωνο, καθώς και το χρηματικό ποσό των 1.350 ευρώ και
3.700 λεβ. Επιπλέον κατασχέθηκε και το παραπάνω όχημα. Ο
συλληφθείς με τη δικογραφία που σχηματίστηκε σε βάρος του
θα οδηγηθεί στον εισαγγελέα Πρωτοδικών Κατερίνης.
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Μόνο ο Φάμελλος 
Βέβαια, δεν είναι

μόνο όσα έγιναν στο
συνέδριο αλλά και το
κλίμα στον ΣΥΡΙΖΑ
που έφερε την απο-
χώρηση της Ράνιας
Θρασκιά. Γιατί μπορεί
ο νέος πρόεδρος να
προσπαθεί να συμμαζέψει τα ασυμμάζευτα, αλ-
λά μοιάζει να είναι πολύ μόνος του. Μιας και οι
υπόλοιποι παραμένουν σε φάση «ξεκαθαρί-
σματος λογαριασμών». Δεν την ήθελαν τη Ράνια
Θρασκιά, έμοιαζε πάντα ξένο σώμα ειδικά τις
τελευταίες μέρες που έδιναν και έπαιρναν οι
διαρροές εναντίον της. Μέχρι και άρθρο που την
χαρακτήριζε «νούμερο επιθεώρησης». 

Ποιοι πολιτικοί θα χάσουν 
τον ύπνο τους;

Μαθαίνουμε ότι μετά την εξάρθρωση του
κυκλώματος με τις πολεοδομικές παρανο-
μίες στη Χαλκιδική πολλοί πολιτικοί έχουν
χάσει τον ύπνο τους. Και αυτό διότι κάποιοι
από αυτούς φέρεται να έχουν ευεργετηθεί
από τις παράνομες οικοδομικές άδειες, είτε
έχουν συνεργαστεί σε αγοραπωλησίες με κά-
ποιους εκ των συλληφθέντων. Και απ’ ό,τι μα-
θαίνουμε επίσης, η ΕΛΑΣ έχει γνώση και ονο-
ματεπώνυμα... 

Τώρα τι λέει 
το ΤΕΕ Χαλκιδικής;

Μετά τη σύλληψη του πρώην διευθυντή πο-
λεοδομίας του Δήμου Σιθωνίας, τι, αλήθεια,
λέει το ΤΕΕ Χαλκιδικής, το οποίο διαμέσου του
προέδρου του έστειλε επιστολή διαμαρτυρίας
στον δήμαρχο Σιθωνίας για την απόφασή του
να απομακρύνει τον διευθυντή πολεοδομίας
από τη θέση του; Το ΤΕΕ Χαλκιδικής δεν επιθυ-
μεί την τήρηση της νομιμότητας στις υπηρεσίες
όπου υπηρετούν μηχανικοί; Μήπως μηχανικοί,
μέλη του ΤΕΕ, είναι ανακατεμένοι ως ελεγκτές
δόμησης σε δουλειές αμφιβόλου νομιμότητας
της πολεοδομίας Σιθωνίας; Μήπως αυτές οι
υποθέσεις τρομάζουν τώρα τους εμπλεκόμε-
νους μηχανικούς διότι ο έλεγχός τους περνάει
τώρα σε άλλα χέρια;

Η αντιπεριφέρεια 
πώς αντιδρά;

Τι λέει η Αντιπεριφέρεια Χαλκιδικής μετά τις
χθεσινές καταιγιστικές εξελίξεις με τις πολεο-
δομίες δήμων της περιοχής ευθύνης τους; Διότι
υπήρχε συνεργασία με ανθρώπους που έχουν
συλληφθεί. Διότι οι χθεσινές συλλήψεις δεν
ήταν παρά η αρχή του ξετιλύγματος του κουβα-
ριού μιας διαιωνιζόμενης κατάστασης στη δό-
μηση της Χαλκιδικής. Κι έπεται συνέχεια... 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Στη Μονάδα Αυτόνομης Διαβίωσης
(ΜΑΔΙ) στην Καλαμαριά, όπου φιλοξε-
νούνται 26 άτομα σε συνθήκες που
πραγματικά προσομοιάζουν με οικογέ-
νεια, βρέθηκε προχθές η υπουργός Κοι-
νωνικής Συνοχής και Οικογένειας. Η Σο-

φία Ζαχαράκη μαζί με το προσωπικό της
δομής και τα παιδιά τραγούδησαν, κου-
βέντιασαν και μοιράστηκαν τα όνειρά
τους. Παρών ήταν και ο βουλευτής ΝΔ
της Α’ Θεσσαλονίκης Διαμαντής Γκολι-
δάκης.

Κίνημα Δημοκρατίας: Η πρώτη μάζωξη στη Θεσσαλονίκη
Πρώτη συνέλευση-συνάντηση των στελεχών που απαρτίζουν το Κίνημα Δημοκρατίας στη Θεσσαλονίκη. Το κάλεσμα είναι για

τις 18.00 σήμερα Τετάρτη στην αίθουσα «Αιμίλιος Ριάδης» της ΔΕΘ. Θα είναι εκεί βουλευτές όπως η Κυριακή Μάλαμα, αλλά και
ολόκληρες πρώην οργανώσεις μελών του ΣΥΡΙΖΑ που έζησαν τα γεγονότα του συνεδρίου και αποχώρησαν διαμαρτυρόμενες. Η
πρώτη ιδρυτική συνάντηση δεν θα έχει τόσο άρωμα γνωριμίας, μια και η πλειοψηφία προέρχεται από τον ΣΥΡΙΖΑ, θα καλοσωρί-
σουν τα όποια μέλη, αλλά κυρίως θα οργανωθούν ενόψει του ιδρυτικού συνεδρίου τους πρώτους μήνες του 2025.

Κατασχέθηκαν πάνω από 10.000 πακέτα λαθραίων τσιγάρων

Το χριστουγεννιάτικο δέντρο στο υπουργείο
Τουρισμού μάς έδειξε η Έλενα Ράπτη

Το δέντρο στο υπουργείο Τουρι-
σμού στόλισε η Έλενα Ράπτη παρέα
με τους συνεργάτες της θέλοντας
με αυτό τον τρόπο να μπει στο εορ-
ταστικό κλίμα των Χριστουγέννων.
Μάλιστα, η υφυπουργός ανέβασε
μερικά πλάνα στον λογαριασμό της
στο Instagram, μεταδίδοντας λίγο
από το Christmass mood του γρα-
φείου. Το δέντρο πάντως είναι εντυ-
πωσιακό με τις χρυσές χριστουγεν-
νιάτικες μπάλες, τους φιόγκους και
τα λαμπιόνια. «Καλά Χριστούγεννα,
σε όλους και σε όλες, με υγεία»,
ευχήθηκε η κυρία Ράπτη.

Τι θα κάνει η Ράνια Θρασκιά;
Ανεξάρτητη βου-

λευτής Θεσσαλονίκης
πλέον η Ράνια Θρα-
σκιά και όλοι αναρω-
τιούνται για το μέλλον
της. Στο Κίνημα Δη-
μοκρατίας θεωρούν
σίγουρο ότι θα είναι
μέλος της πρώτης
κοινοβουλευτικής
ομάδας του κόμματος. Η στήλη πάντως είναι
σε θέση να γνωρίζει ότι η απόφαση για ανε-
ξαρτητοποίηση ήρθε ανεξάρτητα από το δικό
της πολιτικό μέλλον, για το οποίο δεν φαίνε-
ται να έχει ακόμη ξεκάθαρη εικόνα τι θα πρά-
ξει. Είναι και η προοπτική του ΠΑΣΟΚ στο
τραπέζι άλλωστε... 

Η επίσκεψη της Σοφίας Ζαχαράκη στην Καλαμαριά
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Προτείνουν λύσεις 
για ενίσχυση των εσόδων 
των δήμων

Λύσεις για την ενίσχυση των πηγών εσό-
δων τους αναζητούν οι δήμαρχοι, καθώς
βλέπουν τα τιμολόγια του ρεύματος να πα-
ραμένουν τσουχτερά και τις τιμές σε πρώ-
τες ύλες να μην αποκλιμακώνονται παρά τη
μικρή μείωση του πληθωρισμού. Ενόψει,
μάλιστα, της ψήφισης του κρατικού προ-
ϋπολογισμού αναμένεται να ζητήσουν από
τον υπουργό Οικονομικών Κωστή Χατζη-
δάκη να επανεξετάσει την απόδοση του τέ-
λους ανθεκτικότητας στους δήμους σε πο-
σοστό 60%. Συγκεκριμένα, ζητούν από το
60% το 48% να καταβληθεί στον οικείο δήμο
που είναι τουριστικός και το υπόλοιπο 12%
στο σύνολο των δήμων της χώρας, σύμφω-
να με τη μεθοδολογία που ακολουθείται
για την αναδιανομή του Τέλους Ακίνητης
Περιουσίας. Επίσης, προτείνουν το υπό-
λοιπο 40% του συνόλου των εσόδων να κα-
ταβάλλεται μόνο σε ανθεκτικά έργα πολιτι-
κής προστασίας, υποδομής, θωράκισης
και αποκατάστασης από φυσικές κατα-
στροφές μέσω ειδικού προγράμματος για
τους ΟΤΑ Α’ βαθμού.

Δωρεάν έλεγχος
ακουστικής οξύτητας

Ο Δήμος Λυκόβρυσης-Πεύκης μέσω
του ΚΕΠ Υγείας διοργανώνει δωρεάν
έλεγχο ακουστικής οξύτητας για όλους
τους δημότες. Η δράση θα πραγματοποι-
ηθεί σήμερα, Τετάρτη 11 Δεκεμβρίου, από
τις 10 πμ έως τις 2 μμ, στα γραφεία της Κοι-
νωνικής Υπηρεσίας, στην οδό Ελ. Βενιζέ-
λου 15Α. Για τη συμμετοχή στη δράση, οι
ενδιαφερόμενοι μπορούν να κλείσουν
ραντεβού τηλεφωνώντας στο 210 6145142.

Χαλάνδρι: Τζαζ
Χριστούγεννα με την Big
Band της Φιλαρμονικής

Η Φιλαρμονική του Δήμου Χαλανδρίου
δίνει, όπως κάθε χρονιά, τον τόνο της γιορ-
τής στην πόλη, με μια τζαζ συναυλία από
την Big Band της την Παρασκευή 13 Δε-
κεμβρίου, στις 20.30, στον πολυχώρο εκ-
δηλώσεων «Δαΐς» (Μεσογείων 151, Μα-
ρούσι), με είσοδο ελεύθερη για το κοινό.
Στην καλλιτεχνική επιμέλεια και διεύθυν-
ση ορχήστρας είναι ο Κώστας Ιωαννίδης.
Συμμετέχουν η σοπράνο Τζίνα Πούλου και
ο τενόρος Νικόλαος Μαραζιώτης.

Πέντε δήμαρχοι ζητούν θεσμοθέτηση
επιδόματος γέννησης

Τη θεσμοθέτηση επιδόματος γέννησης

από τους δήμους ζητούν με επιστολή τους

στους υπουργούς Εσωτερικών Θόδωρο

Λιβάνιο και Οικογένειας & Κοινωνικής Συ-

νοχής Σοφία Ζαχαράκη. Συγκεκριμένα, οι

δήμαρχοι Καλλιθέας Κώστας Ασκούνης,

Αγράφων Αλέξης Καρδαμπίκης, Ηρακλεί-

ου Αττικής Νίκος Μπάμπαλος, Νοτίου Πη-

λίου Μιχάλης Μιτζικός και Κορίνθου Νίκος Σταυρέλης, επικαλούμενοι σχετική απόφαση

του συνεδρίου της ΚΕΔΕ, καλούν την κυβέρνηση να προχωρήσει σε νομοθετική ρύθμιση,

«που θα λύσει τα προβλήματα ερμηνειών των υφιστάμενων διατάξεων περί νομιμότητας

καταβολής επιδόματος γέννησης τέκνου από τους ΟΤΑ Α’ βαθμού». 

Η
ευελιξία του προγράμματος Leader με προϋπόθε-
ση την ωριμότητα των μελετών για άμεση απορρό-
φηση κεφαλαίων και άμεση υλοποίηση μικρών έρ-

γων και παρεμβάσεων που ενισχύουν το τοπικό συγκριτικό
πλεονέκτημα αναδείχτηκε στην ενημερωτική ημερίδα που
διοργάνωσε το απόγευμα της Δευτέρας το Δίκτυο Συνεργα-
σίας Δήμων της ΠΕ Νήσων Αττικής.

Έτσι, οι αδυναμίες των οκτώ νησιωτικών δήμων της Πε-
ριφέρειας Αττικής (Δήμοι Αγκιστρίου, Αίγινας, Κυθήρων,
Πόρου, Σαλαμίνας, Σπετσών, Τροιζηνίας-Μεθάνων και
Ύδρας) σε προσωπικό στην τεχνική υπηρεσία τους μπορούν
πλέον να ξεπεραστούν με προγραμματικές συμβάσεις, που μπορούν πλέον να υπογράψουν με το δίκτυο και
με αναπτυξιακούς οργανισμούς για έργα μικρής κλίμακας στο όριο της απευθείας ανάθεσης ή μεσαίας κλί-
μακας. Αντικείμενο ένταξης είναι οι ανακαινίσεις εμβληματικές κτηρίων, οι μικρής κλίμακας υποδομές, αλ-
λά και η αξιοποίηση της μορφολογίας και του γεωγραφικού πλούτου των νησιών με έμφαση στη γεωργία
και την αλιεία. Εξάλλου, οι νησιωτικές περιοχές της Αττικής έχουν αξιόλογη παραγωγή σε ιδιαίτερα προϊόν-
τα, όπως η ποικιλία του φιστικιού Αιγίνης, το μέλι, το ελαιόλαδο, η ζωική παραγωγή αιγοπροβάτων, αλλά και
η αλιεία. Όλα αυτά είναι ενταγμένα στο τρέχον πρόγραμμα του Leader με άξονα τη μεταποίηση και ανάπτυ-
ξη του δευτερογενούς τομέα. Βέβαια, στην ημερίδα έντονη είναι η ανησυχία των δημάρχων για τα έργα υπο-
δομής και διαχείρισης απορριμμάτων. Θετικά άκουσαν από τους εμπειρογνώμονες, που διαχειρίζονται το
Leader, οι δήμαρχοι ότι μπορούν να απορροφήσουν χρηματοδότηση για υπογειοποιημένους κάδους, όμως
η αγωνία τους εστίασε στο συνολικό κόστος μεταφοράς και διαχείρισης αποβλήτων στον ΧΥΤΑ Φυλής.

«Να ετοιμάζετε μελέτες που να μπορείτε να τις εντάξετε σε χρηματοδοτικά προγράμματα», παρότρυνε
τους δημάρχους ο Μαρίνος Μπερέτσος, διαχειριστής του δικτύου και διευθύνων σύμβουλος του Αναπτυ-
ξιακού Οργανισμού «Πάρνων». Σε κάθε περίπτωση, όμως, έντονη είναι η αγωνία των δημάρχων για την έν-
ταξη και την αποπεράτωση έργων μεγάλης κλίμακας, όπως είναι τα έργα για τη διαχείριση υδάτων, καθώς
πλέον εντόπισαν τις δραματικές επιπτώσεις της λειψυδρίας το περασμένο καλοκαίρι. Σε αυτό το ζήτημα κα-
θοριστική ήταν η συμβολή του Γιάννη Φίρμπα, πρώην γενικού διευθυντή ΕΣΠΑ του υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας, που ενημέρωσε τους δημάρχους ότι πρέπει πλέον η οπτική τους να είναι ολιστική και οι προτά-
σεις που θα καταθέτουν να έχουν συνολική αντιμετώπιση στη διαχείριση υδάτων για δίκτυα ύδρευσης, απο-
χέτευσης, σύνδεση με τον βιολογικό καθαρισμό και εγκατάσταση μαζί με δίκτυο αφαλάτωσης.

Πετρούπολη: «Χαρίζω 
το παιχνίδι μου, χαρίζω χαρά»
«Χαρίζω το παιχνίδι μου, χαρίζω χαρά» είναι ο τίτλος της

εκστρατείας που διοργανώνουν οι κοινωνικές δομές του

Δήμου Πετρούπολης για τη συγκέντρωση καινούργιων

ή/και σε πολύ καλή κατάσταση μεταχειρισμένων χρι-

στουγεννιάτικων δώρων, παιχνιδιών και παιδικών βι-

βλίων, τα οποία θα συγκεντρωθούν στον χώρο υποδοχής

του Κέντρου Κοινότητας του Δήμου (Αθ. Διάκου 88Α & Αγ.

Δημητρίου) έως και την Παρασκευή 13 Δεκεμβρίου και

ώρες 9.30 πμ έως 4.30 μμ. Τα δώρα, παιχνίδια και παιδικά

βιβλία θα προσφερθούν στα παιδιά ωφελούμενων από τις

Κοινωνικές Δομές του δήμου.

Το ομοφοβικό της σχόλιο 
την οδήγησε στην παραίτηση

Το ομοφοβικό σχόλιο της Μαίρης Ιγγλέση,
που ως αντιδήμαρχος Πολιτισμού προετοιμά-
ζοντας το καρναβάλι πρότεινε να σατιριστούν
Κασσελάκης - Τάιλερ και να ντυθούν τα αγόρια
Ιουλιέτες και τα κορίτσια Ρωμαίοι, την εξώθη-
σε σε παραίτηση. Η ίδια στην επιστολή παραί-
τησής της ζήτησε δημόσια συγγνώμη για την
άστοχη δήλωσή της. Ο δήμαρχος Ηρακλείου
Αττικής Νίκος Μπάμπαλος συναντήθηκε με τη
δημοτική σύμβουλο Μαίρη Ιγγλέση, η οποία
του υπέβαλε την παραίτησή της από τα καθή-
κοντα της αντιδημάρχου αναλαμβάνοντας την
πολιτική ευθύνη για τα λεγόμενά της.

Κορωπί: Διήμερο προσφοράς
και αλληλεγγύης 

Διήμερο προσφοράς και αλληλεγγύης σή-
μερα και αύριο, 11 και 12 Δεκεμβρίου, διοργα-
νώνει το Κοινωνικό Παντοπωλείο του Δήμου
Κρωπίας με συγκέντρωση ειδών διατροφής
μακράς διάρκειας, όπως γάλα, τοματάκια, ζά-
χαρη, ζυμαρικά κ.λπ. με σκοπό τη στήριξη των
ευπαθών ομάδων του δήμου. Οι προσφορές
θα συγκεντρώνονται στον χώρο του Κοινωνι-
κού Παντοπωλείου, που στεγάζεται Ανδρού-
τσου 5, Κορωπί από τις 9 πμ έως και τη 1 μμ κα-
θημερινά.

Π. Φάληρο: Δωρεάν μέτρηση
οστικής πυκνότητας

Ο Δήμος Παλαιού Φαλήρου σε συνεργα-
σία με τον Σύλλογο Σκελετικής Υγείας «Πε-
ταλούδα» διοργανώνει στις 13 Δεκεμβρίου
από τις 9.30 πμ έως και τις 11 πμ δωρεάν μέ-
τρηση οστικής πυκνότητας, με σκοπό την
πρόληψη και την έγκαιρη διάγνωση της
οστεοπόρωσης. Η εξέταση θα πραγματοποι-
ηθεί στον χώρο των Δημοτικών Ιατρείων του
Παλαιού Φαλήρου (δίπλα στο ΚΕΠ), επί της
οδού Αγίου Αλεξάνδρου 77, κατόπιν προ-
γραμματισμένου ραντεβού στο τηλέφωνο
210 9839373.

Τα νησιά της Αττικής βρίσκουν 
χρηματοδοτικές λύσεις για μικρά έργα

Μαρούσι: Νέα απόφαση για το ειδικό τέλος
Με την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής να ακυρώνει την απόφαση του

Δημοτικού Συμβουλίου Αμαρουσίου για επιβολή ειδικού δημοτικού τέλους
0,50 ευρώ/τμ για τη χρηματοδότηση των προς απόκτηση κοινόχρηστων και
κοινωφελών χώρων του δήμου, ο δήμαρχος Θεόδωρος Αμπατζόγλου επα-
νόρθωσε συμμορφούμενος με τις συστάσεις του ελεγκτικού οργάνου. Έτσι,
λοιπόν, με νέα εισήγησή του που εγκρίθηκε κατά πλειοψηφία από τη Δημο-
τική Επιτροπή με έξι υπέρ και τρία κατά ορίστηκε η δεκαετία ως διάρκεια
επιβολής του ειδικού τέλους. Το προϋπολογιζόμενο έσοδο ετησίως με συν-

τελεστή για το τέλος απαλλοτριώσεων 0,50 ευρώ ανά τμ θα ανέρχεται σε 3.315.005 ευρώ ετησίως. Η
απόδοση στον δήμο θα γίνεται από τους παρόχους ηλεκτρικής ενέργειας μέσω των εκκαθαριστικών
καταβολών ανά μήνα και θα απαλλάσσονται από το ειδικό τέλος όσοι ιδιοκτήτες είναι δικαιούχοι μεί-
ωσης ή απαλλαγής δημοτικών τελών.



Τ
έσσερα δυνατά μέτρα τόνωσης
της ζήτησης για ακίνητα στην Ελ-
λάδα μέσω της Χρυσής Βίζας

προτείνουν στην κυβέρνηση παράγον-
τες της κτηματαγοράς, προκειμένου να
ανατραπεί η πτωτική πορεία στις αγορα-
πωλησίες και να αυξηθούν τα φορολο-

γικά έσοδα. 
Η Επιτροπή Ακινήτων του Συν-

δέσμου Ανωνύμων Εταιρειών και
Επιχειρηματικότητας (ΣΑΕΕ), μετά
από διαβούλευση μεταξύ των με-
λών της, αλλά και με όλα τα μέρη
της αγοράς ακινήτων, κατέληξε σε
μια σειρά προτάσεων, τις οποίες
έθεσε υπ’ όψιν των υπουργών

Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών,
Ανάπτυξης, Επικρατείας και Κοινωνι-
κής Συνοχής & Οικογένειας. Οι προτά-
σεις αυτές κινούνται προς την κατεύ-
θυνση βελτίωσης του μέτρου της Χρυ-
σής Βίζας και αναθέρμανσης του ενδια-
φέροντος για το ελληνικό πρόγραμμα,
ώστε να δημιουργηθούν ευνοϊκές συν-
θήκες για την αντιμετώπιση του στεγα-
στικού προβλήματος, το οποίο είναι έν-
τονο όχι μόνο στην Ελλάδα, αλλά και σε
ολόκληρη την Ευρώπη. Ειδικότερα, ο
ΣΑΕΕ προτείνει τα εξής:

11. Ταοικιστικάακίνηταμε κατασκευα-
στικές άδειες από την 1/1/2025 και μετά
να παρέχουν το δικαίωμα της Άδειας
Μόνιμης Παραμονής Επενδυτή για πο-
σό 250.000 ευρώ χωρίς περιορισμούς
στην επιφάνεια, αντίθετα με ό,τι ισχύει
σήμερα που πρέπει να είναι επιφανείας
120 τετραγωνικώνμέτρωνκαιάνω, αλλά
με διατήρηση της απαγόρευσης της
βραχυχρόνιας μίσθωσης. 

2. Οι υποψήφιοι Κινέζοι ή Τούρκοι
αγοραστές να περνούν από έλεγχο βιο-
μετρικών χαρακτηριστικών στις κατά
τόπους ελληνικές πρεσβείες και προξε-
νεία, ώστε να αποφεύγονται τα περιττά
ταξίδια στην Ελλάδα για δακτυλικά απο-
τυπώματα και να ολοκληρώνεται η δια-
δικασία εξ αποστάσεως. Μάλιστα, την
αναγκαιότητα του μέτρου κατέδειξε η
περίοδος της πανδημίας, αλλά και η ση-

μερινή κατάσταση σχετικά με τον αριθ-
μό ταξιδιωτών και τις μεταφερόμενες
ιώσεις.

3. Ο απαιτούμενος χρόνος έκδοσης
των Αδειών Μόνιμης Παραμονής Επεν-
δυτή μέσω απόκτησης ακινήτου να

ανέρχεται αυστηρά σε δυο τρεις μήνες,
όπως συνέβαινε στην αρχή εφαρμογής
του προγράμματος, και όχι όπως έχει
καταλήξει σήμερα που ανέρχεται σε 19
μήνες. Σημειώνεται ότι υπό τις παρού-
σεςσυνθήκεςοιαιτήσειςΑπριλίου2023

εξετάστηκαν τον περασμένο μήνα!
Όπως αναφέρεται στις επιστολές προς
τους αρμόδιους υπουργούς, η κατάστα-
ση αυτή εκθέτει τη χώρα μας και την
υποβαθμίζει ως επενδυτικό προορισμό
σε σχέση με τους ανταγωνιστές, ιδίως
αν ληφθεί υπ’ όψιν ότι έχει συσταθεί ει-
δικό τμήμα στο υπουργείο Μεταναστευ-
τικής Πολιτικής και Ασύλου για επενδυ-
τές, με στόχο ακριβώς τη μείωση του
απαιτούμενου χρόνου επεξεργασίας
των αιτήσεων. 

4. Μετάτην αύξησητουποσούτηςκα-
τώτατης επιλέξιμης επένδυσης για αγο-
ρά ακινήτου στην Ελλάδα στις 800.000
και 400.000 ευρώ, κρίνεται σκόπιμο να
επανεξεταστούν τα κατώτατα όρια στις
άλλεςχρηματοοικονομικέςεπενδύσεις,
όπως τα ομόλογα, οι τραπεζικές κατα-
θέσεις, η εισφορά κεφαλαίου σε εται-
ρείες. Έτσι, το ελληνικό πρόγραμμα
Άδειας Μόνιμης Παραμονής Επενδυτή
μπορεί να προσφέρει περισσότερες
επιλογές στους υποψήφιους επενδυτές
και να διατηρήσει την ανταγωνιστικότη-
τά του έναντι των όμοιων προγραμμά-
των που λειτουργούν σε άλλες χώρες.
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Τι προτείνουν οι παράγοντες της κτηματαγοράς
προκειμένου να ανατραπεί η πτωτική πορεία 

στις αγοραπωλησίες και να αυξηθούν τα φορολογικά έσοδα

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Τέσσερις… hot 
προτάσεις για 

απογείωση 
της Χρυσής Βίζας

Περισσότερους και πιο στοχευμένους ελέγχους, φύ-
λαξη εγκαταστάσεων από την Ελληνική Αστυνομία μέ-
χρι να προκύψει αδιαμφισβήτητο αποτέλεσμα νόθευ-
σης καυσίμου και ειδική… παρακολούθηση στα πρατή-
ρια με πολύ χαμηλές τιμές περιλαμβάνει το έκτακτο
σχέδιο δράσης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσό-
δων για την πάταξη του λαθρεμπορίου. 

Τα τελευταία κρούσματα και ιδίως τα… τέρατα και
σημεία που ανακαλύφθηκαν σε πρατήριο των βορείων
προαστίων της Αθήνας αλλάζουν το μοτίβο δράσης των

ελεγκτών της ΑΑΔΕ, ενώ πιο ενεργός θα είναι ο ρόλος
και της Ελληνικής Αστυνομίας στους ελέγχους, ώστε να
αντιμετωπιστούν περιπτώσεις όπως η πρόσφατη στο
προαναφερθέν πρατήριο. Στο πρατήριο αυτό, οι ελεγ-
κτές είχαν πάρει δείγμα από καύσιμο και αφού διαπι-
στώθηκε ότι ήταν νοθευμένο, επέστρεψαν στο σημείο
για να σφραγίσουν το κατάστημα, για δύο χρόνια, όπως
προβλέπει η νομοθεσία. Τότε, διαπίστωσαν… έκπλη-
κτοι ότι έλειπαν οι… αντλίες και μέρος του συστήματος
εισροών-εκροών! Η διαδικασία ανάλυσης του καυσί-

μου προβλέπει ότι, σε περίπτωση που το πρώτο δείγμα
αποδειχθεί μη κανονικό από το Χημείο, γίνεται έλεγχος
και σε δεύτερο δείγμα, παρουσία χημικού, ο οποίος εκ-
προσωπεί την επιχείρηση. Ο ιδιοκτήτης του πρατηρίου,
γνωρίζοντας την… ποιότητα του καυσίμου που διαθέτει
στους καταναλωτές, φοβήθηκε ότι οι τελωνειακοί θα
κατασχέσουν τις αντλίες. Έτσι, προχώρησε ο ίδιος στην
αφαίρεσή τους, μαζί με μέρος του εξοπλισμού εισρο-
ών-εκροών, πριν προλάβει το Χημείο να ενημερώσει
τους ελεγκτές και κατασχέσει τα μηχανήματα!

Πιο ασφυκτικός ο κλοιός για τους λαθρεμπόρους καυσίμων
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Οικονομική ενίσχυση 35 εκατ. ευρώ σε καταναλωτές και δήμους με αιολικά πάρκα
Μεγάλη οικονομική ενίσχυση θα έχουν οι δήμοι αλλά

και οι οικιακοί καταναλωτές των περιοχών όπου υπάρ-
χουν εγκατεστημένα αιολικά πάρκα, με πιο ευνοημένες
τη Νότια Εύβοια, τη Θράκη, τη Βοιωτία και την Κρήτη.

Το ποσό το οποίο θα διανεμηθεί από το «ειδικό τέλος
υπέρ ΟΤΑ και καταναλωτών» για το 2023, στις περιοχές
όπου λειτουργούν αιολικά πάρκα, ξεπερνά τα 35 εκατ. ευ-
ρώ, εκ των οποίων τα 14,2 εκατ. θα αξιοποιηθούν για τη
μείωση των λογαριασμών των καταναλωτών, ενώ τα 21,2
εκατ. ευρώ προορίζονται για την οικονομική ενίσχυση
των τοπικών δήμων.

Σε επίπεδο περιφερειών, η πιο ευνοημένη περιοχή της
ηπειρωτικής χώρας είναι η Στερεά Ελλάδα με 13,8 εκατ.
ευρώ στους δήμους και τους καταναλωτές των κοινοτή-
των της. Ακολουθούν η Ανατολική Μακεδονία και η Πελο-
πόννησος. Από τις νησιωτικές περιφέρειες, η πιο ευνοη-
μένη είναι η Κρήτη με 1,6 εκατ. ευρώ, χάρη κυρίως στα

αιολικά πάρκα της Ανατολικής Κρήτης. Η διανομή των
14,2 εκατ. ευρώ στους καταναλωτές αναμένεται να ξεκι-
νήσει με την οριστικοποίηση του καταλόγου που δημο-
σιοποίησε το υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.
Σύμφωνα με την Ελληνική Επιστημονική Ένωση Αιολι-
κής Ενέργειας, από αυτά, πάνω από 11,6 εκατ. ευρώ προ-
έρχονται από τα αιολικά πάρκα.

Τα υψηλότερα ποσά από τα αιολικά πάρκα και λοιπές
ΑΠΕ θα πάρουν οι δήμοι: Καρύστου Ευβοίας (5,4 εκατ. ευ-
ρώ), Θηβαίων Βοιωτίας (2,8 εκατ. ευρώ), Αρριανών Ροδό-
πης (1,7 εκατ. ευρώ), Τανάγρας Βοιωτίας (1,2 εκατ. ευρώ),
Αλεξανδρούπολης Έβρου (1,1 εκατ. ευρώ), Δελφών Φωκί-
δας (1 εκατ. ευρώ), Κοζάνης (908 χιλ. ευρώ), Βοΐου Κοζά-
νης (843 χιλ. ευρώ), Κύμης-Αλιβερίου Ευβοίας (816 χιλ.
ευρώ), Ναυπακτίας Αιτωλοακαρνανίας (808 χιλ. ευρώ).

Σε ό,τι αφορά τους οικιακούς καταναλωτές ρεύματος,
τα μεγαλύτερα ποσά, υπό τη μορφή μειώσεων στους λογα-
ριασμούς, θα λάβουν οι κάτοικοι της κοινότητας Κομίτου
Ευβοίας (574 χιλ. ευρώ), Αισύμης Έβρου (329 χιλ. ευρώ),
Ύδρας (306 χιλ. ευρώ), Στουππαίων Ευβοίας (296 χιλ. ευ-
ρώ), Θίσβης Βοιωτίας (287 χιλ. ευρώ), Οργάνης Ροδόπης
(282 χιλ. ευρώ), Νέων Στύρων Ευβοίας (243 χιλ. ευρώ),
Κέχρου Ροδόπης (238 χιλ. ευρώ), Δεσφίνας Φωκίδας (219
χιλ. ευρώ), Πλατανιστού Ευβοίας (207 χιλ. ευρώ). 

Μ
έχρι το τέλος του μήνα αναμένε-
ται να ξεκινήσει το πρόγραμμα
Φωτοβολταϊκά για Επιχειρήσεις,

το οποίο στοχεύει στη μείωση του ενερ-
γειακού κόστους των επιχειρήσεων, ενώ
αναμένεται να προβλέπει επιδοτήσεις
από 30% που θα φτάνουν ακόμα και το
50%, για την εγκατάσταση μπαταρίας,
ώστε να μπορούν τα φωτοβολταϊκά να
αποθηκεύουν την παραγόμενη ηλεκτρική
ενέργεια και να μην την εγχέουν στο δί-
κτυο, ειδικά κατά τις κρίσιμες ώρες της

υπερπαραγωγής.
Με αυτόν τον τρόπο θα περιορί-

ζονται οι περικοπές αλλά και θα μπο-
ρούν οι επιχειρήσεις να αξιοποιούν
πράσινη ενέργεια κατά τις ώρες που
εκτοξεύονται οι τιμές ρεύματος. Επι-
πλέον, οι εταιρείες που θα τοποθετή-
σουν φωτοβολταϊκά συστήματα με
μπαταρίες εκτιμάται ότι θα μπορούν

να μειώσουν τις εκπομπές διοξειδίου του
άνθρακα τουλάχιστον κατά 30%.

Με το πρόγραμμα να προϋπολογίζεται
στα περίπου 160 εκατ. ευρώ, το ύψος της
επιδότησης θα εξαρτηθεί από το μέγεθος
της επιχείρησης, με τις μικρομεσαίες επι-
χειρήσεις να δέχονται τη μεγαλύτερη στή-
ριξη, καθώς σύμφωνα με τον σχεδιασμό,
το κόστος είναι επιμερισμένο σε 100 εκατ.
για πολύ μικρές και μικρές επιχειρήσεις
και 60 εκατ. περίπου για μεσαίες και μεγά-
λες επιχειρήσεις, οι οποίες θα μπορούσαν
να εγκαταστήσουν μονάδες αποθήκευσης
συνολικής ισχύος 500-600 μεγαβάτ.

Άμεση αξιολόγηση και έγκριση
Η επιδότηση για κάθε επιχείρηση δεν

θα μπορεί να ξεπερνά, σύμφωνα με τα μέ-
χρι τώρα δεδομένα, τις 400.000 ευρώ,
ενώ οι δικαιούχοι θα μπορούν να δι-
καιούνται και ενίσχυση σε υποστηρικτι-
κές εργασίες, όπως είναι η τεχνική μελέτη

αλλά και το κόστος σύνδεσης στο δίκτυο.
Η επιλογή στο πρόγραμμα θα γίνει με

την άμεση αξιολόγηση των αιτήσεων που
θα υποβληθούν στην ειδική ηλεκτρονική
πλατφόρμα και με το πέρας της επιτυχούς
αξιολόγησης της αίτησης θα εγκρίνεται το
αντίστοιχο κονδύλι επιδότησης, υπό την
προϋπόθεση βέβαια ότι δεν θα έχει
εξαντληθεί ο διαθέσιμος προϋπολογι-
σμός.

Από την άλλη, οι αιτήσεις που περά-
σουν με επιτυχία την αξιολόγηση ενώ θα
έχουν εξαντληθεί οι διαθέσιμοι πόροι ανά
κατηγορία επιχείρησης, θα ενταχθούν
στις επιλαχούσες, ώστε αν σε κάποια από
τις δύο κατηγορίες απομείνουν κεφάλαια
να δοθεί η δυνατότητα να μεταφερθούν
στην άλλη κατηγορία, προκειμένου να κα-
λυφθούν και οι επιλαχούσες αιτήσεις.

Αξίζει να σημειωθεί ότι για τη διεκδίκη-

ση επιδότησης προϋπόθεση είναι η ύπαρ-
ξη φωτοβολταϊκού. Επομένως, ένταξη στο
πρόγραμμα θα μπορούν να διεκδικήσουν
είτε εταιρείες που διαθέτουν ήδη φωτο-
βολταϊκό, είτε επιχειρήσεις οι οποίες
προτίθενται να εγκαταστήσουν παράλλη-
λα και ηλιακό σύστημα. Έτσι, το φωτο-
βολταϊκό σύστημα θα καθορίσει και τα τε-
χνικά χαρακτηριστικά της μπαταρίας. 

Η μονάδα αποθήκευσης θα πρέπει να
έχει εγκατεστημένη χωρητικότητα τουλά-
χιστον ίση με την εγκατεστημένη ισχύ πα-
ραγωγής του φωτοβολταϊκού σταθμού για
μία ώρα, ενώ κατά μέγιστο ίση με την εγ-
κατεστημένη ισχύ παραγωγής του φωτο-
βολταϊκού σταθμού για δύο ώρες.

Γράφει 
o Κώστας
Νούσης

knusis@yahoo.gr
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Το πρόγραμμα προϋπολογίζεται στα περίπου 160 εκατ.
ευρώ, ενώ το ύψος της επιδότησης θα επιμεριστεί 

σε 100 εκατ. για πολύ μικρές και μικρές επιχειρήσεις και
περίπου 60 εκατ. για μεσαίες και μεγάλες επιχειρήσεις

Επιδότηση έως 50% για 
μπαταρίες αποθήκευσης
Επιδότηση έως 50% για 

μπαταρίες αποθήκευσης

ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΑ ΓΙΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ



ΤΕΤΑΡΤΗ 11 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΕΛΛΑΔΑ41

Τ
ην πεποίθηση ότι η ελληνική οικονομία
θα συνεχίσει να αναπτύσσεται τουλάχι-
στον έως και το τέλος της δεκαετίας

εξέφρασε ο πρόεδρος και διευθύνων σύμ-
βουλος του Ομίλου AKTOR Αλέξανδρος Εξάρ-
χου, μιλώντας στο 26ο ετήσιο Capital Link In-
vest in Greece Forum, που πραγματοποιήθη-
κε στη Νέα Υόρκη.

Κατά τη διάρκεια συζήτησης με τον διευθύ-
νοντα σύμβουλο της Deloitte Ελλάδος Δημή-
τρη Κουτσόπουλο με θέμα τα επόμενα βήματα

που πρέπει να κάνει η ελληνική οικονο-
μία, ο κ. Εξάρχου σημείωσε ότι η ελληνι-
κή κυβέρνηση λαμβάνει σοβαρά υπόψη
τα μηνύματα των αγορών, αναγνώρισε
ότι η Ελλάδα έχει επιτύχει την αλλαγή
της εικόνας που έχουν για την οικονομία
της οι αγορές, επανέλαβε, όμως, την
ανάγκη για μεταρρυθμίσεις και αλλαγή
του παραγωγικού μοντέλου της χώρας,
ενώ μίλησε και για τις επενδύσεις ύψους

2 δισ. ευρώ, τις οποίες θα υλοποιήσει το επό-
μενο διάστημα ο Όμιλος AKTOR σε νέα πεδία,
όπως το real estate και οι ΑΠΕ.

Για την οικονομία και 
το παραγωγικό μοντέλο

Ο κ. Εξάρχου σημείωσε ότι οι βασικοί μέτο-
χοι του Ομίλου AKTOR και της νέας Attica
Bank έχουν επενδύσει τα τελευταία χρόνια
στην Ελλάδα πάνω από 500 εκατ. ευρώ στον
κατασκευαστικό και τον τραπεζικό τομέα αντί-
στοιχα και χαρακτήρισε μεγάλη επιτυχία το
γεγονός ότι η ελληνική κυβέρνηση έχει κατα-
φέρει να αλλάξει την εικόνα και την αντίληψη που υπάρ-
χει διεθνώς για την οικονομία της, έπειτα από την εξα-
σφάλιση κυβερνητικής σταθερότητας και την εφαρμογή
φιλοεπενδυτικής πολιτικής.

Ωστόσο, σημείωσε ότι δεν είναι σωστό να προσδίδου-
με χαρακτήρα νίκης στην προσπάθεια αυτή και επισήμα-
νε την ανάγκη μετασχηματισμού της οικονομίας προς
ένα πιο παραγωγικό και εξωστρεφές αναπτυξιακό μον-
τέλο, με το δεδομένο ότι από το 2032 θα ξεκινήσει εκ νέ-
ου η εξυπηρέτηση του ελληνικού χρέους, υπογραμμί-
ζοντας ότι σε περίπτωση που αυτή η αλλαγή δεν προχω-
ρήσει, πιθανότατα θα βρεθούμε σε ιδιαίτερα δύσκολη
θέση την περίοδο 2030-2031.

Η ανάγκη για μεταρρυθμίσεις
Παράλληλα, ο κ. Εξάρχου τόνισε την ανάγκη για υλο-

ποίηση σοβαρών μεταρρυθμίσεων στην Ελλάδα, που θα
αντιμετωπίσουν προβλήματα του παρελθόντος, όπως η
γραφειοκρατία και η καθυστέρηση στην απονομή της δι-
καιοσύνης, προτού προσεγγίσουμε το ορόσημο εξυπη-
ρέτησης του χρέους το 2032, σχολιάζοντας, ταυτόχρονα,
ότι οι επενδυτές χρειάζονται ταχύτητα και ασφάλεια.

Μετασχηματισμός Ομίλου AKTOR
Μιλώντας για τον μετασχηματισμό του Ομίλου AKTOR,

ο κ. Εξάρχου σημείωσε ότι σήμερα οι κατασκευές βρί-
σκονται σε σημαντική ανάπτυξη τόσο στην Ελλάδα όσο
και στη Ρουμανία, όπου ο όμιλος έχει ισχυρή παρουσία,
με κυριότερα χαρακτηριστικά την κερδοφορία των έρ-
γων και το μεγάλο ανεκτέλεστο. Και προέβλεψε ότι τα

επόμενα τρία έως πέντε χρόνια οι κατασκευές θα συνε-
χίσουν να αναπτύσσονται, όμως αναπόφευκτα θα υπάρ-
ξει παύση του ρυθμού αυτού, όταν ολοκληρωθούν τα έρ-
γα που χρηματοδοτούνται από το Ταμείο Ανάκαμψης και
Ανθεκτικότητας (RRF). Για τον λόγο αυτό, ο όμιλος ετοι-
μάζεται για την επόμενη μέρα, δρομολογώντας επενδύ-
σεις ύψους 2 δισ. ευρώ, σε ΑΠΕ και real estate, οι οποίες
θα υλοποιηθούν, αξιοποιώντας το ανταγωνιστικό πλεο-
νέκτημα της AKTOR στις κατασκευές.

Το real estate στην Ελλάδα
Παράλληλα, ο κ. Εξάρχου σχολίασε ότι το real estate

είναι σήμερα φτηνό στην Ελλάδα σε σχέση με άλλα κρά-
τη της ΕΕ και προέβλεψε περαιτέρω αύξηση των τιμών
κυρίως των εμπορικών ακινήτων. Επίσης συμπλήρωσε
ότι οι οικιστικές ανάγκες στην Αθήνα είναι σήμερα υψη-
λές, γεγονός που θα φέρει έναν νέο κύκλο ανάπτυξης
στον τομέα αυτό, επισημαίνοντας ότι όσοι επενδύουν σή-
μερα στο real estate στην Ελλάδα θα επιτύχουν υψηλές

αποδόσεις στο μέλλον, που είναι και ο λόγος για τον
οποίο ο Όμιλος AKTOR θα επενδύσει 600 εκατ. ευρώ στη
συγκεκριμένη δραστηριότητα.

Οι επενδύσεις στις ΑΠΕ
Παράλληλα, μίλησε και για τις επενδύσεις ύψους 1,4

δισ. ευρώ στις ΑΠΕ, στις οποίες θα προχωρήσει δυναμικά
ο όμιλος, επισημαίνοντας ότι η Ελλάδα παρουσιάζει ση-
μαντικό επενδυτικό ενδιαφέρον στον τομέα αυτό, παρά τα
προβλήματα που υπάρχουν, όπως οι περικοπές (curtail-
ment) που επηρεάζουν και τη δυνατότητα χρηματοδότη-
σης των έργων ΑΠΕ στην αγορά.

Πέμπτος τραπεζικός πυλώνας
Μιλώντας υπό την ιδιότητα του partner της Thrivest

Holdings, ο κ. Εξάρχου σημείωσε ότι, παρά τα όσα λέ-
γονταν, η επενδυτική ομάδα είχε εγκαίρως διακρίνει την
ανάγκη η χώρα να έχει και μικρότερες τράπεζες, στο
πλαίσιο της προσπάθειάς της για αλλαγή της εικόνας της
οικονομίας της. Και για αυτό δεν δίστασε να επενδύσει
σημαντικά κεφάλαια για τη σωτηρία της Παγκρήτιας Τρά-
πεζας και της Attica Bank, παρόλο που η ανάταξή τους
θεωρούνταν τότε δύσκολη ή απίθανη, καθώς έκρινε ότι η
πολιτεία δεν θα άφηνε τις μικρότερες τράπεζες να κα-
ταρρεύσουν, όπως και έγινε, μέσω του «Ηρακλής 3». Και
υπογράμμισε ότι σήμερα η νέα Attica Bank είναι μια τρά-
πεζα σωστά κεφαλαιοποιημένη, χωρίς ανοίγματα και με
σημαντικές προοπτικές ανάπτυξης, εκτιμώντας ότι θα
αναπτυχθεί δυναμικά σε έναν τομέα τον οποίο οι τέσσε-
ρις συστημικές τράπεζες, λόγω μεγέθους, δεν μπορούν
να καλύψουν όσο θα έπρεπε.

«Απαιτούνται διαρθρωτικές ρυθμίσεις»,
είπε ο πρόεδρος και διευθύνων
σύμβουλος του Ομίλου AKTOR

μιλώντας στο 26ο ετήσιο Capital Link
Invest in Greece Forum, 

που πραγματοποιήθηκε στη Νέα Υόρκη

Ο
ΙΚ

Ο
Ν

Ο
Μ

ΙΑ

Γράφει 
η Αμαλία 
Κάτζου

amaliakatzou@gmail.com

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΕΞΑΡΧΟΥ 

«Η Ελλάδα θα συνεχίζει 
να αναπτύσσεται»
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Ο
τίτλος του φετινού 26ου Capi-
tal Link που διοργανώθηκε για
άλλη μία φορά στη Νέα Υόρκη

δεν μπορούσε παρά να κάνει απολύτως
ξεκάθαρο τον στόχο που έχει η κυβέρ-
νηση. 

«Greece - Speeding Ahead Post In-
vestment Upgrade», δηλαδή πολύ
απλά «Ελλάδα - Επιταχύνοντας μπρο-
στά μετά την κατάκτηση της επενδυτι-
κής βαθμίδας». 

Η μεταφορά της χώρας μας στην κα-
τηγορία των οικονομιών που έχουν
ασφαλή ομόλογα ήταν ένας στόχος που
επιτεύχθηκε μέσα στον προηγούμενο
χρόνο και πλέον στο στόχαστρο της κυ-
βέρνησης βρίσκεται η «συγκομιδή»
των «καρπών» αυτής της επιτυχίας. Η
Ελλάδα προσελκύει όλο και περισσό-
τερα διεθνή επενδυτικά funds με μα-
κροπρόθεσμες τοποθετήσεις σε ση-

μαντικούς τομείς που εγγυώνται
ανάπτυξη όπως είναι οι υποδο-
μές, η αγορά ακινήτων, η ενέρ-
γεια, αλλά και η έρευνα και καινο-
τομία. Με τον τρόπο αυτό η Ελλά-
δα ξεκλειδώνει τις ευκαιρίες για
την εισροή ξένων επενδύσεων,
που διευκολύνονται από μία σειρά
φιλοεπενδυτικών μεταρρυθμίσε-

ων που υιοθετεί η κυβέρνηση, όπως εί-
ναι η ψηφιοποίηση των κρατικών δια-
δικασιών, αλλά και τα φορολογικά κί-
νητρα.

Οι επενδυτικοί «μαγνήτες»
Απευθυνόμενος στους συνέδρους ο

πρωθυπουργός, στο μήνυμά του επε-
σήμανε τις επιτυχίες της κυβέρνησης
τονίζοντας ότι η Ελλάδα είναι σήμερα
μία από τις κορυφαίες οικονομίες της
Ευρωζώνης όσον αφορά την αύξηση
του κατά κεφαλήν ΑΕΠ, με +20% από το
2020 έως το 2023. Υπογράμμισε τις φο-
ρολογικές μεταρρυθμίσεις και τις
επενδύσεις στις υποδομές, ενώ τόνισε
ότι η σχέση μεταξύ χρέους και ΑΕΠ ση-
μείωσε τη μεγαλύτερη μείωση από
οποιαδήποτε άλλη χώρα της ΕΕ κατά
την περίοδο 2019 με 2023. Σε αυτό το
πλαίσιο ο πρωθυπουργός κάλεσε τους
επενδυτές να συνεχίσουν να στηρίζουν
την Ελλάδα.

Και το φετινό συνέδριο, που αποτελεί
το σημαντικότερο επενδυτικό forum
της Ελλάδας στο εξωτερικό, πραγματο-
ποιήθηκε με τη συμμετοχή κορυφαίων
υπουργών της ελληνικής κυβέρνησης,
δεκάδων εκπροσώπων του ελληνικού
τραπεζικού και επιχειρηματικού κό-
σμου, αλλά και στελεχών οίκων του
εξωτερικού. Ανάμεσά τους ήταν και ο
υπουργός αναπληρωτής Εθνικής Οικο-

νομίας και Οικονομικών Νίκος Παπα-
θανάσης, ο οποίος τόνισε ότι «η κυβέρ-
νηση εφαρμόζει ένα πρόγραμμα με-
ταρρύθμισης για να αντιμετωπίσει δο-
μικά προβλήματα και να δημιουργήσει
ένα περιβάλλον φιλικό προς την επιχει-
ρηματικότητα, χωρίς να διακυβεύεται η
δημοσιονομική σταθερότητα της οικο-
νομίας, διασφαλίζοντας ταυτόχρονα ότι
τα έσοδα που προκύπτουν από την οι-
κονομική ανάπτυξη επενδύονται εκ νέ-
ου στην κοινωνία». 

Άλλωστε ο Νίκος Παπαθανάσης εί-
ναι από τους βασικούς συντελεστές
της αξιοποίησης των βασικών εργα-
λείων για την ανάπτυξη της Ελλάδας,

ήτοι των κεφαλαίων που προέρχονται
από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθε-
κτικότητας, αλλά και το ΕΣΠΑ 2021-
2027. Όπως εξήγησε, οι επενδύσεις
αποτελούν τους κύριους καταλύτες
της οικονομικής ανάπτυξης και σχε-
τίζονται με τον δίδυμο μετασχηματι-
σμό που έχει θέσει ως στόχο και η
Ελλάδα και η Ευρώπη: τον ψηφιακό
και τον πράσινο. Υπολογίζεται ότι το
37% των συνολικών πόρων κατευθύ-
νεται σε μέτρα για κλιματικούς στό-
χους και τουλάχιστον το 22% σε μέτρα
που συμβάλλουν στους ψηφιακούς
στόχους, τη στιγμή που η κυβέρνηση
δεσμεύεται να συνεχίσει να χτίζει πά-

νω στις ήδη ισχυρές βάσεις εμπιστο-
σύνης που έχουν δημιουργηθεί μετα-
ξύ του κράτους και της επιχειρηματι-
κής κοινότητας.

Οι τομείς της ανάπτυξης
Στα διάφορα πάνελ του Capital Link

έγινε εκτενής αναφορά στις υποδομές
που στηρίζουν την ανάπτυξη και ο Χρή-
στος Σταϊκούρας αναφέρθηκε στα έργα
του έτους που τελειώνει, με κορυφαία
παράδοση φυσικά το μετρό Θεσσαλο-
νίκης. 

Η υπουργός Εργασίας Νίκη Κεραμέ-
ως αναφέρθηκε στις μεταρρυθμίσεις
που προωθούνται στην αγορά εργασίας
οι οποίες στηρίζουν τις επενδυτικές
προοπτικές και ανέπτυξε τις αποφά-
σεις για την πορεία του κατώτατου μι-
σθού. Σημαντική θέση στο συνέδριο εί-
χε και η ενέργεια, με την υπεύθυνη
υφυπουργό Αλεξάνδρα Σδούκου να το-
νίζει ότι «η χώρα μας παραμένει σταθε-
ρά προσηλωμένη στον στόχο της κλι-
ματικής ουδετερότητας, επενδύοντας
σε ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και
ενεργειακές υποδομές».

Σημαντική στιγμή ήταν και η απονο-
μή του βραβείου «Hellenic Leadership
Award» στον διοικητή της Τράπεζας
της Ελλάδος Γιάννη Στουρνάρα ως ανα-
γνώριση της μακρόχρονης συνεισφο-
ράς του στη σταθεροποίηση της οικο-
νομίας και στη συμβολή του στην παρα-
μονή της Ελλάδας στην Ευρωζώνη. Ο
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Έχοντας εδραιωθεί πλέον ως χώρα που αξίζει
την επενδυτική βαθμίδα, οι βλέψεις της Ελλάδας

επεκτείνονται πέρα από αυτή την κατάκτηση 
και στοχεύουν στην αύξηση των επενδύσεων 

Οι επενδύσεις 
το βασικότερο 

μελλοντικό σχέδιο

του Κωνσταντίνου
Δαυλού
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Ε
ίναι αλήθεια ότι οι περισσότεροι
Έλληνες όταν σκεφτόμαστε την Ιν-
δία φέρνουμε στο μυαλό μας χω-

μάτινους δρόμους με διάσπαρτες λευκές
αγελάδες που κυκλοφορούν ελεύθερες
και μικροέμπορους που πουλούν την πρα-
μάτεια τους στο πεζοδρόμιο. Και ναι μεν
μπορεί όντως στη χώρα με το 1,45 δισ. κα-
τοίκους να υπάρχουν πολλές τέτοιες εικό-
νες, την ίδια στιγμή όμως η Ινδία αυτή τη
στιγμή είναι μια ανερχόμενη οικονομία
που κοιτάζει μπροστά. Είναι χαρακτηριστι-
κό ότι κατέχει το τρίτο μεγαλύτερο οικοσύ-
στημα startups στον κόσμο και άρα είναι
από τους πρωτοπόρους της υψηλής τεχνο-
λογίας. Παράλληλα έχει εντυπωσιακή κα-
τασκευαστική ανάπτυξη στον κλάδο των
ξενοδοχείων, κάνει εξαγωγές χημικών
προϊόντων, αγροτικών, αλλά και οχημάτων.
Επιπλέον η Ινδία κάνει και εξαγωγή… δι-
σεκατομμυριούχων. 

Ο λόγος για τους κροίσους επιχειρημα-
τίες της χώρας, οι οποίοι εδώ και κάποια
χρόνια -μόλις ολοκληρώθηκε το Brexit-
βρέθηκαν να χάνουν την επαφή που είχαν
με την Ενωμένη Ευρώπη μέσω της Μεγά-
λης Βρετανίας, χώρας με την οποία έχουν
παραδοσιακά πολύ μεγάλους δεσμούς. 

Για τους κορυφαίους επιχειρηματίες
της Ινδίας η Ελλάδα αποτελεί μια νέα ευ-
καιρία για σύνδεση με την Ευρωπαϊκή
Ένωση, καθώς οι δύο χώρες έχουν παρα-
δοσιακές σχέσεις, ενώ η χώρα μας διατη-
ρεί ένα πολύ δυναμικό πρόγραμμα προ-
σέλκυσης επενδύσεων. Άλλωστε η ελλη-

νική Golden Visa θεωρείται μία από τις πιο
ελκυστικές παγκοσμίως, ενώ παράλληλα
η Ελλάδα δίνει τη δυνατότητα σε έναν
επενδυτή, αφού μείνει στη χώρα μας για
έξι μήνες, να γίνει φορολογικός κάτοικος
πληρώνοντας κατ’ αποκοπή φόρο
ύψους 100.000 ευρώ, ανεξάρτητα
από το ύψος του εισοδήματος που
έχει και τον τόπο στον οποίον έχει
παραχθεί αυτό το εισόδημα.

Όλα αυτά συζητήθηκαν μόλις
πριν μία εβδομάδα στο Λονδίνο,
όπου βρέθηκε ο πρωθυπουργός σε
μια χαλαρή συνάντηση με ελληνικές
και ινδικές λιχουδιές, που είχε στην πρε-
σβευτική κατοικία με έντεκα από τους πλέ-
ον ισχυρούς επιχειρηματίες της Ινδίας.

Οι σημαντικότεροι συνομιλητές
Η συνάντηση διάρκεσε περισσότερο από

μιάμιση ώρα και είχε φυσικά ως θέμα την
παγκόσμια πολιτική και οικονομική κατά-
σταση, με τους Ινδούς επιχειρηματίες να
ζητούν την άποψη του πρωθυπουργού τό-
σο για τις θέσεις της Ελλάδας σε κάθε ση-
μείο έντασης παγκοσμίως, όσο και για το τι
ισχύει στο εσωτερικό της χώρας. Η επιλογή

των προσώπων είχε γίνει μετά από συνεν-
νόηση του Κυριάκου Μητσοτάκη με τον
πρωθυπουργό της Ινδίας Ναρέντρα Μόντι
σε συνεργασία με τον Ύπατο Αρμοστή της
Ινδίας στο Ηνωμένο Βασίλειο. Οι βασικοί

συμμετέχοντες ήταν οι εξής:
•• Σαντζάι Κιρλοσκάρ:Συγκαταλέ-

γεται στους ισχυρότερους βιομηχά-
νους της Ινδίας. Πρόεδρος της Kir-
loskar Brothers Ltd που είναι ένας
από τους μεγαλύτερους επιχειρη-
ματικούς ομίλους της χώρας. Ειδι-
κεύεται στην κατασκευή αντλιών,
γεννητριών και ηλεκτροκινητήρων.

• Σουρίντερ Αρόρα: Πρόκειται για ένα
από τα δυνατότερα ονόματα στον χώρο του
real estate, των κατασκευών και των ξενο-
δοχείων. Είναι ιδιοκτήτης της γιγαντιαίας
βρετανικής Arora Group και ένας από τους
πλουσιότερους επιχειρηματίες της Αγ-
γλίας, με περιουσία που ξεπερνά το 1,32
δισ. ευρώ.

• Ουντάι Κέμκα: Πρόκειται για τον αντι-
πρόεδρο της SUN Group που επενδύει σε
ΑΠΕ, ενώ είναι γνωστός και για τη φιλαν-
θρωπική του δράση.

• Βίκραμ Σροφ: Είναι ο αντιπρόεδρος και

CEO της χημικής βιομηχανίας UPL Group
που εξειδικεύεται στην αγροτική παραγω-
γή και την κατασκευή λιπασμάτων. 

• Οικογένεια Χινδούγια: Είναι η οικογέ-
νεια που κατέχει τη βιομηχανία κατα-
σκευής λεωφορείων British Leyland και η
οποία παράλληλα δραστηριοποιείται στα
λιπαντικά, τις τράπεζες αλλά και τα media.

• Κισόρε Λούλα: Επικεφαλής της εται-
ρείας παραγωγής του Μπόλιγουντ Eros
Media Group που ειδικεύεται στις τηλεο-
πτικές και κινηματογραφικές παραγωγές,
αλλά και τα social media. Στην Ισπανία που
έκανε γυρίσματα ταινιών καταγράφηκε έν-
τονη άνοδος επισκεπτών από την Ινδία. 

• Βίντι Μπάνγκα: Είναι ο άνθρωπος με τη
μικρότερη περιουσία στην ομάδα που συ-
νάντησε τον πρωθυπουργό, αλλά ως αδερ-
φός του προέδρου της Παγκόσμιας Τράπε-
ζας Άτζα Μπάνγκα είναι ένα από τα πλέον
έμπειρα στελέχη πολυεθνικών και επενδυ-
τικών εταιρειών.

Με δεδομένο ότι όλοι οι συνδαιτυμόνες
του Κυριάκου Μητσοτάκη ήθελαν κάτι να
πουν -αλλά και να ακούσουν από τα πρω-
θυπουργικά χείλη- σχετικά με τον τομέα
που τους ενδιέφερε, μοιραία οι συζητήσεις
περιστράφηκαν γύρω από τον τουρισμό και
την αξιοποίηση λιμανιών και αεροδρομίων,
την προώθηση αγροτικών προϊόντων από
και προς την Ινδία, αλλά και την ενίσχυση
του πρωτογενούς τομέα, την εισαγωγή
εταιρειών υψηλής τεχνολογίας στην Ελλά-
δα, την ηλεκτροκίνηση, αλλά και τη μετα-
νάστευση Ινδών εργατών. 

του Κωνσταντίνου
Δαυλού

Με έντεκα πάμπλουτους Ινδούς βρέθηκε κατά
την παραμονή του στο Λονδίνο ο πρωθυπουργός, 

σε μια συζήτηση που περιστράφηκε γύρω από τις επενδύσεις
σε σημαντικούς τομείς της ελληνικής οικονομίας
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Τα δισ. της Ινδίας 
κοιτάζουν… Ελλάδα
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Χειμερινές διακοπές έως έξι διανυκτερεύσεις σε
τουριστικό κατάλυμα που επιλέγουν από το Μητρώο
Παρόχων της Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης
(ΔΥΠΑ), κατόπιν απευθείας συνεννόησής τους με την
επιχείρηση, μπορούν να κάνουν όσοι διαθέτουν τα
vouchers κοινωνικού τουρισμού.

Ειδικά, για καταλύματα σε Λέρο, Λέσβο, Χίο, Κω και
Σάμο μπορούν να πραγματοποιηθούν έως 10 διανυ-
κτερεύσεις, με μηδενική ιδιωτική συμμετοχή, ενώ
στα καταλύματα της Β. Εύβοιας και της Μαγνησίας,
Καρδίτσας, Λάρισας, Τρικάλων και Έβρου μπορούν
να πραγματοποιηθούν έως 12 διανυκτερεύσεις εντε-
λώς δωρεάν.

Εκτός από τη διαμονή σε τουριστικά καταλύματα,
επιδοτούνται και τα ακτοπλοϊκά εισιτήρια με συμμε-
τοχή στο 25%, ενώ για ΑμεΑ διατίθενται εντελώς δω-

ρεάν.Για τους παρόχους, οι τιμές επιδότησης παρα-
μένουν αυξημένες κατά 20% για την περίοδο των Χρι-
στουγέννων, από 15 Δεκεμβρίου έως και 14 Ιανουαρί-

ου 2025, ενώ η αυξημένη επιδότηση ισχύει για όλο
τον χρόνο για τα καταλύματα της Β. Εύβοιας, του
Έβρου και της Θεσσαλίας, εκτός των Σποράδων. Οι
διακοπές με το πρόγραμμα κοινωνικού τουρισμού
2024-2025 μπορούν να πραγματοποιηθούν έως τις
30 Ιουνίου 2025. Πρόκειται για ένα πρόγραμμα ιδιαί-
τερα ενισχυμένο και ελκυστικό τόσο για τους δι-
καιούχους όσο και για τους παρόχους, καθώς χαρα-
κτηρίζεται από μειωμένη έως μηδενική ιδιωτική
συμμετοχή για τους δικαιούχους στο κόστος της δια-
νυκτέρευσης στα τουριστικά καταλύματα και αυξη-
μένες τιμές επιδότησης στους παρόχους. Περισσότε-
ρες πληροφορίες για τους ενδιαφερόμενους στην
ηλεκτρονική διεύθυνση www.dypa.gov.gr/koinoni-
kos-toyrismos.

Ρ. Σαβ.

Σ
υνολικά οκτώ προτεραιότητες
έχει θέσει το υπουργείο Υποδο-
μών και Μεταφορών με στόχο την

ενίσχυση της συνδεσιμότητας στις μετα-
φορές και την ανθεκτικότητα στις δημό-
σιες υποδομές.

Αυτές είναι:
1. Η υλοποίηση πολλών έργων μεγά-

λης κλίμακας σε όλη τη χώρα.
2. Η υλοποίηση μεγάλων αντι-

πλημμυρικών και αρδευτικών έρ-
γων.

3. Η συντήρηση των υφιστάμε-
νων έργων υποδομής.

4. Η μεταρρύθμιση του ελληνι-
κού σιδηροδρόμου.

5. Η ανανέωση του στόλου των
αστικών λεωφορείων.

6. Η προώθηση της ηλεκτροκίνησης.
7. Η ενίσχυση της οδικής ασφάλειας

στην επικράτεια.
8. Η εξεύρεση κονδυλίων για την

υλοποίηση όλων των παραπάνω έργων.
Ο κ. Σταϊκούρας από βήματος του ετή-

σιου επενδυτικού συνεδρίου της Capital
Link υπογράμμισε πως η χώρα διανύει
μια περίοδο που η ελληνική οικονομία

αναβαθμίζεται, δυναμώνει και επιδει-
κνύει αξιοσημείωτη αντοχή. «Πρόκειται
για ένα επίτευγμα που οφείλεται πρωτί-
στως στις μακροχρόνιες θυσίες της ελ-
ληνικής κοινωνίας, σε συνδυασμό με τη
συνετή δημοσιονομική πολιτική που
εφαρμόζεται τα τελευταία πέντε χρόνια,
την επιτυχή διαχείριση αλλεπάλληλων
εξωτερικών κρίσεων, καθώς και την πο-
λιτική σταθερότητα. Ωστόσο, παρά τις
θετικές προβλέψεις και τις ευοίωνες
προοπτικές της ελληνικής οικονομίας,
θα πρέπει να παραμείνουμε συνετοί και
προνοητικοί στις αποφάσεις μας, καθώς
το ευρύτερο περιβάλλον δείχνει σημά-
δια αστάθειας και αβεβαιότητα», σημεί-
ωσε ο κ. Σταϊκούρας από το συνέδριο
της Capital Link για την Ελλάδα με τίτλο
«26th Annual Capital Link Invest in
Greece Forum», που πραγματοποιείται
στη Νέα Υόρκη.

Τρέχουν τα έργα
Στο πλαίσιο αυτό, η πολιτική ηγεσία

του υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών έχει ξεκινήσει μια προσπάθεια ενί-
σχυσης της συνδεσιμότητας στις μετα-
φορές και της ανθεκτικότητας στις υπο-
δομές, με στόχο να συμβάλει τελικά
στην ισχυροποίηση του περιφερειακού,
γεωπολιτικού και οικονομικού ρόλου
της χώρας μας.

Το υπουργείο προς αυτή την κατεύ-
θυνση υλοποιεί πολλά έργα μεγάλης
κλίμακας σε όλη τη χώρα. Ανάμεσα σε
αυτά παραδόθηκε στην κυκλοφορία η
οδική σύνδεση από το Άκτιο μέχρι την
Αμβρακία, ο κύριος οδικός άξονας της
Λέσβου και ένα σημαντικό τμήμα του

αυτοκινητόδρομου Κεντρικής Ελλάδας
Ε65. Υπογράφηκε η νέα Σύμβαση Παρα-
χώρησης της Αττικής Οδού και ο αυτοκι-
νητόδρομος συνεχίζει να λειτουργεί
απρόσκοπτα υπό τον νέο παραχωρησι-
ούχο, ενώ παράλληλα τέθηκε σε λει-
τουργία το μετρό Θεσσαλονίκης, το πιο
εμβληματικό αστικό έργο της τελευταί-
ας δεκαετίας.

Το υπουργείο παράλληλα υλοποιεί
αντιπλημμυρικά και αρδευτικά έργα,
συντηρεί τις υφιστάμενες υποδομές,
μεταρρυθμίζει τον ελληνικό σιδηρόδρο-
μο, ανανεώνει τον στόλο των αστικών
λεωφορείων, προωθεί την ηλεκτροκίνη-
ση, ενισχύει την οδική ασφάλεια σε ολό-
κληρη την επικράτεια και αναζητά κον-
δύλια για την υλοποίηση όλων αυτών
των έργων.

Επιτυγχάνοντας τους στόχους αυτούς,
η Ελλάδα θα ισχυροποιηθεί σε περιφε-
ρειακό, γεωπολιτικό και οικονομικό
επίπεδο. 

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου

Αυτές είναι οι «8» 
προτεραιότητες

για τις μεταφορές 
και τις υποδομές

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Ο υπουργός Υποδομών και Μεταφορών είπε στο ετήσιο επενδυτικό
συνέδριο της Capital Link ότι η ελληνική οικονομία αναβαθμίζεται,

δυναμώνει και επιδεικνύει αξιοσημείωτη αντοχή

Χειμερινός τουρισμός με τα vouchers της ΔΥΠΑ



E
να από τα πιο δυνατά success
stories εντός της Ευρωζώνης
και της Ευρωπαϊκής Ένωσης

αποτελεί ο προϋπολογισμός της Ελλά-
δας για το 2025, καθώς η χώρα μας

περιλαμβάνεται στη
λίστα των 8 από τις 27
χώρες, για τις οποίες
δεν υπάρχει καμία
επιφύλαξη από την
Κομισιόν.

Η... σφραγίδα πιστο-
ποίησης της δημοσιο-
νομικής αξιοπιστίας

δόθηκε στο συμβούλιο των υπουργών
Οικονομικών της Ευρωζώνης, στέλ-
νοντας παράλληλα ένα ακόμη ισχυρό
μήνυμα προς τις αγορές για την επί-
τευξη των στόχων που έχει θέσει η ελ-
ληνική κυβέρνηση. Όπως δήλωσε ο
υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών Κωστής Χατζηδάκης, «μια
μέρα πριν από την έναρξη της συζήτη-
σης του προϋπολογισμού στην Ολομέ-
λεια της Βουλής, η έγκριση από την
Ευρωπαϊκή Επιτροπή του ελληνικού
προϋπολογισμού χωρίς επιφυλάξεις
πιστοποιεί την αξιοπιστία της πολιτι-
κής μας. Είναι όμως και μια επιτυχία
όλων των Ελλήνων. Δεν έχουν επου-
λωθεί βεβαίως όλα τα τραύματα της

μεγάλης κρίσης της προηγούμενης
δεκαετίας. Και υπάρχουν σοβαρά κοι-
νωνικά προβλήματα προς αντιμετώπι-
ση. Είναι όμως ιδιαίτερα σημαντικό
για την Ελλάδα ότι εμείς προχωρούμε
σε μειώσεις φόρων, αυξήσεις αποδο-
χών και αυξήσεις δαπανών σε κρίσι-
μες εθνικές και κοινωνικές προτεραι-
ότητες, ενώ ακόμη και μεγάλες ευρω-
παϊκές χώρες αυξάνουν τους φόρους
και προχωρούν σε πολιτική λιτότητας
στις δαπάνες για να ανταπεξέλθουν

στους νέους δημοσιονομικούς κανό-
νες. Δεν εφησυχάζουμε, δεν υποτι-
μούμε τα οικονομικά και κοινωνικά
προβλήματα, αλλά θα ήταν μεγάλο λά-
θος η υποτίμηση μιας συλλογικής
εθνικής επιτυχίας στο δημοσιονομικό
και αναπτυξιακό πεδίο».

Παράλληλα, στη συνεδρίαση του E-
COFIN η Ευρωπαϊκή Επιτροπή παρου-
σίασε την αξιολόγησή της για τις δη-

μοσιονομικές πολιτικές των κρατών-
μελών στο πλαίσιο εφαρμογής νέων
κανόνων οικονομικής διακυβέρνη-
σης. Η Ελλάδα είναι μία από τις 20 χώ-
ρες για τις οποίες η Κομισιόν εισηγεί-
ται έγκριση του Μεσοπρόθεσμου Σχε-
δίου και μία από τις 8 χώρες των οποί-
ων τα Σχέδια Προϋπολογισμού για το
2025 θεωρείται πως συμμορφώνονται
πλήρως προς τις δημοσιονομικές συ-
στάσεις και τα όρια ανώτατων δαπα-
νών.

Ειδικότερα, έχουν υποβληθεί 22
εθνικά μεσοπρόθεσμα σχέδια, εκ των
οποίων τα 20 θεωρείται ότι πληρούν
τις απαιτήσεις του νέου πλαισίου και
χαράσσουν αξιόπιστη δημοσιονομική
πορεία. Πέντε κράτη-μέλη (Βέλγιο,
Βουλγαρία, Αυστρία, Γερμανία, Λι-
θουανία) δεν έχουν ακόμη υποβάλει
μεσοπρόθεσμα σχέδια. Επίσης, έχουν
υποβληθεί 17 Προσχέδια Προϋπολο-
γισμών για το 2025 από κράτη-μέλη
της Ευρωζώνης (δεν υπέβαλαν σχέδια
η Αυστρία, το Βέλγιο και η Ισπανία), εκ
των οποίων 8 θεωρείται ότι ευθυ-
γραμμίζονται πλήρως με τις δημοσιο-
νομικές συστάσεις, ενώ επτά δεν ευ-
θυγραμμίζονται πλήρως, ένα δεν ευ-
θυγραμμίζεται και ένα ενδέχεται να
μην ευθυγραμμίζεται. 
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Κ. Χατζηδάκης: «Πιστοποίηση
της αξιοπιστίας 

της κυβερνητικής πολιτικής 
η έγκριση χωρίς επιφυλάξεις
μαζί με άλλες επτά χώρες»

Σύγκρουση 
για τα ενοίκια 
της επαγγελματικής
στέγης 

Αναταραχή στην αγορά και... εντάσεις
μεταξύ ιδιοκτητών και ενοικιαστών προ-
μηνύει η διατήρηση του πλαφόν 3% στις
επαγγελματικές μισθώσεις και το 2025.

Μετά το αίτημα της ΕΣΕΕ προς το
υπουργείο Ανάπτυξης για να διατηρηθεί
το ανώτατο ποσοστό αύξησης στο συγ-
κεκριμένο ποσοστό, η Πανελλήνια Ομο-
σπονδία Ιδιοκτητών εμφανίζεται κάθετα
αντίθετη στην παράταση του μέτρου. Με
επιστολή που απέστειλε στην ηγεσία του
υπουργείου, χαρακτηρίζει την ενέργεια
μονομερή και απαράδεκτη, κάνοντας
λόγο για «αντικοινωνική στρεβλότητα η
οποία έγκειται στο ότι καταστρέφει
ανενδοίαστα τους μικρούς ιδιοκτήτες,
ενώ ευνοεί κατάφωρα τους μεγάλους».
Η ΠΟΜΙΔΑ περνάει στην αντεπίθεση
απαντώντας με επιστολή στην επιστολή
του προέδρου της Εθνικής Συνομοσπον-
δίας Εμπορίου και Επιχειρηματικότητας
Σταύρου Καφούνη, γεγονός που δεν
προμηνύει θετικές εξελίξεις στις σχέ-
σεις των δύο πλευρών. Η κυβέρνηση
προσανατολίζεται στη διατήρηση του
πλαφόν, χωρίς να αποκλείονται κάποιες
παρεμβάσεις της τελευταίας στιγμής για
να... δυσαρεστήσει εξίσου τους ιδιοκτή-
τες και τους εμπόρους. Στην επιχειρη-
ματολογία της ΠΟΜΙΔΑ υπέρ της απε-
λευθέρωσης των μισθώσεων, αναφέρε-
ται ότι το μέτρο αυτό επιβλήθηκε λόγω
των αιφνιδιαστικών αυξήσεων στους λο-
γαριασμούς ενέργειας και έπεσε στο...
κεφάλι των μικρομεσαίων ιδιοκτητών
καταστημάτων και γραφείων, ενώ εξαι-
ρέθηκε ρητά από αυτό όλη η μεγάλη επι-
χειρηματική και επενδυτική ακίνητη
ιδιοκτησία! Εν συνεχεία το δήθεν προ-
σωρινό αυτό μέτρο παρατάθηκε νομοθε-
τικά και για τα επόμενα 2023 και 2024,
«χωρίς κανένα αντίβαρο υπέρ των θυμά-
των του και ενώ οι λόγοι θεσμοθέτησής
του είχαν πάψει πλέον να υφίστανται». Η
ΠΟΜΙΔΑ επισημαίνει στην επιστολή
προς την ηγεσία του υπουργείου Ανά-
πτυξης ότι σημαντικός αριθμός εκμι-
σθωτών βρίσκεται σε απόγνωση, καθώς
δεν μπορούν να εισπράξουν ούτε ένα
ευρώ για τα συμφωνημένα μισθώματα,
πληρώνοντας μάλιστα βαρύτατο φόρο
εισοδήματος στην εφορία.

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2025

Ελληνικό success story
με τη... βούλα της ΕΕ
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Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

Alumil: Η ΕΓΣ ενέκρινε 
την απόσχιση του κλάδου χυτηρίου
και τη σύσταση νέας εταιρείας

Την απόσχιση του κλάδου χυτηρίου και
την εισφορά του σε νέα εταιρεία ενέκρινε,
μεταξύ άλλων, η Έκτακτη Γενική Συνέλευση
των μετόχων της Alumil. Σημειώνεται ότι
στη Γενική Συνέλευση και την ψηφοφορία
συμμετείχαν αυτοπροσώπως ή δι’ αντιπρο-
σώπου έντεκα μέτοχοι εκπροσωπούντες
26.321.269 μετοχές και δικαιώματα ψήφου,
ήτοι ποσοστό 81,20% επί του συνολικού κα-
ταβεβλημένου μετοχικού κεφαλαίου και
των δικαιωμάτων ψήφου της εταιρείας.

Jumbo: Αύξηση 7% 
στις πωλήσεις του 11μήνου

Αύξηση πωλήσεων κατά 7% σε ετήσια βά-
ση κατέγραψαν οι πωλήσεις του Ομίλου
Jumbo για τον Νοέμβριο του 2024. Η επίδο-
ση αυτή διατήρησε τον ρυθμό αύξησης των
πωλήσεων του ομίλου -κατά το 11μηνο του
2024 (Ιανουαρίου-Νοεμβρίου)- σε +7% πε-
ρίπου. Σε σχετική ανακοίνωση επισημαίνε-
ται ότι  οι συνολικές πωλήσεις του Νοεμβρί-
ου 2024 ήρθαν να στηρίξουν και να επιβε-
βαιώσουν την καλή πορεία του Οκτωβρίου.
Ωστόσο, επισημαίνεται ότι στο μεταξύ το
διεθνές αλλά και το εγχώριο οικονομικό πε-
ριβάλλον έγινε ακόμη πιο σύνθετο, γεμάτο
προκλήσεις και αβεβαιότητες. Στο πλαίσιο
αυτό, τα θετικά μηνύματα της αγοράς, τον
Νοέμβριο όπως και τον Οκτώβριο, οδηγούν
τη διοίκηση στη διατήρηση της εκτίμησης
ότι ο στόχος που είχε τεθεί για αύξηση των
πωλήσεων κατά 4% για το 2024 είναι επιτεύ-
ξιμος.

Μιτζάλης (Άβαξ): Να διατηρηθεί 
η θετική συγκυρία στις κατασκευές

Τον ρόλο του κατασκευαστικού τομέα
στην ελληνική οικονομία και το στρατηγικό
σχέδιο του Ομίλου Άβαξ παρουσίασε στη
Νέα Υόρκη ο εντεταλμένος σύμβουλος του
ομίλου Αντώνης Μιτζάλης, ο οποίος συμμε-
τείχε στο 26th Annual Capital Link Invest in
Greece Forum. Σύμφωνα με τον ίδιο, «ο κα-
τασκευαστικός κλάδος στην Ελλάδα βρί-
σκεται και πάλι σε εξέλιξη λόγω της αύξη-
σης των διαθέσιμων έργων. Είναι μια θετική
στροφή που πρέπει να διαρκέσει όσο το δυ-
νατόν περισσότερο, προκειμένου να ανα-
πληρωθεί η χαμένη τελευταία δεκαετία». Ο
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Η Nova, μέλος της United Group, προσφέρει δωρεάν για όλους το περιεχόμενο της
πλατφόρμας ψυχαγωγίας EON και αυτά τα Χριστούγεννα. Από τις 10 Δεκεμβρίου 2024
ως τις 10 Ιανουαρίου 2025, η ΕΟΝ προσφέρει χωρίς χρέωση το περιεχόμενο των No-
vacinema με βραβευμένες ταινίες, blockbusters, δημοφιλείς παιδικές σειρές, εορτα-
στικό περιεχόμενο για όλους, ψυχαγωγικές εκπομπές, ντοκιμαντέρ, περισσότερες από
6.000 ταινίες και σειρές καθώς και χριστουγεννιάτικα προγράμματα για όλη την οικογέ-
νεια με το pop-up κανάλι Nova Christmas. Το αθλητικό περιεχόμενο του Novasports θα
είναι διαθέσιμο επίσης δωρεάν, προσφέροντας στους φίλους των αθλημάτων την ευ-
καιρία να απολαύσουν τη Super League με τους εντός έδρας αγώνες 6 ομάδων συμπε-
ριλαμβανομένων του ΠΑΟΚ και του Άρη, την Premier League, τη EuroLeague με δύο
ελληνικές ομάδες, τη La Liga, την Bundesliga και πολλά άλλα πρωταθλήματα. Η διαδικασία είναι απλή: με μια επίσκεψη στο eon.nova.gr, όλοι μπο-
ρούν να αποκτήσουν έναν μοναδικό κωδικό και να αποκτήσουν δωρεάν πρόσβαση στο αποκλειστικό περιεχόμενο της EON.

Η
συγχώνευση της Attica Bank με την Παγκρήτια
Τράπεζα αποτελεί ένα ορόσημο μετασχηματισμού
για τον χρηματοπιστωτικό τομέα στην Ελλάδα, θέ-

τοντας τις βάσεις για έναν σύγχρονο, ανθεκτικό και καινο-
τόμο τραπεζικό οργανισμό. Αυτό επεσήμανε η διευθύνου-
σα σύμβουλος της  Αttica Bank  Ελένη Βρεττού στην κεντρι-
κή της ομιλία με τίτλο «Building A New Dynamic In The
Greek Financial System» στο πλαίσιο του συνεδρίου 26th
Annual Capital Link Invest in Greece Forum.

Η κυρία Βρεττού σημείωσε: «Αυτή η ένωση δεν είναι
απλώς μια εταιρική ενοποίηση, αλλά ένα βήμα προς τον
επαναπροσδιορισμό του ρόλου της τραπεζικής στη στήριξη
της οικονομικής ανάπτυξης, της επιχειρηματικότητας και
της δημιουργίας βιώσιμης αξίας για την κοινωνία και τους
επενδυτές. Εδραιώνει τον πέμπτο μεγαλύτερο χρηματοπι-
στωτικό οργανισμό στην Ελλάδα, με δείκτη Μη Εξυπηρε-
τούμενων Ανοιγμάτων (NPEs) κάτω από 3% έως το τέλος του έτους. Το
όραμά μας είναι να δημιουργήσουμε μια σύγχρονη τράπεζα που συν-
δυάζει άψογα την οικονομική ισχύ, την καινοτομία και μια πελατοκεν-
τρική προσέγγιση. Με ισχυρή κεφαλαιακή βάση, μετά την πρόσφατη
αύξηση μετοχικού κεφαλαίου ύψους 735 εκατ. ευρώ, είμαστε σε θέση
να αναλάβουμε ηγετικό ρόλο στο ελληνικό τραπεζικό σύστημα».

Όπως είπε, για τους επενδυτές, η νέα τράπεζα αποτελεί μια μοναδι-
κή ευκαιρία συμμετοχής στην εξέλιξη του ελληνικού χρηματοπιστωτι-

κού τομέα. «Σε μια εποχή όπου η σταθερότητα και η καινοτομία είναι
ζωτικής σημασίας, η τράπεζά μας αποτελεί έναν αξιόπιστο εταίρο με
σαφή στρατηγικό οδικό χάρτη ανάπτυξης.

Από τη χρηματοδότηση μικρών και μεσαίων επιχειρήσεων έως την
προώθηση πρωτοβουλιών που ευθυγραμμίζονται με τα ESG κριτήρια,
διαμορφώνουμε έναν τραπεζικό οργανισμό που συνδέεται με την πρό-
οδο, προωθώντας την επιχειρηματικότητα, ενισχύοντας την καινοτομία
και συμβάλλοντας στη βιώσιμη ανάπτυξη», κατέληξε η Ελένη Βρεττού. 

Βρεττού: Ορόσημο για τον χρηματοπιστωτικό
τομέα η συγχώνευση Attica-Παγκρήτιας 

Καραμολέγκος: Γιατί εξαγόρασε την εταιρεία Nutree

Nova: Δωρεάν για όλους το περιεχόμενο της EON τα Χριστούγεννα

Την εξαγορά του ποσοστού πλειοψη-
φίας της εταιρείας Nutree, ενός ελλη-
νικού brand με σημαντική διεθνή πα-
ρουσία, που ειδικεύεται στη δημιουρ-
γία υγιεινών σνακ από υγιεινές και
υψηλής διατροφικής αξίας πρώτες
ύλες ανακοίνωσε η εταιρεία Καραμο-
λέγκος. Όπως αναφέρεται σε σχετική
ανακοίνωση, αυτή η εξαγορά σηματο-
δοτεί μια νέα εποχή για την Καραμο-
λέγκος, με σπουδαίες προοπτικές
στον χώρο των τροφίμων. Οι ωμοφαγι-
κές μπάρες χωρίς πρόσθετα και συντηρητικά αποτελούν την κυ-
ρίαρχη παγκόσμια διατροφική τάση και την κορυφαία απάντηση
στο αίτημα των καταναλωτών για προϊόντα υψηλής ποιότητας.
Έτσι, οι μπάρες της Nutree, γνωστές για την απαράμιλλη γεύση και
την καθαρή σύνθεσή τους, εντάσσονται πλέον στην οικογένεια της
Καραμολέγκος, ενισχύοντας την παρουσία της εταιρείας στον το-

μέα των υγιεινών σνακ.
Ο Ηλίας-Απόστολος Καραμολέγκος,
αντιπρόεδρος της εταιρείας Καραμο-
λέγκος, δήλωσε σχετικά: «Είμαστε
πολύ χαρούμενοι που η Nutree, μια
εταιρεία που έχει καταφέρει να καθιε-
ρωθεί σε ένα εξαιρετικά ανταγωνιστι-
κό περιβάλλον, επενδύοντας συστη-
ματικά στις κορυφαίες πρώτες ύλες
και την ανώτερη γεύση των προϊόντων
της, αποτελεί πλέον μέλος της οικογέ-
νειας Καραμολέγκος. Με τη Nutree

μοιραζόμαστε κοινές αξίες, όπως η αφοσίωση στην ποιότητα και η
δέσμευση για την ανάπτυξη καινοτόμων προϊόντων που συνδυά-
ζουν υψηλή διατροφική αξία με γευστική απόλαυση. Μέσα από
αυτήν τη συνεργασία, χαράσσουμε μια νέα πορεία, επιβεβαιώνον-
τας τη στρατηγική μας δέσμευση να ηγούμαστε των εξελίξεων
στον κλάδο των τροφίμων».
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Π
ερίπου δυο μήνες κράτησε η ακροα-
ματική διαδικασία στη «δίκη του αι-
ώνα», όπως τη χαρακτηρίζουν μέσα

ενημέρωσης κυρίως στη Βρετανία. Ένα δημο-
σίευμα της «Daily Mail» σχετικά με την από-
φαση που αναμένεται να λάβει το δικαστήριο
για τη Μάντσεστερ Σίτι έρχεται να βάλει…
βόμβα στα θεμέλια της Premier League αλλά
και του ευρωπαϊκού ποδοσφαίρου συνολικά. Η βρε-
τανική εφημερίδα υποστηρίζει πως η απόφαση θα εί-
ναι καταδικαστική, με τους «πολίτες» να αντιμετωπί-
ζουν 115 διαφορετικές κατηγορίες που μπορούν να
επιφέρουν πολύ σοβαρές ποινές.

Από το πρόστιμο μέχρι την αφαίρεση βαθμών και
έως τον υποβιβασμό, η Μάντσεστερ Σίτι αντιμετωπί-
ζει το φάσμα ιδιαίτερα σοβαρής ποινής, η οποία μπο-
ρεί να χαρακτηριστεί και ως εξοντωτική. Αντιλαμβά-
νεται εύκολα κανείς τι θα σημαίνει ένας ενδεχόμενος
υποβιβασμός της ομάδας του Γκουαρδιόλα, η οποία
έχει κατακτήσει τα τέσσερα τελευταία πρωταθλήματα
στην Αγγλία και οκτώ τα τελευταία δώδεκα χρόνια, το
Champions League, το Σούπερ Καπ και το Παγκόσμιο

Κύπελλο Συλλόγων του 2023. Οι ισορροπίες όχι
μόνο στο νησί αλλά σε ολόκληρο το ευρωπαϊκό
ποδόσφαιρο θα ανατραπούν για τα καλά και θα
ανοίξει ο ασκός του Αιόλου για ομάδες που
έχουν κινηθεί με πολιτική αντίστοιχη με αυτή
της Σίτι.

Οι κατηγορίες σε βάρος της Μάντσεστερ Σίτι,
άλλωστε, αφορούν κατά κύριο λόγο παραβιάσεις

των κανόνων του Financial Fair Play. Συγκεκριμένα,
πρόκειται για 115 παραβιάσεις των συγκεκριμένων κα-
νόνων από το 2009 έως το 2018, με τη λίστα των κατη-
γοριών να δημοσιοποιείται τον Φεβρουάριο του 2023. 

Φαίνεται, λοιπόν, πως… ενός κακού μύρια έπονται
για τη Σίτι, καθώς το δημοσίευμα για καταδικαστική

απόφαση έρχεται σε μια περίοδο όπου και αγωνιστικά
το σύνολο του Γκουαρδιόλα δεν είναι στα καλύτερά του.
Μάλιστα φλερτάρει με κάποια από τα αρνητικά ρεκόρ
του, καθώς έχει ήδη συμπληρώσει πέντε μη νικηφό-
ρους εκτός έδρας αγώνες, ενώ το 1994 είχε συμπληρώ-
σει έξι. Επιπλέον, η Σίτι ήταν και η μοναδική εν ενεργεία
πρωταθλήτρια που είχε ηττηθεί σε έξι σερί εκτός έδρας
παιχνίδια, πίσω στη μακρινή σεζόν 1968-1969.

Σε κάθε περίπτωση, για το θέμα των κατηγοριών,
αφού προκύψει η απόφαση του δικαστηρίου θα
υπάρξει εξέταση και ανάλυση από ανεξάρτητη επι-
τροπή, αρμόδια για το ποδοσφαιρικό σκέλος η οποία
και θα προχωρήσει στην επιβολή περαιτέρω ποινών.
Θεωρείται βέβαιο, πάντως, ότι αν αποδειχθεί πως η
Σίτι έχει προχωρήσει σε αυτές τις σοβαρές παραβιά-
σεις για τις οποίες κατηγορείται, θα αντιμετωπίσει
σκληρή τιμωρία. Το πού θα φτάσει και πόσο θα προ-
καλέσει… σεισμό στο παγκόσμιο ποδόσφαιρο αναμέ-
νεται να ξεκαθαρίσει έως τον Μάιο. Αυτό, γιατί μετά
την πρωτόδικη απόφαση η Σίτι θα έχει το δικαίωμα
έφεσης, συνεπώς μέχρι να υπάρξει τελεσίδικη από-
φαση θα χρειαστούν ακόμα κάποιοι μήνες… 

Αντιμέτωπη με το φάσμα σοβαρών ποινών 
είναι η Μάντσεστερ Σίτι, καθώς βρετανικά 

μέσα διαρρέουν ότι θα υπάρξει 
καταδικαστική απόφαση στη δίκη 

για τις παραβιάσεις του Financial Fair Play

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

Δύσκολοι καιροί για… «πολίτες»



Τσίβας για Πινέδα
Νέα δημοσιεύματα από το Μεξικό μιλούν για

επαναπατρισμό του Ορμπελίν Πινέδα της ΑΕΚ.
Ιστοσελίδα από την πατρίδα του 28χρονου μέσου
υποστηρίζει πως η Τσίβας τον έχει στο στόχα-
στρό της και μάλιστα είναι ενήμερη για τους
όρους της Ένωσης, ώστε να παραχωρήσει τον
ποδοσφαιριστή. Σύμφωνα με τους Μεξικανούς,
το ζήτημα είναι κυρίως οικονομικό και αν η Τσί-
βας καταφέρει να ικανοποιήσει τις απαιτήσεις
των «κιτρινόμαυρων», τότε θα έχει κάνει το με-
γάλο βήμα για τον Πινέδα. 

Στεάουα ή Άιντραχτ

Στη διαδικασία της προσομοίωσης για τις φά-
σεις των «16» και των «32» του Europa League
συμπεριλήφθηκε και ο ΠΑΟΚ παρά τις μικρές πι-
θανότητες πρόκρισης. Αν οι Θεσσαλονικείς τα
καταφέρουν, σύμφωνα με το ίδιο σύστημα, είναι
πιθανό στους «32» να αντιμετωπίσουν τη Στε-
άουα Βουκουρεστίου και στους «16» την Άιν-
τραχτ Φρανκφούρτης. 

Βραβεία γεμάτα συγκίνηση
Τα ετήσια βραβεία του απένειμε τη Δευτέρα

ο ΠΣΑΠΠ. Σε αυτά τιμήθηκε ξανά η μνήμη του
Τζορτζ Μπάλντοκ, αλλά και της 16χρονης Βα-
σιλικής Κόμνου που έφυγε πρόωρα από τη
ζωή. Βραβείο απονεμήθηκε και στον μικρό
Γιάννη Παπαστεφανάκη, αλλά και στον Ότο
Ρεχάγκελ για τα 20 χρόνια από την κατάκτηση
του Euro 2024. 

Αυτοί είναι οι κορυφαίοι
Αναφορικά με τους κορυφαίους, καλύτερος

Έλληνας αναδείχθηκε ο Φώτης Ιωαννίδης του
Παναθηναϊκού και καλύτερος ξένος ο Αγιούμ Ελ
Κααμπί του Ολυμπιακού. Κορυφαίος προπονη-
τής ο Ραζβάν Λουτσέσκου, καλύτερος Έλληνας
του εξωτερικού ο Βαγγέλης Παυλίδης και καλύ-
τερος διαιτητής ο Τάσος Σιδηρόπουλος. Στις γυ-
ναίκες, το βραβείο της καλύτερης όλων παρέλα-
βε η Μαρία Μήτκου του ΠΑΟΚ.

Στο τραπέζι και ο Βοτανικός
Συνάντηση με τον δήμαρχο Αθηναίων Χάρη Δού-

κα είχε χθες το πρωί στο Μέγαρο Μαξίμου ο πρω-
θυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης. Σε αυτή, πέρα
από πολιτικά και αυτοδιοικητικά ζητήματα, συζη-
τήθηκε και το θέμα της Διπλής Ανάπλασης. Η κατα-
σκευή του γηπέδου του Παναθηναϊκού στον Βοτα-
νικό έχει ήδη καθυστερήσει, με αποτέλεσμα κυ-
βέρνηση και δήμος να αναζητούν λύσεις, ώστε να
προχωρήσει το έργο. 
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Με μια μπάλα ξεχνούν τα πάντα

Η
ιστοσελίδα Football Meets Data προχώρησε
σε προσομοίωση των επόμενων φάσεων
των ευρωπαϊκών διοργανώσεων. Για το Eu-

ropa League, προέβλεψε τους αντιπάλους του
Ολυμπιακού, τόσο στην περίπτωση που βρεθεί
στους «32», στην ενδιάμεση φάση δηλαδή για τις
ομάδες που τερματίζουν στις θέσεις 9-24 της Lea-
gue Phase, όσο και στους «16».

Στους «32» ο προσομοιωτής φέρνει απέναντι στον
Ολυμπιακό την Πόρτο, ενώ στους «16» η ίδια διαδι-
κασία φέρνει την ομάδα του Πειραιά απέναντι σε
έναν παλιό της γνώριμο. Το αποτέλεσμα έδειξε
Αθλέτικ Μπιλμπάο, την οποία καθοδηγεί τεχνικά ο
Ερνέστο Βαλβέρδε. Μέσα από την ίδια διαδικασία,
πάντως, υπάρχει και το ενδεχόμενο στους «32» να
συναντήσει ο Ολυμπιακός τη Λουντογκόρετς από τη
Βουλγαρία ή την τουρκική Μπεσίκτας. 

Επιμέλεια:  Χρήστος Γιαννούλης 

«Βλέπει» Πόρτο και Μπιλμπάο ο εξομοιωτής

Το ποδόσφαιρο ενώνει τους πάντες και επισκιάζει τα πάντα. 
Στην Υεμένη, όπου ο εμφύλιος πόλεμος είναι… καθημερινότητα, 
μια μπάλα είναι ικανή να δώσει χαρά και στιγμές ξεγνοιασιάς 
στα παιδιά. Όπως συμβαίνει σε όλο τον πλανήτη… 
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Συνέντευξη στη Δήμητρα Δάρδα

Η
πρώτη του εμφάνιση στην τηλεόραση και τον κι-
νηματογράφο, παιδί ακόμα, καθιέρωσε τον
Κωνσταντίνο Λάγκο ως ένα υποσχόμενο ταλέν-

το. Κι όχι άδικα. Το 1988, σε ηλικία μόλις 7 χρόνων, ανέ-
λαβε ρόλο πρωταγωνιστή στην παιδική σειρά «Φώτα πα-
ρακαλώ» στην ΕΡΤ 1, ενώ δύο χρόνια αργότερα έπαιξε
στην ταινία του Θεόδωρου Αγγελόπουλου «Το μετέωρο
βήμα του πελαργού» δίπλα στον Μαρτσέλο Μαστρογιά-
νι. Από τότε μέχρι σήμερα η καριέρα του περιλαμβάνει
(σχεδόν μόνιμα) πρώτους ρόλους στη μικρή και τη μεγά-
λη οθόνη, καθώς και στο θέατρο, χαρακτήρες που τον
έκαναν ιδιαίτερα αγαπητό στο κοινό και περιζήτητο στις
παραγωγές.

Ο δημοφιλής ηθοποιός πρωταγωνιστεί φέτος στην
παράσταση «Calling cast» στη σκηνή του «104» και μοι-
ράζεται με την «P» στιγμές από τη ζωή του.

Μικρός ονειρευόσασταν να γίνετε αστροναύτης;
Έτσι ακριβώς. (γέλια) Έπαιξε καθοριστικό ρόλο σε αυτό
ένα δώρο του πατέρα μου, ένα μοντέλο του πυραύλου
Σπούτνικ. Κάπου εκεί ξεκίνησε η αγάπη μου για την
αστροφυσική και την αστρονομία.

Τι σας κέντριζε το ενδιαφέρον;
Μου άρεσε η εξερεύνηση, με γοήτευε, κέντριζε τη φαν-
τασία μου. Αργότερα, επειδή μεγάλωσα στην Αθήνα, το
ενδιαφέρον μου εστιάστηκε κυρίως στα εγκαταλελειμ-
μένα κτήρια της πόλης.

Σας χαρακτηρίζουν παιδί-θαύμα. Σε ηλικία μόλις
επτά χρόνων πήρατε τον πρώτο σας ρόλο στη σει-
ρά «Φώτα παρακαλώ».

Δεν θα με περιέγραφα έτσι, απλά ήμουν στο κατάλληλο
μέρος την κατάλληλη στιγμή!

Τρία χρόνια αργότερα, παίξατε στην ταινία του Θό-
δωρου Αγγελόπουλου «Το μετέωρο βήμα του πε-
λαργού». Τι θυμόσαστε από τα γυρίσματα;

Θυμάμαι το χιονισμένο τοπίο, κάτι πρωτόγνωρο για έναν
Αθηναίο, τα εντυπωσιακά σκηνικά, τις εργασίες προ-
ετοιμασίας κάθε κάδρου, τη σοβαρότητα του Θόδωρου
Αγγελόπουλου και τη γενναιοδωρία του Μαρτσέλο Μα-
στρογιάνι.

Φέτος έχετε τον πρωταγωνιστικό ρόλο στην παρά-
σταση «Casting call». Τι σας έπεισε στον ρόλο και
αποδεχτήκατε την πρόταση;

Μου άρεσαν η σαφήνεια των χαρακτήρων και η ευρημα-
τικότητα της πλοκής. Ο χαρακτήρας μου, ένας σκηνοθέ-
της κινηματογράφου, περιέχει πολλές από τις εμπειρίες
που είναι γνώριμες σε έναν ηθοποιό. Δεν θέλω να πω
περισσότερα, γιατί είναι μέρος της ιστορίας!

Μοιράζεστε στοιχεία του χαρακτήρα σας;
Πάντα στη δουλειά χρησιμοποιούμε ως αφετηρία κάτι
προσωπικό για να δώσουμε αυθεντικότητα στις ατά-
κες, αλλά δεν νομίζω πως μοιράζομαι κάτι σε πρώτο
επίπεδο.

Έχετε μετρήσει από πόσα κάστινγκ έχετε περάσει
για θεατρικούς και τηλεοπτικούς ρόλους;

Όχι, αλλά είναι σίγουρα πολλά.

Αρνηθήκατε ρόλο που στη συνέχεια το μετανιώ-
σατε;

Έχει τύχει να μην καταφέρω να κλείσω δουλειά που
ήθελα πολύ.

Τηλεοπτικά είστε παρών σχεδόν κάθε σεζόν, ωστό-
σο, σπάνια σας βλέπουμε σε καναπέ εκπομπής.

Είμαι ανοιχτός στις συζητήσεις, απλά έτσι έχει τύχει.

Για την προσωπική σας ζωή, έχετε δηλώσει πως
βρίσκεστε σε μακροχρόνια σχέση, θα ντυθείτε
σύντομα γαμπρός;

Φροντίζω να μην κάνω σχέδια, αρκεί κάθε μέρα να είναι
έστω και λίγο καλύτερη από την προηγούμενη. 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΛΑΓΚΟΣ
«Θυμάμαι 
τη γενναιοδωρία 
του Μαστρογιάνι»

Ο δημοφιλής 
ηθοποιός 

πρωταγωνιστεί
φέτος 

στην παράσταση
«Calling cast» 

στη σκηνή 
του «104» 

και  μοιράζεται 
με την «P» στιγμές

από τη ζωή του
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Εορταστικό 
πλούσιο gala 

για καλό σκοπό

Σ
ύσσωμη η κοσμική Αθήνα καθώς και σημαντικές προσωπι-

κότητες του εφοπλιστικού κόσμου συγκεντρώθηκαν στη

μεγαλοπρεπή βραδιά της πρόεδρου της «Ελληνικής Δρά-

σης Αφρικής» Μέρως Κεσεσίογλου στο «Divani Caravel», στηρί-

ζοντας δυναμικά το φιλανθρωπικό έργο της.

Μέρω Κεσεσίογλου, Μαριγώ Πατίτσα

Noor και Hala Azhari, Τσαγατάι Ερτζιγές, Άλις Δικαίου

Βασίλης και Αλεξία Σαβράμη

Βασιλική Κορδερά, Θανάσης Αδαμόπουλος, Τίνα Λιβανού, Hala Azhari, Σοφία Βλάσση Χρυσάνθη Λαιμού

Αφροδίτη Πιτσάκη, Βίκυ Σφακιανάκη, Ρίτα Μωραϊτάκη,
Φωτεινή Ουραλίδη, Ρένα Βασιλάκη

Μέρω
Κεσεσίογλου,
Γιώργος
Χατζηνάσιος,
Μιχάλης
Χατζηγιάννης,
Λέμυ Κοντονή

Ντέμη
Βερνίκου,
Άννα
Μπελιά

Λίνα Μαστρογιαννοπούλου, 
Ευστάθιος Κωνσταντινίδης



Η
καλή ψυχολογική κατάσταση είναι προ-
ϋπόθεση για μια υγιή, ευτυχισμένη και πα-
ραγωγική ζωή. Ωστόσο, υπάρχουν γεγο-

νότα που την επηρεάζουν αρνητικά και είναι δύ-
σκολα στη διαχείρισή τους. Και ο καλύτερος τρό-
πος για να ξεπεραστούν γρήγορα είναι η ψυχοθε-
ραπεία.

Η οικονομική κρίση και η πανδημία κόστισαν ψυ-
χικά και στους κατοίκους της χώρας μας. Εκτιμάται
ότι το 15% των ενηλίκων αντιμετωπίζει αγχώδεις
διαταραχές και το 6% μείζονα κατάθλιψη, με τους
οικονομικά ασθενέστερους να υποφέρουν περισ-
σότερο. «Η ζήτηση για ψυχοθεραπεία αυξάνεται σε
όλες τις ανεπτυγμένες χώρες. Το ποσοστό των αν-
θρώπων που παίρνουν την απόφαση να απευθυν-
θούν σε ειδικό ψυχικής υγείας για να αντιμετωπί-
σουν τα προβλήματά τους ολοένα και μεγαλώνει,
καταδεικνύοντας αφενός το μέγεθος του κοινωνι-
κού προβλήματος και αφετέρου την αποτίναξη του
στιγματισμού της ψυχοθεραπείας και την αποδοχή
από το ευρύ κοινό της επιστημονικότητας και απο-
τελεσματικότητάς της», επισημαίνει η ψυχολόγος
MSc (CBT) Ιωάννα Τζόβολου.

«Η απαλλαγή από την κατάθλιψη, το άγχος, από
ψυχικά τραύματα και η αποκατάσταση των οικογε-
νειακών ή κοινωνικών σχέσεων είναι τα κυριότερα
κίνητρα. Σοβαρές ασθένειες, διαζύγια, θάνατοι,
φοβίες περιλαμβάνονται, αλλά δεν περιορίζονται
σε αυτά. Μεγάλο ποσοστό παχύσαρκων, αλκοολι-
κών ή χρηστών ουσιών αναζητούν εξειδικευμένη
υποστήριξη, προκειμένου να βελτιώσουν την ποι-
ότητα ζωής τους, δεδομένου ότι καθένα από αυτά

τα προβλήματα είναι εξουθενωτικό για όσους τα
βιώνουν», προσθέτει.

Οι ψυχολόγοι είναι άρτια εκπαιδευμένοι και
εξειδικευμένοι στην αξιολόγηση, τη διάγνωση και
τη θεραπεία των ψυχικών νόσων και την αλλαγή της
συμπεριφοράς. Βοηθούν ανθρώπους όλων των
ηλικιών να ζήσουν πιο ευτυχισμένοι, πιο υγιείς και
πιο παραγωγικοί. 

Για όσους δεν έχουν προηγούμενη εμπειρία, η
απόφαση για αναζήτηση ψυχοθεραπευτή και για
έναρξη συνεδριών είναι δύσκολη. Νιώθουν συχνά
φόβο, ανασφάλεια, αβεβαιότητα, έχουν απορίες
για τη διαδικασία, τον αριθμό των συνεδριών που
απαιτούνται και το οικονομικό κόστος. Ανησυχούν

για τις συνέπειες της απόφασής τους και για την
κριτική των άλλων. Ακόμα και αυτά όμως τα «εμπό-
δια» μπορούν να ξεπεραστούν, μέσω της συζήτη-
σης με τον θεραπευτή.

Τα άτομα που νιώθουν ιδιαίτερα αδύναμα και με-
λαγχολικά και παρά τις προσπάθειες που καταβάλ-
λουν για να απαλλαγούν από τα προβλήματα που
βασανίζουν την ψυχή τους δεν τα καταφέρνουν
μπορούν να δουν σημαντική βελτίωση μετά από με-
ρικές συνεδρίες με τον κατάλληλο ψυχοθεραπευ-
τή. Ενδείξεις της ανάγκης υποστήριξης από ειδικό
είναι επίσης η δυσκολία συγκέντρωσης, η αδυνα-
μία εκτέλεσης καθημερινών δραστηριοτήτων, η
υπερβολική ανησυχία, οι αρνητικές σκέψεις για τη
ζωή, τα έντονα και παρατεταμένα αρνητικά συναι-
σθήματα (πχ, θυμός ή επιθετικότητα) και η στροφή
σε ουσίες για τη διαχείρισή τους. 

Η ψυχοθεραπεία είναι μια συλλογική προσπά-
θεια που βασίζεται στη συνεργασία. Για να έχει τα
επιθυμητά αποτελέσματα προϋποθέτει την καλή
χημεία μεταξύ θεραπευόμενου και θεραπευτή και
τον ειλικρινή διάλογο, που εμπεριέχει την έκφραση
ακόμα και των πιο προσωπικών σκέψεων. 
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Ιωάννα Τζόβολου, ψυχολόγος
MSc (CBT) 

Τι πρέπει να γνωρίζω 
πριν ξεκινήσω ψυχοθεραπεία
Τι πρέπει να γνωρίζω 
πριν ξεκινήσω ψυχοθεραπεία

Η οικονομική κρίση και η πανδημία 
κόστισαν ψυχικά και στους κατοίκους
της χώρας μας. Εκτιμάται ότι το 15% 
των ενηλίκων αντιμετωπίζει αγχώδεις
διαταραχές και το 6% μείζονα κατάθλιψη

Το άγχος και η ανασφάλεια που δημιουργεί η
πρώτη επικοινωνία με τους ψυχολόγους είναι ανα-
μενόμενα. Η αρχή, όμως, είναι το ήμισυ του παντός
και το θάρρος για την ολοκλήρωση της πρώτης
επαφής αποτελεί απόδειξη της αποφασιστικότη-
τας για μια πιο θετική πορεία ζωής. Το μόνο που
χρειάζεται είναι διαθεσιμότητα 45-50 λεπτών.
Όταν κλείσει η πόρτα, οι ψυχολόγοι έχουν την εμ-
πειρία να ξεκινούν και να καθοδηγούν τη συνεδρία
ακόμα και αν ο θεραπευόμενος δεν γνωρίζει ακρι-
βώς το πρόβλημα που αντιμετωπίζει, δίνοντάς του
χώρο και χρόνο να εκφραστεί. Τίποτα δεν γίνεται
βιαστικά ή πιεστικά.

Το πρώτο βήμα



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Για εσάς τους Κριούς, τα οικονομικά σας

από σήμερα και για τις επόμενες δυο μέ-

ρες θα έχουν κάποια αναστάτωση. Μια

συναισθηματική ταλαιπωρία θα σας δη-

μιουργήσει ανασφάλειες.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Η Σελήνη περνά στο δικό σας ζώδιο, είναι

ίσως μια στιγμή που θα νιώσετε εκτεθει-

μένοι σε πολλές αγοραστικές σας επιθυ-

μίες. Θα σας γεννηθεί η τάση για υπερκα-

τανάλωση και απροσεξία ακόμη και στη

διατροφή.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Είναι η Σελήνη στον δωδέκατο τομέα

σας και σας δημιουργεί κάποιες ανα-

σφάλειες, συναισθηματικά κενά και

μια έντονη ανησυχία για τα πρόσωπα

που βρίσκονται δίπλα σας. 

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Για εσάς τους Καρκίνους η Σελήνη στον

τομέα της κοινωνικής σας ζωής θέλει να

σας βγάλει από το… καβούκι σας, να δια-

σκεδάσετε και να βρεθείτε σε μέρη που

σας γεμίζουν γλυκά συναισθήματα.

Λέων
(23/7-22/8)
Για εσάς τους Λέοντες, κάτι καλό συμ-

βαίνει σήμερα με τα επαγγελματικά σας,

μια άνοδος που δεν την περιμένατε ή

που έχει αργήσει να έρθει. Εσείς των

πρώτων ημερών μην κάνετε κινήσεις

που μπορεί να σας εκθέσουν. 

Παρθένος
(23/8-22/9)
Είναι μια δραστήρια μέρα στα επαγγελ-

ματικά σας, αλλά και σε υποθέσεις που

αφορούν συμφωνίες και σχέσεις με

άτομα που βρίσκονται στο ευρύτερο

συγγενικό σας περιβάλλον. 

Ζυγός
(23/9-23/10)
Είναι πολύ πιθανό να αναθεωρήσετε
σήμερα κάποιες υποθέσεις σας και θα
νιώσετε εκτεθειμένοι σε οικονομικά
και συναισθηματικά θέματα. 

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Σήμερα μετά το μεσημέρι θα υπάρξει
ένα ενδιαφέρον για την προσωπική
σας ζωή, τις τυχόν συνεργασίες σας,
αλλά και τις επαφές σας με πρόσωπα
που χρωματίζουν την καθημερινότητά
σας.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Είναι πολύ σημαντικό να καταλάβετε
ότι τα επαγγελματικά σας σχέδια θα
υποστούν μια μικρή αλλαγή και σί-
γουρα θα βρεθείτε σε αναστάτωση, αν
δεν έχετε λάβει τα μέτρα σας από
πριν.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Για εσάς τους Αιγόκερους, οι δύο επό-
μενες μέρες θα σας γεμίσουν με έντο-
νη διάθεση σε ό,τι αφορά τις συναισθη-
ματικές σας σχέσεις. Είναι μέρα μεγά-
λης ανησυχίας για κάποια έξοδα που
έχουν παρουσιαστεί την τελευταία
στιγμή. 

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Το ενδιαφέρον σας σήμερα θα είναι
γύρω από το οικογενειακό σας περι-
βάλλον, αλλά δεν θα έχετε τον απαιτού-
μενο χρόνο για να κάνετε αυτό που
πραγματικά θα έπρεπε για τα αγαπη-
μένα σας πρόσωπα. 

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Είστε έτοιμοι να διεκδικήσετε και να
εξελιχθείτε μέσα από τις προσωπικές
σας βλέψεις. Ένα ταξιδάκι, μια μετακί-
νηση θα σας αλλάξει την ψυχολογία
προς το καλύτερο. Εσάς των πρώτων
ημερών, ένα μήνυμα θα σας φέρει σε
δύσκολη θέση.
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ΗΣελήνη στο ζώδιο του Ταύρου από το
απόγευμα και μετά δημιουργεί μια
οικονομική ανησυχία σε Κριούς, Ταύρους,

Ζυγούς, Τοξότες και Αιγόκερους των πρώτων
ημερών. 


